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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
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INDICATEURS DE PERFORMANCE FINANCIERE DES ENTREPRISES
CANADIENNES DE TAILLE MOYENNE ET GRANDE

CONTENU

Ce produit fournit des renseignements précieux sur le rendement financier et la structure de bilan des entreprises
canadiennes de taille moyenne et grande. Ces données représentent, pour des groupes d’entreprises, des normes ou des
moyennes que I’on peut utiliser comme réference pour comparer le rendement et la structure d’entreprises semblables ou
d’entreprises dans des secteurs différents.

Les données sont présentées dans deux tableaux. Le premier contient un ensemble de ratios de rendement financier. I
indique également le nombre d’entreprises qui font partie du groupe. Le deuxigme établit la structure de bilan d’une
entreprise type, en se basant sur la moyenne pour le groupe d’entreprises. Les ratios sont basés sur les états financiers
d’une année.

Les indicateurs de rendement sont regroupés sous trois rubriques : la rentabilité, la liquidité et I’efficience d’exploitation.
Iy a 15 ratios qui retracent les taux de rendement, les marges bénéficiaires, les taux d’intérét apparents, les taux d’imp6t
sur le revenu apparents, I’endettement, le fonds de roulement ainsi que d’autres indicateurs de rendement, de liquidité et
d’efficience d’exploitation. Le premier tableau indique également le pourcentage des entreprises qui subissent des pertes
nettes ou réalisent des bénéfices nets pour I année.

Le deuxiéme tableau contient un bilan de fin d’année «représentatif», qui indique la structure financiére d’une entreprise
type. Ilindique larépartition de I’ actif, du passif et de 1’avoir des actionnaires. Ce tableau montre, par exemple, au lecteur
la structure de capital et le levier financier d’une entreprise type. Une entreprise type est représentée par le bilan global
de toutes les entreprises du groupe.

ENTREPRISE MOYENNE OU TYPE — pour le tableau de ratios financiers

Chagque ratio financier est classé par ordre décroissant. L'entreprise type est représentée par la médiane de chaque ratio.

QUARTILES

Les quartiles donnent un apergu de la distribution d’un échantillon par rapport a une variable donnée. IIs reposent sur
trois valeurs repéres représentant les 25%, 50%, et 75% de I’échantillon. Par exemple, s’il on choisit comme variable le
taux de rendement des capitaux propres d’un échantillon de compagnies canadiennes et que la valeur repére pour le 25°
centile serait de 3%, cela signifie que 75% des compagnies ont un taux de rendement superieur a 3%.

SUPPRESSIONS DE DONNEES

Lorsque le nombre d’entreprises dans un groupe de taille est trop faible, les données sont considérées comme
confidentielles et sont supprimées afin de satisfaire aux exigences de la loi sur la statistique en matiére de protection du
secret. Le symbole employé dans ce cas est "x".

Les données qui ne s’appliquent pas (symbole "...").

Les industries qui produisent et vendent des services plutdt que des biens n’ont pas de marge brute (chiffre D,affaires sur
les biens moins le coiit des biens vendus). L'inventaire de biens  vendre de ces industries est trés restreint ou nul. Les
ratios relatifs aux marges brutes et  la rotation des stocks sont donc omis dans leur cas.

Lorsque I’échantillon d’un groupe de taille est petit et que les entreprises sont largement distribuées, il se peut que les
données relatives aux quartiles et aux médianes ne soient pas représentatives ou significatives. Le symbole "..." est alors
employé pour indiquer que ces données ont été supprimées. Les principes généraux guidant les suppressions de données
s’énoncent comme suit:
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1. SiI’échantillon comprend moins de 5 entreprises, les ratios correspondants sont omis dans les colonnes relatives aux
médianes et aux quartiles.

2. Sil’échantillon comprend moins de 12 entreprises, les ratios correspondants sont omis dans les collones relatives aux
25¢ et 75° centiles de la distribution en quartiles.

Les ratios ne sont pas significatifs lorsque la valeur du dénominateur de I’équation servant a les calculer est nulle, presque
nulle ou négative. Dans ces cas, les ratios sont considérés comme ne s’appliquant pas et sont omis ("...").

Au niveau des entreprises individuelles, on ne calcule aucun ratio lorsque la valeur du dénominateur de I'équation servant
4 calculer les ratios est nulle ou négative. Ainsi, les entreprises dont les capitaux propres sont nuls ou négatifs sont exclues
des données relatives aux ratios de rendement des capitaux propres et aux ratios d’endettement. La proportion des
entreprises répondant 2 ce critére au sein d’un groupe de taille apparait au bas du tableau renfermant les ratios.

GROUPES D’ ACTIVITES ECONOMIQUES

On y trouve les entreprises commerciales classées dans les activités économiques non financiéres du secteur des
entreprises constituées en personne morale de I’économie canadienne. Elles sont regroupées en 151 activités
économiques énumérées a la page 12. Les groupes d’activités économiques sont basés sur la Classification type des
industries pour les compagnies et les entreprises (CTI-C). (N° 12-570F/E au catalogue)

GROUPES DE RECETTES

Chaque activité économique se subdivise en outre en deux groupes de chiffres d’affaires, qui sont basés sur les recettes
annuelles de chaque entreprise de taille moyenne ou grande. Les groupes sont les suivants : chiffres d’affaires de 5
millions de dollars 2 74,9 millions de dollars, et de 75 millions de dollars et plus.

SOURCE DES DONNEES

La base de données est basée sur I’information des derniers états financiers d’environ 3 500 entreprises commerciales
opérant au Canada. Les données ont été extraites des états financiers trimestriels de 1994 d’entreprises participant aux
enquétes de Statistique Canada.

STRUCTURE DE BILAN D’UNE ENTREPRISE TYPE

Le bilan présente la répartition de I'actif, du passif et de I’avoir des actionnaires en pourcentage de I'actif total. La
répartition se fonde sur les bilans combinés de toutes les entreprises des différents groupes d’activités économiques de
groupes de recettes. On parle aussi de bilan «représentatif» pour qualifier ce genre de présentation qui permet de comparer
chaque entreprise 4 la moyenne de son groupe. Par exemple, ce bilan indiquera si la part de I’actif total détenue par une
entreprise est supérieure ou inférieure a celle d’une entreprise type, ou si sa part de I’avoir total des actionnaires (capitaux
investis par les propriétaires) est supérieure ou inférieure a celle d’une entreprise type du groupe.
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“ T 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

EXPLICATION ET FORMULES
DES RATIOS FINANCIERS

Note: Se reporter a la page 11 pour connaitre les éléments des états financiers utilisés dans le calcul des ratios
financiers.

Taux d’intérét apparent

Ce ratio mesure le taux global des intéréts payés pour I’année sur I’encours des emprunts 3 court et 3 long terme. Ces
derniers comprennent les préts et les avances consentis par des sociétés li€es. Il arrive que ces préts et avances ne portent
pas intérét, ce qui tend & diminuer le taux d’intérét apparent global.

Taux d’intérét apparent: frais d’intéréts
emprunts a court terme et emprunts et dettes long terme

Ratio de I’impét sur le bénéfice avant impdts

Ce ratio mesure le taux de 1"impdt payé pour 1’année sur le bénéfice avant impdts réalisé au cours de I’année visée. Le
point de référence par rapport auquel on détermine les écarts importants est habituellement le taux de base de I'impdt sur
le bénéfice, soit des taux provincial et fédéral prescrits par les lois et réglements en matiére d’impdt sur le revenu.

Ratio de I'imp6t sur le bénéfice avant impots: imp6t sur le bénéfice

bénéfice avant impots

Marge bénéficiaire nette

Ce ratio mesure le résultat d’exploitation final de I’année. 11 s’agit du bénéfice aprés impéts qui reste 2 1a disposition des
propriétaires d’une entreprise. La marge bénéficiaire nette est parfois appelée «marge nette sur ventes» parce qu’elle est
exprimée en pourcentage du chiffre d’affaires. Elle indique combien de cents de bénéfice net il reste par dollar de vente
apres déduction de tous les frais et charges. Ce ratio traduit la capacité de la direction d’une entreprise 2 controler ses
colits par rapport au revenu des ventes.

Marge bénéficiaire nette: bénéfice net
recettes d’exploitation totales
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Marge bénéficiaire avant impots

Ce ratio mesure les résultats d’exploitation de 1’année avant la prise en compte de I'imp6t sur les bénéfices. Il indique
combien de cents de bénéfice il reste par dollar de vente apres déduction de tous les frais et charges & I’exception de
1’impd6t sur les bénéfices. Ce ratio est exprimé en pourcentage des recettes d’exploitation.

Marge bénéficiaire avant impots: bénéfice avant impdts

recettes d’exploitation totales

Marge bénéficiaire d’exploitation

Le bénéfice d’exploitation représente les résultats nets des principales activités commerciales d’une entreprise. Il est
calculé avant la prise en compte des frais d’intéréts, du revenu de placement, des pertes non récurrentes découlant de
Iélimination des éléments d’actif, du bénéfice réalisé ou des pertes subies lors de la cession d’actifs ainsi que des impots
sur le bénéfice. Ce ratio indique la capacité de la direction de 1’entreprise a réaliser un bénéfice a partir de ses activités
principales. Le ratio est exprimé en pourcentage des recettes d’exploitation.

Marge bénéficiaire d’ exploitation: bénéfice d’exploitation
recettes totales d’exploitation

Marge bénéficiaire brute

La marge brute représente I’excédent des ventes sur le coiit des marchandises ou produits vendus. La marge bénéficiaire
brute est exprimée en pourcentage du chiffre d’affaires. Ce ratio indique I’efficience avec laquelle la direction tire un
bénéfice des produits et services de I’entreprise, en mesurant le bénéfice brut réalisé par dollar de vente. Pour les
détaillants et les grossistes, le cofit des marchandises ou produits vendus représente le colit des produits achetés destinés
3 la revente. Pour les autres types d’entreprises, comme les fabricants, il représente les coiits directs considerés comme
le cofit des produits ou des services vendus.

Marge bénéficiaire brute: bénéfice brut
chiffre d’affaires

Recettes d’exploitation sur les actifs nets d’exploitation

Le ratio de rotation des actifs nets d’exploitation mesure 1’efficience avec laquelle une entreprise a utilisé son actif net
d’exploitation (actif a court terme, immobilisations et autres éléments d’actif moins les créditeurs et les autres éléments
de passif 2 court terme) pour produire des recettes d’exploitation. Il permet d’évaluer la capacité d’une entreprise 2

produire des recettes a partir d’un montant particulier d’investissement en actifs. Le ratio exprime les recettes
d’exploitation en pourcentage de I’actif net d’exploitation.

Recettes d’exploitation sur actif net d’exploitation: recettes totales d’exploitation

actif total d’exploitation - créditeurs
et autres passifs a court terme
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Rendement des actifs nets d’exploitation

Ce ratio permet de mesurer la rentabilité de I’exploitation. II indique combien de cents de bénéfice d’exploitation sont
générés par dollar d’actifs nets d’exploitation.

Rendement des actifs nets d’exploitation: bénéfice d’exploitation

actif total d’exploitation - créditeurs
et autres passifs a court terme

Rendement du capital employé

Ce ratio mesure la rentabilité de Ientreprise ainsi que I’efficacité avec laquelle la direction a employé Pactif, en calculant
le taux de rendement de 1’ensemble des capitaux fournis par les propriétaires et les préteurs (créanciers). Le bénéfice est

calculé avant la prise en compte des frais d’intéréts (paiements aux préteurs) et des dividendes (paiements aux
propriétaires). Le ratio indique combien de cents rapporte chaque dollar de capital investi.

Rendement du capital employé: bénéfice net + frais d’intéréts

préts a court terme + préts et dettes 2 long
terme + avoir des actionnaires

Rendement des capitaux propres

Ce ratio mesure le rendement obtenu par les propriétaires (investisseurs) et représente leur indicateur de larentabilité. Le
bénéfice est calculé aprés impots, déduction faite des frais d’intéréts (paiements aux préteurs). I s’agit du bénéfice net
quireste a la disposition des propriétaires (investisseurs). Le ratio indique combien de cents rapporte chaque dollar investi
par les propriétaires. :

Rendement des capitaux propres: bénéfice net
avoir des actionnaires

Rotation des comptes clients

Ce ratio mesure la qualité et I’importance relative des comptes clients ou, plus généralement, des comptes débiteurs. Il
indique D’efficacité de la politique de crédit d’une entreprise en calculant la fréquence de conversion des débiteurs en
liquidités au cours de I’année. Le ratio s’obtient en divisant le chiffre d’affaires réalisé dans 1’année par le montant des
débiteurs en fin d’exercice.

Rotation des comptes clients: chiffres d’affaires
débiteurs
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Rotation des stocks

Ce ratio mesure 1’adéquation entre les stocks et le chiffre d’affaires ainsi que I’efficience avec laquelle 1a direction écoule
les stocks par rapport aux entreprises du méme secteur. Le ratio s’obtient en divisant le colt des marchandises ou produits
vendus pendant 1’année par les stocks en fin d’exercice.

Rotation des stocks: coiit des marchandises ou produits vendus

stocks

Fonds de roulement

Ce ratio exprime la relation entre I'actif a court terme et le passif a court terme. Il mesure la capacité d’une entreprise de
régler facilement ses dettes a court terme a échéance.

Fonds de roulement: actif a court terme

passif a court terme

Endettement

Ce ratio exprime la relation entre les capitaux empruntés (préts, obligations, obligations non garanties) et les capitaux
propres (avoir des actionnaires). Il compare I’importance relative des capitaux empruntés aux ressources investies par
les propriétaires. Il indique dans quelle mesure une entreprise s’en remet aux fonds d’emprunt pour financer son
exploitation. On dit des entreprises qui dépendent fortement des fonds empruntés qu’elles ont un endettement élevé.

Endettement: emprunts a court terme + emprunts et dettes a long terme
avoir des actionnaires

Couverture des intéréts

Ce ratio mesure la capacité d’une entreprise a payer ses frais d’intéréts sur les dettes qu’elle a contractées et de protéger
ses créanciers contre un défaut de paiement des intéréts. Le ratio indique le montant de bénéfice disponible pour payer
les intéréts sur chaque dollar de frais d’intéréts subis.

Couverture des intéréts: bénéfice avant impots + frais d’intéréts

frais d’intéréts
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
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SUPPRESSIONS DE RATIOS

Lorsqu’un ratio est extrémement élevé, et donc non significatif, parce que le dénominateur de 1’équation servant au calcul
des ratios est trés faible par rapport au numérateur, on omet ce ratio. Le symbole employé dans ce cas est "._.".

Les ratios qui dépassent les plafonds suivants sont omis:

50% dans le cas du rendement du capital employé;
75% dans le cas du rendement des capitaux propres;

Ratios:

30 dans le cas de la rotation des comptes clients;
60 dans le cas de la rotation des stocks:

20 dans le cas des fonds de roulement:

20 dans le cas de I’endettement;

50 dans le cas de la couverture des intéréts.
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$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

ELEMENTS DES ETATS FINANCIERS UTILISES
DANS LE CALCUL DES RATIOS FINANCIERS

RESULTATS ABREGES BILAN ABREGE
Ventes de biens et de services Actif
Autres recettes d’exploitation Liquidités
Recettes totales d’exploitation Débiteurs
Coiit des produits vendus Stocks

Marge bénéficiaire brute

Charges d’exploitation

Bénéfice d’exploitation

Autres recettes et charges

p. ex.revenu de placement, radiation d’éléments
d’actif, profits et pertes a la cession d’actifs
Frais d’intéréts

Bénéfice avant impOts

Impots sur le bénéfice

Bénéfice net

Autres actifs a court terme
Total de I’actif a court terme

Immobilisations

Autres actifs p. ex. immobilisations incorporelles,

frais reportés

Actif d’exploitation total

Placements — sociétés non liées

Placements, préts, comptes débiteurs — sociétés liées
Actif total

Passif

Emprunts a court terme

Créditeurs et autres dettes a court terme
Total du passif a court terme

Emprunts et dettes a long terme

Autres dettes

Total de 1’avoir des actionnaires

Total du passif et des capitaux propres

Editon 1996

11



Indicateurs de performance financiére des entreprises

Entreprises de raille moyenne er grande, (ayant plus de

canadiennes 33 millions de recettes), I'année de référence 1994

ENTREPRISES DE TAILLE MOYENNE ET GRANDE

Ayant $5 millions et plus de recettes

Branche
# Entreprises CTI-C Page
AGRICULTURE, PECHE, ABATTAGE ET SERVICES FORESTIERS
002 Abattage 03611 16
004 Femes alimentaires 0121,0122, 0141,
0151, 0161, 0171 18
005 Manutention de céréales et de graines oleagineuses 0123 20
006 Autres fermes 0411 22
007 Services relatifs aux fermes 0431 24
MINES
008 Pétrole et gaz naturel, exploration et extraction 1011 26
009 Forage & forfait de puits de pétrole et de gaz naturel 1091 28
010 Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel 1099 30
012 Mines de minerais non ferreux (sauf I'uranium) 2121 32
013 Carriéres et sablieres 4481 34
FABRICATION
014 Transformation du poisson et des fruits de mer 0112 36
015 Poissons et fruits de mer, opérations intégrées 0119 38
016 Viande, produit de la volaille, lait, fabrication de produits de boulangerie -
patisserie et d'aliments de bétail 0132, 0134, 0155,
0163 40
017 Fruits et légumes, prépraration 0143 42
018 Conditionnement de Ia viande et de Ia volaille 0153 44
019 Autres produits alimentaires 0131, 0133, 0172,
0173, 0174, 0179 46
020 Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées 0211 48
021 Fabrication de brassage de la biére et breuvages de distillation et de fermentation 0221, 0222, 0223 50
023 Fabrication de produits de scieries et d'ateliers de rabotage 0711 52
024 Fabrication d'autres produits de bois 0712, 0713, 0719 54
025.1 Fabrication du bois et produits du bois, opérations intégrées 0721 56
025.2 Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées 0911 58
026 Fabrication de pates et papiers 0811 60
027 Fabrication de boites en carton et de sacs en papier 0831 62
028 Fabrication d'autres produits en papier 0839 64
029.2 Amiante et autres matériaux de construction, extraction et transformation 4421, 4489 66
030 Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole 1051 68
031 Pétrole, raffinage et distribution 1031 70
032 Charbon, extraction et distribution et production d'autres combustibles, n.c.a. 1111, 1199 72
033 Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques 1511 74
034 Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres & air) 1521 76
035 Textiles de premiére transformation 1611 78
036 Fabrication des tapis, carpettes et mogquettes 1621 80
037 Fabrication d'autres produits textiles 1629 82
038 Fabrication d'autres engrais et d'explosifs 1712 84
039 Fabrication de produits pharmaceutiques 1721 86
040 Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette 1722 88
041 Fabrication de peintures et vernis 1731 90
042 Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 1732 92
043 Fabrication de verre et de produits en verre 1733 94
044 Produits minerais et minerais non-métalliques et fabrication de produits chimiques
inorganiques d'usage industriel 1739 96

Edition 1996



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de

$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Branche
# Entreprises CTI-C Page
FABRICATION - fin
045 Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf 'aluminum) 2122 a8
046 Produits en métal de premiére transformation 2012, 2013, 2014 100
047 Produits en acier de premiére transformation, opérations intégrées
(fabrication et extraction miniere) 2021 102
048 Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros 2111 104
049 Fabrication de métaux non ferreux 2123 106
050 Fabrication de produits métalliques ouvrés 2211, 2212, 2221,
2231, 2281 108
051 Fabrication d'autres produits en métal ouvré, matériel de chauffage et de
garnitures de plomberie 2289 110
052 Fabrication de machinerie et d'équipement agricoles 2511 112
053 Fabrication de machinerie et d'équipement d’'usage industriel de construction
et d'extraction miniére 2521, 2531 114
054 Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d'usage commercial et industriel 2611 116
055 Fabrication de matériel scientifique et professionel 2612 118
056 Fabrication de véhicules automobiles et pieces et accessoires pour véhicules
automobiles 3012 120
057 Fabrication de pieces et accessoires pour véhicules automobiles 3021 122
058 Fabrication de carrosseries de camions et d'autobus et remorques d'usage commercial 3031 124
059 Fabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles) 3111, 3121, 3131,
3181, 3182, 3189 126
060 Pneus et chambres et air (fabrication, commerce de gros et de détail) 3212 128
061 Fabrication d'appareils ménagers 3512 130
062 Fabrication de produits électriques 3521, 3531, 3539 132
063 Fabrication de produits électroniques 3611, 3612, 3618 134
064 Matériel informatique et services connexes, opérations intégrées 3631 136
065 Fabrication de batiments préfabriqués 4041 138
066 Fabrication de ciment, de béton et produits en béton 4411, 4412, 4413,
4414 140
067 Impression commerciale et prestation de services 5511 142
068 Edition de livres 5512 144
069 Impression et édition de joumaux 5513 146
070 Autres impression et édition 5514 148
071 Fabrication de chaussures 8511 150
072 Confection de vétements 8521, 8531, 8581 152
073 Fabrication de meubles de maison 8611 154
075 Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 8692 156
076 Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 8693 158
Q77 Fabrication d'autres biens de consommation n.c.a. 8698 160
CONSTRUCTION DE DEVELOPPEMENT IMMOBILIER
078 Promotion et construction immobiliéres 4011, 4012 162
079 Exploitation immobiliére (location de biens immobiliers) 4021, 4022 164
080 Autres exploitants immobiliers - 4029 166
081 Promotion, construction et exploitation immobiliéres, opérations intégrées 4031 168
082 Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux 4111 170
083 Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux 4121, 4122, 4129 172
084 Travaux de charpente et travaux connexes, travaux extérieurs et intérieurs
sur les batiments 4211, 4221 174
085 Travaux de mécanique et travaux électriques 4231, 4232, 4233 176
086 Autres entrepreneurs spécialisés 4291, 4299 178
088 Agents et courtiers de biens immobiliers 4322 180
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, ( ayant plus de

canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994
Branche
# Entreprises CTI-C Page
TRANSPORT ET ENTREPOSAGE
089 Transport aérien 4511 182
090 Transport ferroviaire 4611 184
091 Transport par eau 4711, 4712 186
092 Camionage (sauf le pétrole) 4811 188
093 Transport en commun urbain et autres services de transport de passagers 4911, 4921, 48922,
4929 190
094 Entreposage et emmagasinage 5011 192
095 Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel 1021, 1092 194
096 Autres services relatifs au transport n.c.a. 5019 196
COMMUNICATIONS ET SERVICES
097 Electricité 1211, 1212 198
099 Diffusion des télécommunications 5711, 5712, 5713,
5714 200
100 Transmission des télécommunications 5811 202
101 Gaz naturel, commerce de gros et de détail combinés 1022 204
102 Autres services relatifs aux communications 5919 206
COMMERCE DE GROS :
106 Autres produits alimentaires, commerce de gros 0189 208
107 Produits du tabac, commerce de gros 0313 210
108 Produits et fournitures agricoles, commerce de gros 0412, 0421 212
109 Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros 0731 214
110 Papier et produits en papier, commerce de gros 0841 216
111 Produits textiles et connexes, commerce de gros - 1631 218
112 Médicaments et produits de toilette, commerce de gros 1741 220
113 Autres substances et produits chimique, n.c.a., commerce de gros 1749 222
114 Autres métaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros (incluant quincaillerie) 2291, 2299 224
115 Equipement agricoles, de construction, d’extraction miniére et équipement d'usage
industriel, commerce de gros, (location et location-vente) 2512, 2522, 2532 226
116 Meubles, machinerie et matériel d'usage commercial, professionnel et institutionnel,
commerce de gros 2621 228
117 Vehicules automobiles et pigces et accessoires pour véhicules automobiles,
camions et autobus, recyclage d'automobiles, fabrication et commerce de gros 3011, 3022, 3023,
3044 230
118 Veéhicules récréatifs et autre matériel de transport, commerce de gros 3191, 3192 232
119 Appareils ménager, commerce de gros 3511 234
120 Machines, matériel et foumitures électriques, commerce de gros 3581 236
121 Matériel électrique, commerce de gros 3619 238
122 Materiel informatique et périphérique, ventes et services 3623 240
123 Matériaux de construction, commerce de gros 4491 242
124 Livres, revues et périodiques, commerce de gros 5515 244
125 Chaussures, commerce de gros 8512 246
126 Vétements, commerce de gros 8591 248
127 Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros 8699 250
COMMERCE DE DETAIL
128 Spiritueux, vin et biére, commerce de gros et de détail 0231 252
129 Stations-service 1041 254
130 Concessionnaires de véhicules automobiles et ateliers de réparation 3041, 3043 256
132 Pneus et batteries, commerce de gros et de détail 3211 258
133 Supermarchés 8411 260
14 Edition 1996



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de

Indicateurs de performance financiére des entreprises

$5 millions de recettes), ['année de référence 1994 canadiennes
Branche
# Entreprises CTI-C Page
COMMERCE DE DETAIL - fin
135 Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d'ameublement,
commerce de détail 8711 262
136 Chaussures, commerce de détail 8721 264
137 Vétements, commerce de détail 8722 266
138 Médicaments, médicaments brevetés, et produits de toilette, commerce de détail 8731 268
142 Autres marchandises spécialisées n.c.a., commerce de détail 8799 270
144 Quincaillerie et fournitures pour la maison, commerce de détail 8812 272
145 Magasins a rayons 8821 274
146 Autres marchandises diverses, services et commerce de détail 8831 276
SERVICES AUX ENTREPRISES
147 Services de programmation d'ordinateur, de traitement de données et danalyse
des systémes 3621, 3622 278
149 Agences de publicité 5911 280
150 Bureaux de comptables et de conseils en gestion 6511 282
152 Autres services généraux a la gestion d'entreprise 6599 284
153 Bureaux d'ingénieurs 6611 286
154 Autres services scientifiques et techniques 6619 288
155 Autres services généraux aux entreprises 6799 290
AUTRES SERVICES PERSONNELS ET DOMESTIQUES
156 Véhicules automobiles, location et location-vente 3042 292
157 Autres services relatifs a 'exploitation de batiments 4329 294
158 Services d'enseignement 7511, 7521, 7531,
7541 296
159 Services de soins de santé et services sociaux 7611, 7621, 7631,
7639 298
160 Hotels et auberges routiéres 8011 300
161 Motels 8021 302
163 Restaurants avec permis de boisson 8111 304
164 Restaurants sans permis de boisson 8121 306
165 Autres services de restauration 8131 308
168 Distribution et projection de films et de matériel visuel 8212 310
171 Services de récréation et de loisirs 8221, 8222, 8229 312
172 Services de voyage 8231, 8232 314
173 Services de blanchissage et de nettoyage a sec 8912 316
174 Autres services aux consommateurs 8911, 8919, 8921 318

Edition 1996

15



Indicateurs de performance financiere des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 002 - Abattage
Groupe CTI-C: 0611

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.6 4.1
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 41.0 337
Marge bénéficiaire nette 3.7 3.7
Marge bénéficiaire avant impdts 6.2 5.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 7.5 8.7
Marge bénéficiaire brut 65.3 63.9
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2399 1925
Rendement des actifs nets d’exploitation 14.4 7.6
Rendement du capital investi 93 54
Rendement des capitaux pmproa:s2 11.4 5.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 12.69 11.52
Rotation des stocks 9.81 3.90
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de rol.}!emenl 1.62 1.62
Endettement” 1.03 1.03
Couverture de I’intérét 2.84 2.84

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 50 50
Bénéfice avant impdts 56 44
Bénéfice net 56 44

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négaﬁf2

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tabl

19%

groupe. Les ratios sont ordonnées selon I ordre de la meilleure
eau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des

performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.

T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon

propres et celui sur I’endetiement.

& partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), ’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 002 - Abattage
Groupe CTI-C: 0611

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 12
Comptes débiteurs 8
Stocks &
Immobilisations 51
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 86
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 18
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme 1
Hypothéques 2
Obligations 7
Autres emprunts 12
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 13
Autres passifs 15
Impdt sur le revenu reporté 2
Total, passifs 79
Capitaux propres
Capital-actions 4
Bénéfices non répartis 16
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 21
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 38
Passif 3 court terme - % des actifs totaux 38

Statistique Canada - n° 61FO058XPE au cat.
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 004 - Fermes alimentaires
Groupe CTI-C: 0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d'intérét apparent 3.2 6.1 8.8 54
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 17.9 324 45.7 23.8
Marge bénéficiaire nette 6.1 24 -0.4 5.0
Marge bénéficiaire avant impbts 8.9 29 -0.5 7.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 16.0 3.8 0.6 8.0
Marge bénéficiaire brut 43.7 40.0 38.5 40.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 342.5 194.4 100.9 154.9
Rendement des actifs nets d’exploitation 14.5 95 23 9.8
Rendement du capital investi 13.1 6.5 2.0 6.9
Rendement des capitaux propres> 94 6.9 - 45
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 2549 371 19.50
Rotation des stocks 14.99 557 240 4.88
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.36 1.62 1.19 235
Endettement? 027 0.85 1.16 0.85
Couverture de I’ intérét 4.79 2.34 0.55 3.23
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 54 46
Bénéfice avant impots 46 54
Bénéfice net 42 58
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 15%

! Les guartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de 1a meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 004 - Fermes alimentaires
Groupe CTI-C: 0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 4
Stocks 16
Immobilisations 52
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 7
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 8
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 4
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme 1
Hypothéques 4
Obligations 9
Autres emprunts 8
Comptes 2 payer a des sociétés affilices 29
Autres passifs 7
Impdt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 67
Capitaux propres
Capital-actions 12
Bénéfices non répartis 15
Autres surplus 6
Total, capitaux propres 33
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 31
Passif a court terme - % des actifs totaux 21

Statistique Canada - n® 61FO058XPE au cat.
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 005 - Manutention de céréales et de graines oléagineuses
Groupe CTI-C: 0123

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le e | Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.0 54 6.8 5.1
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 20.0 36.4 444 20.0
Marge bénéficiaire nette 1.4 0.7 0.1 0.7
Marge bénéficiaire avant imp6ts 1.8 0.5 -0.4 0.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 2.8 1.6 -0.1 1.2
Marge bénéficiaire brut 11.1 10.0 8.6 9.5
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 618.3 582.6 289.6 672.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.3 55 -1.0 47
Rendement du capital invest 10.3 5.5 27 54
Rendement des capitaux propres> 12.0 9.0 2.9 9.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 21.83 14.74 8.21 15.06
Rotation des stocks 20.78 7.00 4.79 10.62
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.65 1.35 1.15 1.24
Endettement® 0.70 1.14 143 1.14
Couverture de Iintérét 455 3.16 0.74 2.84
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 64 36
Bénéfice avant impéts 59 41
Bénéfice net 68 32
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 23%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de Ja meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3, '
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 005 - Manutention de céréales et de graines oléagineuses

Groupe CTI-C: 0123

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 15
Stocks 16
Immobilisations 9
Autres actifs 2
Actifs d’exploitation 43
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6
Placements de portefeuille et préts aupres de soci€tés non affiliées 51
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 12

Emprunts:
Emprunts bancaires 60
Papier a court terme 1
Hypothéques B
Obligations 1
Autres emprunts 2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 2
Autres passifs 9
Impét sur le revenu reporté 1
Total, passifs 88

Capitaux propres

Capital-actions 6
Bénéfices non répartis 6
Autres surplus =
Total, capitaux propres 12
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 32
Passif & court terme - % des actifs totaux 22

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat.
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 006 - Autres fermes
Groupe CTI-C: 0411

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
Ie Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 9.5 75
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 14.7 14.7
Marge bénéficiaire nette 1.1 1.1
Marge bénéficiaire avant impéts 0.9 0.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 1.9 1.9
Marge bénéficiaire brut 399 399
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 208.7 208.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 2.2 22
Rendement du capital investi 4.0 4.0
Rendement des capitaux propres? 34 3.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.89 8.89
Rotation des stocks 441 2.02
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.78 078
Endettement® 0.86 0.86
Couverture de I'intérét 1.23 123

Entreprises avec

Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 25 75
Bénéfice avant impéts 25 75
Bénéfice net 25 75

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sei
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dan,
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des

n d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’
s le tableau: T1, T2 et T3,

performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

25%

ordre de la meilleure

T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantill

propres et celui sur I'endetternent.

on & partir duquel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 006 - Autres fermes
Groupe CTI-C: 0411

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) To
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 5
Stocks 21
Immobilisations 46
Autres actifs 10
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 7
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 17
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme 1
Hypotheques 5
Obligations 13
Autres emprunts 14
Comptes a payer a des sociétés affilies 16
Autres passifs 21
Impot sur le revenu reporté %
Total, passifs 98
Capitaux propres
Capital-actions 11
Bénéfices non répartis -14
Autres surplus ]
Total, capitaux propres 2
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 43
Passif a court terme - % des actifs totaux 34

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat.

Edition 1996 23



Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 007 - Services relatifs aux fermes
Groupe CTI-C: 0431

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 1.8 4.6
Impbts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 36.3 25.0
Marge bénéficiaire nette 53 5.3
Marge bénéficiaire avant impbts 6.2 6.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 59 59
Marge bénéficiaire brut 70.0 70.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 257.5 2575
Rendement des actifs nets d”exploitation 52 52
Rendement du capital investi 4.8 4.2
Rendement des capitaux pnopna-s2 5.1 5.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 12.73 1549
Rotation des stocks 9.07 2.56
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.09 2.09
Endettemen 1.05 0.30
Couverture de I’ intérét 348 6.08
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 64 36
Bénéfice avant impdts 45 55
Bénéfice net 55 45
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 9%

lies quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantilion 2 partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), l'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 007 - Services relatifs aux fermes
Groupe CTI-C: 0431

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 6
Comptes débiteurs 9
Stocks 11
Immobilisations 40
Autres actifs 16
Adctifs d’exploitation 82
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 12
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 6
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 13
Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier a court terme 1
Hypothéques 7/
Obligations 8
Autres emprunts 8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 12
Autres passifs 1
Impét sur le revenu reporté 4
Total, passifs 60
Capitaux propres
Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 28
Aatres surplus 23
Total, capitaux propres 40
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 39
Passif a court terme - % des actifs totaux 27
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 33 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 008 - Pétrole et gaz naturel, exploration et extraction
Groupe CTI-C: 1011

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
Ie Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 259% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 175
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.1 57 72 6.0 53
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 21 35.0 48.2 434 27.6
Marge bénéficiaire nette 18.8 11.8 6.6 8.8 14.1
Marge bénéficiaire avant impdts 27.6 19.4 7.9 18.4 20.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 293 23.5 15.1 21.6 24.0
Marge bénéficiaire brut 74.5 63.5 50.0 20.6 66.8
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 483 36.8 28.6 46.7 346
Rendement des actifs nets d’exploitation 13.1 9.0 4.5 9.9 8.0
Rendement du capital investi 9.3 6.0 3.6 6.1 59
Rendement des capitaux propres2 10.2 6.8 2.5 7.5 6.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.73 5.37 4.15 591 5.03
Rotation des stocks 36.29 19.07 1741 13.36
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.69 0.94 0.59 1.00 0.89
Endettement? 0.24 043 0.69 043 036
Couverture de I'intérét 8.69 4.34 2,12 439 4.34
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 76 24
Bénéfice avant impdts 69 31
Bénéfice net 68 32
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 12%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I ordre de Ja meilleure
performance. 1l a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 008 - Pétrole et gaz naturel, exploration et extraction
Groupe CTI-C: 1011

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs )
Stocks 1
Immobilisations 70
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes auprés de sociétés affilices 12
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 8

Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme 7
Hypotheques %
Obligations 13
Autres emprunts 4
Comptes a payer a des sociéiés affilies 6
Autres passifs 3
Impdt sur le revenu reporté 9
Total, passifs 57

Capitaux propres

Capital-actions 30
Bénéfices non répartis 9
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actif's totaux 14
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 13
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), année de référence 1994

BRANCHE # 009 - Forage a forfait de puits de pétrole et de gaz naturel
Groupe CTI-C: 1091

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles” Médiane
ie le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 7
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 42 0.5
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impdts 38.0 38.0
Marge bénéficiaire nette 11.0 10.6
Marge bénéficiaire avant impdts 18.1 18.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 10.0 10.0
Marge bénéficiaire brut 814 814
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 148.1 165.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 19.8 19.8
Rendement du capital investi 8.3 8.6
Rendement des capitaux propres 135 13.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 428 498
Rotation des stocks 14.36 8.99
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.08 1.92
Endettement® 0.59 0.59
Couverture de I'intérét 5.98 5.98

Entreprises avec

Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 62 38
Bénéfice avant impots 62 38
Bénéfice net 62 38

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou nég:;uit‘2

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’

performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: TL, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui co!

15%

ordre de la meilleure

ncerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 009 - Forage a forfait de puits de pétrole et de gaz naturel

Groupe CTI-C: 1091

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 6
Comptes débiteurs 24
Stocks 7
Immobilisations 43
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 82
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 12

Emprunts:
Emprunts bancaires 13
Papier a court terme .
Hypotheéques 1
Obligations 1
Autres emprunts 6
Comptes a payer a des sociétés affilies 17
Autres passifs 3
Impdt sur le revenu reporté 4
Total, passifs 57

Capitaux propres

Capital-actions 20
Bénéfices non répartis 15
Autres surplus 8
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 33
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 30
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
P 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 010 - Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel
Groupe CTI-C: 1099

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
ie Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 1.8 53 7.1 6.6 1.9
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 259 37.6 65.6 36.1 45.0
Marge bénéficiaire nette 179 6.5 27 53 13.2
Marge bénéficiaire avant impdts 23.6 9.6 3.5 8.3 19.3
Marge bénéficiaire d’exploitation 224 13.1 4.9 8.0 22.1
Marge bénéficiaire brut 95.2 81.0 75.4 76.4 80.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 217.5 559 31.6 2175 333
Rendement des actifs nets d’exploitation 219 11.6 4.0 17.9 11.6
Rendement du capital investi 14.1 8.9 4.7 15.7 8.9
Rendement des capitaux propres’ 16.0 Hz 5.4 16.0 11.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.54 5.16 4.05 497 5.60
Rotation des stocks 38.71 22.00 13.87 18.60 3.85
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.34 0.83 052 1.34 0.80
Endettement’ 0.39 076 1.11 039 076
Couverture de I'intérét 10.89 4,15 2.84 16.23 3.75
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation T2 28
Bénéfice avant impdts 67 33
Bénéfice net 72 28
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 11%

T Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de 1a meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillor 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 010 - Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel
Groupe CTI-C: 1099

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 9
Stocks 3
Immobilisations 28
Autres actifs 29
Actifs d’exploitation 72
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 26
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 8
Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier & court terme 1
Hypothéques R
Obligations 1
Autres emprunts 3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 35
Autres passifs 2
Impét sur le revenu reporté =
Total, passifs 54
Capitaux propres
Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 35
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 46
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 17
Passif a court terme - % des actifs totaux 14
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de waille moyenne et grande, (ayant plus de
N —— 85 millions de recettes), 'année de référence 1994

BRANCHE # 012 - Mines de minerais non ferreux (sauf PPuranium)
Groupe CTI-C: 2121

Ensemble des entreprises ayant

plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles! Médiane
le Ie Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 36
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 32 7.3 11.1 48 6.7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 0.7 24.6 422 - 369 227
Marge bénéficiaire nette 27.2 8.7 -9.0 9.2 43
Marge bénéficiaire avant impdts 29.1 6.8 -12.8 9.7 -3.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 213 6.7 -18.3 10.8 28
Marge bénéficiaire brut 38.5 29.7 24.7 223 259
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 86.0 527 34.2 50.6 72.9
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.0 22 -6.9 8.7 2.0
Rendement du capital investi 13.2 4.5 -0.3 T 1.3
Rendement des capitaux pmpres2 20.1 25 -2.8 6.7 2.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 28.71 15.05 4.08 17.28 8.52
Rotation des stocks 15.65 10.12 4.29 8.56 322
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 5.76 245 0.74 1.73 2.61
Endettement® 0.19 0.36 0.88 030 0.20
Couverture de I’ intérét 31.89 2.83 0.05 2.83 048
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 37 63
Bénéfice avant impdts 31 69
Bénéfice net 31 69
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négalif2 19%

Uies quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon A partir duquel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 012 - Mines de minerais non ferreux (sauf IPuranium)

Groupe CTI-C: 2121

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 5
Stocks 4
Immobilisations 35
Autres actifs 4
Actifs d’exploitation 51
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 47
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 3
Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme =
Hypothéques -
Obligations 3
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 13
Autres passifs 3
Imp®6t sur le revenu reporté 5
Total, passifs 36
Capitaux propres
Capital-actions 41
Bénéfices non répartis 14
Autres surplus 9
Total, capitaux propres 64
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 16
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 6
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
" Karsias 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 013 - Carriéres et sablidres
Groupe CTI-C: 4481

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.2 6.4 8.6 6.4
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impbts 22 23.6 36.4 23.6
Marge bénéficiaire nette 72 1.0 -3.4 1.0
Marge bénéficiaire avant impots 11.2 1.2 -5.4 1.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 137 6.2 3.3 6.2
Marge bénéficiaire brut 38.1 33.1 30.7 33.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 120.4 105.1 71.2 105.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.4 4.6 3.1 4.6
Rendement du capital investi &5 4.7 2.1 4.7
Rendement des capitaux prOpl‘B82 85 12 -6.0 1.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.05 4.31 3.68 4.31
Rotation des stocks 21.34 9.49 574 582
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.81 1.21 0.76 1.21
Endettement’ 0.63 0.93 237 093
Couverture de I’ intérét 1.76 1.15 042 1.15
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 65 35
Bénéfice avant impdts 47 53
Bénéfice net 53 47
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 6%

' Les Quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3,
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 013 - Carritres et sabliéres
Groupe CTI-C: 4481

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 9
Stocks 6
Immobilisations 48
Autres actifs 7
Actifs d’exploitation 74
Placements et comptes aupres de sociétés affilices 22
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 9
Emprunts:
Emprunts bancaires 3
Papier a court terme -
Hypothéques 1
Obligations 2
Autres emprunts 6
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 15
Autres passifs 8
Impbt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 52
Capitaux propres
Capital-actions 6
Bénéfices non répartis 42
Autres surplus i
Total, capitaux propres 48
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 25
Passif & court terme - % des actifs totaux 22
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
T 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 014 - Transformation du poisson et des fruits de mer
Groupe CTI-C: 0112

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 8.2 8.4 8.2
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 4.7 3.6 12.6
Marge bénéficiaire nette 2.2 3.7 -0.5
Marge bénéficiaire avant impdts 53 6.6 -0.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 7.9 10.3 3.0
Marge bénéficiaire brut 226 17.0 26.8
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 183.3 261.9 141.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 11.2 17.9 9.8
Rendement du capital investi 9.6 13.8 9.1
Rendement des capitaux 1:;1'0;:’res2 10.9 16.2 )
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 13.02 13.19 8.28
Rotation des stocks 6.22 5.76 6.76
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.09 1.09 0.88
Endettement’ 1.87 1.07 1.87
Couverture de I'intérét 2.67 3.05 0.86
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 53 47
Bénéfice avant impéts 40 60
Bénéfice net 40 60
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé [e taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 014 - Transformation du poisson et des fruits de mer
Groupe CTI-C: 0112

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 12
Stocks 16
Immobilisations 37
Autres actifs 16
Actifs d’exploitation 84
Placements et comptes aupres de sociéiés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts aupres de soci€tés non affiliées
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 13
Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme 1
Hypothéques 4
Obligations 8
Autres emprunts 14
Comptes a payer a des sociétés affiliées 13
Autres passifs 2
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 67
Capitaux propres
Capital-actions 18
Bénéfices non répartis 13
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 33
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 37
Passif & court terme - % des actifs totaux 31
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de ré ‘férence 1994

BRANCHE # 015 - Poissons et fruits de mer, opérations intégrées
Groupe CTI-C: 0119

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles1 Médiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 16.9
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 68.1
Marge bénéficiaire nette 0.3
Marge bénéficiaire avant impots 20
Marge bénéficiaire d’exploitation 4.0
Marge bénéficiaire brut 3338
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2522
Rendement des actifs nets d’exploitation 6.9
Rendement du capital investi 10.1
Rendement des capitaux l:mpres2 1.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.84
Rotation des stocks 10.97
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 141
Endettement? 127
Couverture de I’ intérét 1.41
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impots 67 33
Bénéfice net 67 33
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou 11égal:if2 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’ un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 -25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endetiement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financidre des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 015 - Poissons et fruits de mer, opérations intégrées

Groupe CTI-C: 0119

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 19
Stocks 23
Immobilisations 28
Autres actifs 15
Actifs d’exploitation 90
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 23
Emprunts:
Emprunts bancaires 24
Papier a court terme -
Hypotheques 3
Obligations 1
Autres emprunts 6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 12
Autres passifs 17
Impbt sur le revenu reporté -4
Total, passifs 82
Capitaux propres
Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 6
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 18
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 59
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 48
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de aille moyenne et grande, (ayant plus de
TR T 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 016 - Viande, produit de la volaille, lait, fabrication de produits de boulangherie - patisserie et
d’aliments de de bétail

Groupe CTI-C: 0132, 0134, 0155, 0163

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 60
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.1 6.5 84 7.1 5.6
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 17.2 354 39.5 353 13.6
Marge bénéficiaire nette 37 3.0 L7 3.0 3.0
Marge bénéficiaire avant impdts 5.0 42 1.8 4.3 4.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.1 4.8 2.8 51 4.6
Marge bénéficiaire brut 18.8 16.6 14.1 17.5 15.7
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 493.7 368.2 258.1 343.2 368.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 18.2 14.5 84 17.0 13.6
Rendement du capital investi 14.1 9.5 59 11.4 8.0
Rendement des capitaux propres2 17.6 11.8 6.5 15.0 04
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.09 1045 8.05 12.73 8.05
Rotation des stocks 27.65 16.17 10.50 16.17 11.87
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.86 1.46 1.01 1.65 1.08
Endettement® 043 0.60 1.26 0.65 0.60
" Couverture de I'intérét 8.85 5.06 2.00 537 4.90
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 85 15
Bénéfice avant imp6ts 80 20
Bénéfice net 76 24
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 4%

D les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe, Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 2 partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 016 - Viande, produit de la volaille, lait, fabrication de produits de boulangerie - patisserie et
d’aliments de bétail
Groupe CTI-C: 0132, 0134, 0155, 0163

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 19
Stocks 17
Immobilisations a3
Autres actifs 11
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 19
Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme 1
Hypothéques 2
Obligations 5
Autres emprunts 3
Comptes a payer  des sociétés affiliées 6
Autres passifs 4
Impét sur le revenu reporté 3
Total, passifs 54
Capitaux propres
Capital-actions 22
Bénéfices non répartis 21
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 46
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 42
Passif a court terme - % des actifs totaux 30
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 018 - Conditionnement de la viande et de la volaille
Groupe CTI-C: 0153

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quarti!&l Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 24
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3.7 5.0 6.4 3.8 6.4
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 4.1 11.5 46.9 14.3 223
Marge bénéficiaire nette 33 1.0 -0.5 1.0 -23
Marge bénéficiaire avant impdts 4.1 1.1 -0.5 1.2 -2.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 2.1 1.8 -0.3 2.1 -2.3
Marge bénéficiaire brut 15.6 12.6 10.9 124 9.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 758.2 564.7 383.8 383.8 565.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 32.1 9.1 1.5 134 3
Rendement du capital investi 17.3 7.8 1.3 04 -6.9
Rendement des capitaux propres> 3338 12.0 153 20.5 -15.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 2041 15.63 13.31 14.44 15.63
Rotation des stocks 3372 1843 17.19 18.43 16.73
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.89 1.28 0.73 1.03 1.28
Endettement” 0.63 0.83 1.09 0.83 0.63
Couverture de I'intérét 2323 263 0.54 2.68 -2.65
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 87 13
Bénéfice avant impdts 30 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 13%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cefte variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
%5 millions de recettes), ’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

canadiennes

BRANCHE # 018 - Conditionnement de la viande et de la volaille
Groupe CTI-C: 0153

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) Yo
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 22
Stocks 20
Immobilisations 44
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 91
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 5
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 25
Papier a court terme 1
Hypothéques 9
Obligations 1.
Autres emprunts 4
Comptes i payer a des sociétés affiliées 8
Autres passifs 3
Impdt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 69
Capitaux propres
Capital-actions 11
Bénéfices non répartis 18
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 31
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 4 court terme - % des actifs totaux 47
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 46
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 019 - Autres produits alimentaires
Groupe CTI-C: 0131, 0133, 0172, 0173, 0174, 0179

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 64
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 43 52 11.2 52 6.3
Impobts sur le revenu au bénéfice avant impbts 373 17.6 40.0 39.2 36.1
Marge bénéficiaire nette 6.9 4.7 0.7 4.7 5.4
Marge bénéficiaire avant impédts 11.1 82 1.6 8.6 8.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 11.0 8.1 35 8.1 4.3
Marge bénéficiaire brut 44.7 43.0 343 440 424
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 262.1 227.6 138.8 254.8 138.8
Rendement des actifs nets d’exploitation ' 26.9 17.9 1.2 25.0 2.7
Rendement du capital investi 16.2 11.1 3.1 12.6 11.1
Rendement des capitaux propres 19.7 13.1 2.5 15.9 12.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.99 10.29 8.03 9.55 1053
Rotation des stocks 9.75 5.65 4.08 775 2.99
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 207 1.46 1.01 1.75 1.38
Endettement? 0.01 027 071 0.71 027
Couverture de I’intérét 15.65 6.42 0.62 6.21 8.65
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 81 19
Bénéfice avant impéts 68 32
Bénéfice net 68 32
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 3%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quariiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1-25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 019 - Autres produits alimentaires
Groupe CTI-C: 0131, 0133, 0172, 0173, 0174, 0179

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) Yo
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 15
Stocks 19
Immobilisations 30
Autres actifs 14
Actifs d’exploitation 79
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 20
Placements de portefeuille et préts auprés de soci€iés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 3
Papier 2 court terme 9
Hypotheques 2
Obligations 1
Autres emprunts “
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 10
Autres passifs 4
Imp6t sur le revenu reporté 4
Total, passifs 48
Capitaux propres
Capital-actions 15
Bénéfices non répartis 36
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 52
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 36
Passif & court terme - % des actifs totaux 30
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), ’année de référence 1994

BRANCHE # 020 - Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées

Groupe CTI-C: 0211

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 8.0 8.0 7.4
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 342 26.5 34.2
Marge bénéficiaire nette 20 2.0 -7.1
Marge bénéficiaire avant impbts 59 23 10.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.1 6.1 1.5
Marge bénéficiaire brut 234 234 203
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 233.1 233.1 168.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.0 9.0 2.0
Rendement du capital investi 10.2 7.1 10.6
Rendement des capitaux propres? 9.4 1.6 12.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 798 1047 7.98
Rotation des stocks 17.56 14.64 16.22
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.32 0.90 1.76
Endettement’ 058 2.49 0.13
Couverture de 1'intérét 2.03 1.87 7.97

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 73 27
Bénéfice avant impéts 64 36
Bénéfice net 64 36
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 27%

D Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de 1a meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 -

BRANCHE # 020 - Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées
Groupe CTI-C: 0211

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 14
Stocks 8
Immobilisations 24
Autres actifs 35
Actifs d’exploitation 82
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 17
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 15

Emprunts:
Emprunts bancaires 3
Papier a court terme 16
Hypotheques s
Obligations 3
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer a des sociétés affilices 32
Autres passifs 2
Impdt sur le revenu reporté 5
Total, passifs 77

Capitaux propres

Capital-actions 21
Bénéfices non répartis 2
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 23
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 23
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 35
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 83 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 021 - Fabrication de brassage et de la biére et breuvages de distillation et de fermentation
Groupe CTI-C: 0221, 0222, 0223

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.3 8.7 10.2 8.7 84
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 8.5 41.7 48.6 420 41.7
Marge bénéficiaire nette 14.4 8.3 0.4 10.6 83
Marge bénéficiaire avant impots 24.8 10.4 0.5 10.6 10.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 21.5 143 6.0 15.3 14.3
Marge bénéficiaire brut 55.8 46.5 41.2 54.0 46.5
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 172.0 128.2 83.0 114.3 130.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 21.9 13.7 7.1 13.9 12.8
Rendement du capital investi 10.6 6.5 3.9 6.5 6.6
Rendement des capitaux propres’ 16.5 6.5 1.9 49 9.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 12.11 6.65 4.97 9.20 6.27
Rotation des stocks 471 2.70 1.92 3.07 1.55
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 6.01 1.52 0.89 1.71 1.52
Endettement” 0.13 0.87 2.67 0.83 0.87
Couverture de I'intérét 8.54 346 1.02 4.01 3.46
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 86 14
Bénéfice avant impots 81 19
Bénéfice net 76 24
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 5%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 -25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), ’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 021 - Fabrication de brassage de la biére et breuvages de distillation et de fermentation
Groupe CTI-C: 0221, 0222, 0223

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 5
Stocks 8
Immobilisations 18
Autres actifs 13
Actifs d’exploitation 45
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 55
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 8

Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier & court terme 16
Hypothéques i
Obligations 26
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 1
Autres passifs 2
Impbt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 57

Capitaux propres

Capital-actions 20
Bénéfices non répartis 22
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 18
Passif a court terme - % des actifs totaux 22

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat.

FEdition 1996 51



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
.~ 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 023 - Fabrication de produits de scieries et d’ateliers de rabotage
Groupe CTI-C: 0711

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 44
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 57 1.7 95 8.5 7.7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impbts 282 334 37.6 375 29.3
Marge bénéficiaire nette 15.0 10.4 3.1 11.8 3.4
Marge bénéficiaire avant impots 235 10.3 5.3 18.9 5.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 25.0 13.2 5.8 20.0 5.8
Marge bénéficiaire brut 36.1 23.4 18.5 14.7 18.9
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3275 237.8 159.9 211.6 237.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 54.2 22.0 12.7 52.5 16.3
Rendement du capital invest 37.2 25.2 10.5 30.7 159
Rendement des capitaux propres 477 26.4 12.6 39.2 25.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 21.88 9.88 721 7.21 12.58
Rotation des stocks 8.60 557 451 6.47 4.06
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 247 1.54 1.12 1.73 1.31
Endettement’ 033 0.56 072 057 0.51
Couverture de I'intérét 2199 11.63 4.67 18.87 6.65
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 81 19
Bénéfice avant impéts 73 27
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 12%

' Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

52 Edition 1996 Statistique Canada - n° 61F0058XPF au cat.



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 023 - Fabrication de produits de scieries et d’ateliers de rabotage
Groupe CTI-C: 0711

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 14
Stocks 20
Immobilisations 37
Autres actifs 13
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affilices 3
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 13
Emprunts:
Emprunts bancaires 13
Papier a court terme R
Hypothéques 2
Obligations 3
Autres emprunts 8
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 12
Autres passifs 9
Impdt sur le revenu reporté 6
Total, passifs 66
Capitaux propres
Capital-actions 13
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 34
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 41
Passif & court terme - % des actifs totaux 29
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
‘ o 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 024 - Fabrication d’autres produits de bois
Groupe CTI-C: 0712, 0713, 0719

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 milliop &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 54
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 39 6.1 8.9 4.3 6.4
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impbts 30.4 36.0 40.0 371 9.8
Marge bénéficiaire nette 8.5 4.1 -5.5 104 2.0
Marge bénéficiaire avant impéts 11.8 6.5 -5.5 19.0 33
Marge bénéficiaire d’exploitation 12.8 8.1 -3.0 23.1 4.2
Marge bénéficiaire brut 28.0 233 127 18.3 18.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 281.8 198.2 109.0 152.7 214.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 22.6 9.8 -6.6 22.6 5.0
Rendement du capital invest 19.0 9.3 2.7 125 7.0
Rendement des capitaux propres® 23.8 10.1 1.4 257 =]
Ratios de rendement
Rotaton des comptes débiteurs 13.28 8.61 7.59 8.15 8.61
Rotation des stocks 9.46 6.80 3.54 6.82 5.98
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 235 1.76 1.12 1.88 1.76
Endettement® 0.28 0.78 1.62 1.02 0.78
Couverture de I’intérét 10.21 4.35 -0.60 11.19 2.12
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 78 22
Bénéfice avant impbts 74 26
Bénéfice net 74 26
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 11%

Ules quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 024 - Fabrication d’autres produits de bois

Groupe CTI-C: 0712, 0713, 0719

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 12
Stocks 17
Immobilisations 50
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 90
Placements et comptes aupres de sociétés affilies 8
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 9
Emprunts:
Emprunts bancaires 21
Papier a court terme 4
Hypotheques 2
Obligations 10
Autres emprunts -
Comptes 2 payer a des SOCi€tés affiliées 7
Autres passifs 5
Imp6t sur le revenu reporté 2
Total, passifs 60
Capitaux propres
Capital-actions 27
Bénéfices non répartis 13
Autres surplus -
Total, capitaux propres 40
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 41
Passif 3 court terme - % des actif’s totaux 30
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes ), l'année de référence 1994

BRANCHE # 025.1 - Fabrication du bois et produits du bois, opérations intégrées
Groupe CTI-C: 0721

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 5
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 84
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 41.6
Marge bénéficiaire nette 11.6
Marge bénéficiaire avant impdts 18.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 21.0
Marge bénéficiaire brut 342
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 142.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 256
Rendement du capital investi 16.1
Rendement des capitaux propresz 17.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1433
Rotation des stocks 4.76
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.88
Endetternent® 039
Couverture de I'intérét 15.75
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 100 0
Bénéfice avant impéts 100 0
Bénéfice net 100 0
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. I1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moing bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 025.1 - Fabrication du bois et produits du bois, opérations intégrées

Groupe CTI-C: 0721

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 14
Stocks 20
Immobilisations 57
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 98
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 1
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affilices 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 11
Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier a court terme 3
Hypothéques <
Obligations 21
Autres emprunts 2
Comptes i payer a des sociétés affiliées g
Autres passifs 3
Impodt sur le revenu reporté 11
Total, passifs 55
Capitaux propres
Capital-actions 24
Bénéfices non répartis 21
Autres surplus =
Total, capitaux propres 45
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actif's totaux 37
Passif a court terme - % des actifs totaux 19
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
% o 35 millions de recettes), 'année de référence 1994

BRANCHE # 025.2 - Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées
Groupe CTI-C: 0911

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.5 1.7 9.3 7.7
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impdts 23.1 36.2 419 36.2
Marge bénéficiaire nette 12.1 49 -4.6 45
Marge bénéficiaire avant impbts 19.8 84 -4.7 6.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 20.9 10.8 a7 9.8
Marge bénéficiaire brut 33.1 26.6 20.5 25.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 145.6 82.7 58.8 82.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 27.3 10.0 19 9.6
Rendement du capital investi 13.4 8.5 1.7 6.3
Rendement des capitaux propres> 21.2 9.1 -4.0 8.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.96 7.55 6.38 71.55
Rotation des stocks 11.22 7.27 5.18 7.27
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.55 1.58 1.26 1.53
Endettement® 0.42 0.85 133 0.85
Couverture de I'intérét 8.16 234 0.25 234
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bén éfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 89 11
Bénéfice avant impots 68 32
Bénéfice net 68 32
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’&chantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), ’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 025.2 - Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées

Groupe CTI-C: 0911

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) o
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 10
Stocks 10
Immobilisations 55
Autres actifs 7
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 12
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 12

Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier a court terme 1
Hypothéques .
Obligations 16
Autres emprunts 7
Comptes 2 payer 2 des soci€tés affiliées 8
Autres passifs 2
Impbt sur le revenu reporté 5
Total, passifs 57

Capitaux propres

Capital-actions 33
Bénéfices non répartis 6
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actif's totaux 27
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 18
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 026 - Fabrication de pites et papiers
Groupe CTI-C: 0811

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 48 59 9.7 5.9 33
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 16.1 25.1 40.9 251 16.1
Marge bénéficiaire nette 7.0 3.6 -1.0 2.0 11.6
Marge bénéficiaire avant impots 10.7 6.9 -1.3 3.7 18.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 13.1 8.8 33 7.4 18.5
Marge bénéficiaire brut 29.1 243 21.2 221 29.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 136.5 121.4 65.6 93.5 228.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 17.1 85 4.0 84 422
Rendement du capital investi 10.5 6.3 23 49 273
Rendement des capitaux proprt:.s2 16.2 5.6 0.6 49 343
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.66 8.23 557 823 8.25
Rotation des stocks 16.92 831 6.19 8.06 17.95
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 232 1.82 1.03 1.80 1.84
Endettement® 025 075 2.10 101
Couverture de I'intérét 422 1.77 045 1.77 422
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 81 19
Bénéfice avant impéts 62 38
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 15%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette varjable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.

2

60 Editon 1996 Statistique Canada - n° 61F0058XPF au cat.



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994.

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 026 - Fabrication de pates et papiers
Groupe CTI-C: 0811

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) Yo
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 12
Stocks 8
Immobilisations 59
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 12
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 9

Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme 1
Hypothéques 1
Obligations 10
Autres emprunts 25
Comptes 3 payer a des sociétés affiliées 5
Autres passifs 4
Impdt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 69

Capitaux propres

Capital-actions 23
Bénéfices non répartis 4
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 29
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 23
Passif a court terme - % des actifs totaux 18
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de tille moyenne et grande, (ayant plus de
c liennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 027 - Fabrication de boites en carton et de sacs en papier
Groupe CTI-C: 0831

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles® Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.1 6.7 8.7 7.2
Impots sur le revenu au bénéfice avant impots 8.8 29.8 385 294
Marge bénéficiaire nette 6.0 3.5 0.2 3.3
Marge bénéficiaire avant impbts 6.8 5.0 0.1 5.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.6 6.2 34 52
Marge bénéficiaire brut 238 18.5 17.3 18.5
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 271.7 218.5 155.5 239.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 20.1 11.3 9.2 11.3
Rendement du capital investi 13.5 9.2 6.0 92
Rendement des capitaux propres’ 18.2 i6.2 11.1 16.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.19 5.53 5.02 5.38
Rotation des stocks 11.49 8.66 7.24 6.69
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.01 1.39 1.13 1.63
Endettement® 0.40 1.15 1.80 1.15
Couverture de I’intérét 7.10 3.00 1.11 3.00
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 88 12
Bénéfice avant impéts 82 18
Bénéfice net 82 18
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 6%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 027 - Fabrication de boites en carton et de sacs en papier

Groupe CTI-C: 0831

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 26
Stocks 15
Immobilisations 45
Autres actifs 4
Actifs d’exploitation 94
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 5
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 20
Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme 3
Hypotheéques 3
Obligations 6
Autres emprunts 5
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 9
Autres passifs 4
Impét sur le revenu reporté 3
Total, passifs 64
Capitaux propres
Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 24
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 36
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs A court terme - % des actifs totaux 45
Passif a court terme - % des actifs totaux 32
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
‘ Vi 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 028 - Fabrication d’autres produits en papier
Groupe CTI-C: 0839

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 43 8.0 8.8 9.2 7.4
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 34.7 40.0 428 425 377
Marge bénéficiaire nette 6.1 3.0 1.3 3.0 4.1
Marge bénéficiaire avant impbts 9.6 53 22 53 6.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.8 6.7 2.7 6.7 7.3
Marge bénéficiaire brut 23.8 22.0 18.5 212 22.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 4719 2227 152.3 160.5 2227
Rendement des actifs nets d’exploitation 238 17.0 1 12.5 17.0
Rendement du capital investi 16.2 7.2 54 7.2 7.0
Rendement des capitaux propres® 314 7.4 4.5 74 9.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.18 6.64 441 7.06 5.55
Rotation des stocks 13.16 8.15 531 8.60 6.32
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.12 1.39 1.22 1.84 1.32
Endettement? 0.60 0.76 2.05 0.60 076
Couverture de I'intérét 9.04 2.76 1.39 9.04 2.76

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 85 15
Bénéfice avant impots 85 15
Bénéfice net 90 10
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif* 5%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau; T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indigue que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 028 - Fabrication d’autres produits en papier
Groupe CTI-C: 0839

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 19
Stocks 17
Immobilisations 46
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 89
Placements et comptes auprés de sociéiés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées .
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 15

Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier 2 court terme -
Hypotheques 1
Obligations 10
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 8
Autres passifs 3
Impdt sur le revenu reporté 7
Total, passifs 57

Capitaux propres

Capital-actions 25
Bénéfices non répartis 7
Autres surplus 11
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 41
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 29
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 029.2 - Amiante et autres matériaux de construction, extraction et transformation
Groupe CTI-C: 4421, 4489

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 59 6.9 10.1 11.1 6.9
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 6.1 26.8 397 36.2 26.8
Marge bénéficiaire nette 7.2 4.0 22 6.3 3.2
Marge bénéficiaire avant impdts 10.9 6.6 2.8 10.3 52
Marge bénéficiaire d’exploitation 124 9.9 5.6 10.9 84
Marge bénéficiaire brut 295 262 244 26.9 26.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 217.3 1575 87.6 207.9 96.9
Rendement des actifs nets d’exploitation 252 10.8 54 252 8.9
Rendement du capital investi 157 9.6 5.1 11.6 6.6
Rendement des capitaux propres> 16.8 113 0.9 13.1 11.3
Ratios de rendement .
Rotation des comptes débiteurs 9.15 597 396 6.37 577
Rotation des stocks 10.46 5.67 293 1046 3.00
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.84 1.81 1.15 1.49 228
Endettement? 0.13 021 1.92 0.19 021
Couverture de I’intérét 10.85 2.12 -2.16 16.00 1.93
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 65 35
Bénéfice avant impéts 62 38
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatir2 ; 15%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 029.2 - Amiante et autres matériaux de construction, extraction et transformation

Groupe CTI-C: 4421, 4489

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 19
Stocks 17
Immobilisations 30
Autres actifs 20
Actifs d’exploitation 91
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 18

Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme 1
Hypothéques 1
Obligations 1
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 6
Autres passifs 6
Impot sur le revenu reporté 4
Total, passifs 47

Capitaux propres

Capital-actions T
Bénéfices non répartis 39
Autres surplus 7
Total, capitaux propres 53
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 43
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 31
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de ré férence 1994

BRANCHE # 030 - Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole
Groupe CTI-C: 1051

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.6 8.2
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 34.9 34.9
Marge bénéficiaire nette 5.8 5:7
Marge bénéficiaire avant impots 8.6 8.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 10.9 9.7
Marge bénéficiaire brut 25.9 12.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 111.4 1114
Rendement des actifs nets d’exploitation 12.1 12.1
Rendement du capital invest 8.5 85
Rendement des capitaux pnopres2 8.8 104
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.44 841
Rotation des stocks 10.00 9.96
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.73 1.61
Endettement’ 0.13 030
Couverture de I'intérét 4.74 6.11
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 77 23
Bénéfice avant impdts 62 38
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatitz 31%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de ’échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 030 - Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole
Groupe CTI-C: 1051

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 10
Stocks 7
Immobilisations 65
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 88
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 7
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 12
Emprunts:
Emprunts bancaires 2
Papier a court terme
Hypotheques 5
Obligations 12
Autres emprunts 5
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 5
Autres passifs 6
Impét sur le revenu reporté 10
Total, passifs 52
Capitaux propres
Capital-actions 17
Bénéfices non répartis 22
Autres surplus 9
Total, capitaux propres 48
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 24
Passif & court terme - % des actifs totaux 16
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 031 - Pétrole, raffinage et distribution
Groupe CTI-C: 1031

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 35
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.0 6.6 83 4.3 75
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 2.7 16.2 46.2 277 2.7
Marge bénéficiaire nette 27 0.3 -0.2 0.2 0.5
Marge bénéficiaire avant impdts 27 03 -0.7 0.3 2.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 3.2 0.3 -1.7 0.1 1.3
Marge bénéficiaire brut 23.1 19.9 18.4 19.1 209
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 695.9 356.7 220.5 563.8 287.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.5 0.7 =55 49 3.6
Rendement du capital investi 11.% 23 0.9 22 8.2
Rendement des capitaux propres 207 7.6 6.5 7.7 7.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.06 11.14 731 11.14 12.90
Rotation des stocks 53.83 14.44 1154 16.62 12.38
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.12 1.34 0.98 1.16 1.94
Endettement’ 0.39 0.98 141 0.54 098
Couverture de I'intérét 8.66 3.19 -0.04 381 3.19
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 56 44
Bénéfice avant impdts 59 41
Bénéfice net 56 44
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 _ 7%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 031 - Pétrole, raffinage et distribution
Groupe CTI-C: 1031

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 32
Stocks 11
Immobilisations 25
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 74
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 18
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 8
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 19

Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier & court terme =
Hypothéques 2
Obligations 8
Autres emprunts 3
Comptes & payer 4 des sociétés affiliées 5
Autres passifs 6
Impét sur le revenu reporté 1
Total, passifs 69

Capitaux propres

Capital-actions 12
Bénéfices non répartis 16
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 31
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 63
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 47
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), année de référence 1994

BRANCHE # 032 - Charbon, extraction et distribution et production d’autres combustibles, n.c.a.
Groupe CTI-C: 1111, 1199

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.4 8.2 8.4 51 83
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 13.3 25.6 38.6 25.1 26.8
Marge bénéficiaire nette 147 9.9 3.1 6.2 9.9
Marge bénéficiaire avant impots 15.6 11.9 6.3 10.1 11.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 18.2 11.0 7.7 11.0 8.9
Marge bénéficiaire brut 34.6 29.3 26.8 273 31.6
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 113.2 77.5 56.6 113.2 703
Rendement des actifs nets d’exploitation 14.9 11.9 4.8 13.6 49
Rendement du capital investi 11.7 94 73 11.4 93
Rendement des capitaux propres 16.7 11.5 72 16.7 9.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.46 11.11 14.39 21.99
Rotation des stocks 10.63 6.76 553 7.80 451
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 18.14 231 1.25 1.93 231
Endettement? 0.80 2.17 0.50
Couverture de I’intérét 433 2.70 1.68 3.94 1.87
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 90 10
Bénéfice avant impéts 80 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 15%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1'endettement.

72 Edition 1996 Statistique Canada - n® 61F0058XPF au cat.



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994 & _—

BRANCHE # 032 - Charbon, extraction et distribution et production d’autres combustibles, n.c.a.
Groupe CTI-C: 1111, 1199

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs

Encaisse 5
Comptes débiteurs 6
Stocks 3
Immobilisations 55
Autres actifs 4
Actifs d’exploitation 78
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 21

Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées

Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 6
Emprunts:
Emprunts bancaires 24
Papier a court terme -
Hypothéques 2
Obligations 5
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer & des sociétés affiliées 29
Autres passifs 4
Impét sur le revenu reporté 8
Total, passifs 80
Capitaux propres
Capital-actions 17
Bénéfices non répartis -17
Autres surplus 20
Total, capitaux propres 20
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 21
Passif a court terme - % des actifs totaux 12
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de ré ‘férence 1994

BRANCHE # 033 - Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques
Groupe CTI-C: 1511

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles® Médiane
le le le " Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 68
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 54 7.0 11.1 6.3 b7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 26.4 345 39.8 36.7 33.8
Marge bénéficiaire nette 7.9 31 0.2 3.1 3.2
Marge bénéficiaire avant impots 11.7 4.9 0.4 49 54
Marge bénéficiaire d’exploitation 12.3 6.1 24 5.2 6.2
Marge bénéficiaire brut 29.0 245 219 239 25.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 240.7 184.7 155.7 184.7 171.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 22.6 13.0 3.0 124 144
Rendement du capital invest 16.1 8.7 22 10.3 8.4
Rendement des capitaux propres> 19.3 11.3 0.6 12.1 10.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.06 592 5.16 6.05 592
Rotation des stocks 9.89 7.29 5.13 745 5.70
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.68 1.69 1.27 145 1.64
Endettement® 024 0.56 142 0.71 048
Couverture de I'intérét 13.76 4.99 1.02 436 499
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 79 21
Bénéfice avant impdts 75 25
Bénéfice net 72 28
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 6%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de 1a meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon a partir duguel on été caiculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.

74  Edition 1996 Statistique Canada - n° 61F0058XPF au cat.



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), l'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 033 - Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques

Groupe CTI-C: 1511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 21
Stocks 16
Immobilisations 37
Autres actifs 11
Actifs d’exploitation 89
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 16

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme 3
Hypothéques 1
Obligations 5
Autres emprunis 4
Comptes 2 payer  des sociétés affilices 8
Autres passifs 7
Impdt sur le revenu reporté 2
Total, passifs 56

Capitaux propres

Capital-actions 25
Bénéfices non répartis 17
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 44
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 42
Passif 3 court terme - % des actifs totaux 32
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Enireprises de taille moyenne et grands, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 034 - Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres 2 air)
Groupe CTI-C: 1521

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 25 6.0 7.0 3.0 6.0
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impdts 33.8 41.6 60.9 40.4 41.6
Marge bénéficiaire nette 8.4 4.6 0.5 4.0 6.5
Marge bénéficiaire avant impéts 11.2 6.2 1.2 4.9 10.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 122 6.3 1.0 6.2 11.2
Marge bénéficiaire brut 275 20.7 16.8 20.6 228
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 267.3 209.8 1514 193.8 263.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 194 12.2 20 7.1 17.6
Rendement du capital invest 13.5 9.1 1.9 59 11.3
Rendement des capitaux propres> 26.2 13.4 4.9 10.4 20.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 732 5.66 3.20 5.66 478
Rotation des stocks 13.22 8.95 6.42 8.34 7.38
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.87 1.78 1.03 1.58 255
Endettement’ 0.45 1.14 2.14 1.28 0.81
Couverture de I'intérét 7.80 6.06 1.56 5.51 6.25
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 94 6
Bénéfice avant impots 88 12
Bénéfice net ) 88 12
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou nég.'atij‘2 6%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Iéchantillon A partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 034 - Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air)

Groupe CTI-C: 1521

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 31
Stocks 20
Immobilisations 35
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 93
Placements et comptes auprés de sociéés affili¢es 2
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées -
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 16

Emprunts:
Emprunts bancaires 15
Papier a court terme -
Hypothéques :
Obligations 3
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 10
Autres passifs 3
Impdt sur le revenu reporté 2
Total, passifs 47

Capitaux propres

Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 43
Autres surplus %
Total, capitaux propres 53
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 53
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 28
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de aille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 035 - Textiles de premiére transformation
Groupe CTI-C: 1611

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.4 94 15.1 14.3 8.8
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 222 32.0 37.6 36.3 320
Marge bénéficiaire nette 7.8 5.6 3.2 9.2 5.6
Marge bénéficiaire avant impots 10.5 9.4 4.1 11.6 9.4
Marge bénéficiaire d’exploitation 14.6 9.3 7.0 14.0 93
Marge bénéficiaire brut 273 21.2 17.5 21.0 21.2
Receties d’exploitation aux actifs net d’exploitation 190.9 157.4 88.0 177.5 151.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 22.8 13.0 6.2 26.0 13.0
Rendement du capital invest 15.2 8.0 4.6 14.8 8.0
Rendement des capitaux propres® 15.2 8.1 36 14.8 8.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 592 5.07 322 6.38 477
Rotation des stocks 6.98 5.34 3.04 7.37 4.00
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 474 3.52 220 2.37 3.52
Endettement” 0.03 0.46 1.65 0.10 023
Couverture de I’intérét 6.42 293 1.93 6.42 2.34
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 83 17
Bénéfice avant impots 78 22
Bénéfice net 78 22
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 49

! Les quartiles sont une mesure de 1a distribution des ratios au sein d°
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le

un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de Ia meilleure
tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des
2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclu

propres et celui sur I’endettement.

performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
es de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 035 - Textiles de premiére transformation
Groupe CTI-C: 1611

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 9
Comptes débiteurs 24
Stocks 17
Immobilisations 32
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes auprés de SoCiétés affiliées 12
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 16

Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme s
Hypothéques _
Obligations 3
Autres emprunts o
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 7
Autres passifs 4
Impbt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 42

Capitaux propres

Capital-actions 19
Bénéfices non répartis 37
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 58
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 53
Passif & court terme - % des actifs totaux 25
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadtnns 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 036 - Fabrication des tapis, carpettes et mogquettes
Groupe CTI-C: 1621

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 12 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3.6 2.6
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 25.0 35.6
Marge bénéficiaire nette ~1.2 6.3
Marge bénéficiaire avant impbts -13 9.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 1.9 9.9
Marge bénéficiaire brut 37.8 40.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 276.1 357.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 44 35.5
Rendement du capital investi 5.0 13.8
Rendement des capitaux pro;:u-es2 5.1 16.8
Ratios de rendement
Rotaton des comptes débiteurs 643 6.57
Rotation des stocks 8.17 8.17
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 147 147
Endettement’ 1.73 0.57
Couverture de I’intérét 0.26 1530
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 71 29
Bénéfice avant impdts 43 57
Bénéfice net 43 57
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif? 29%

Ules quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette vaﬁable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 036 - Fabrication des tapis, carpettes et moquettes
Groupe CTI-C: 1621

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 36
Stocks 20
Immobilisations 18
Autres actifs 1
Actifs d’exploitation 79
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 19
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 17

Emprunts:
Emprunts bancaires 24
Papier a court terme .
Hypothéques -
Obligations 6
Autres emprunts 12
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 5
Autres passifs 34
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 99

Capitaux propres

Capital-actions 16
Bénéfices non répartis -15
Autres surplus =
Total, capitaux propres 1
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 59
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 38
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant Plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 037 - Fabrication d’autres produits textiles
Groupe CTI-C: 1629

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 23
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent am 8.0 8.0
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impbts 222 253 37.7 23.6
Marge bénéficiaire nette ) 1.5 -1.0 1.3
Marge bénéficiaire avant impots 7.2 25 -0.9 1.3
Marge bénéficiaire d’exploitation 7.3 57 24 4.9
Marge bénéficiaire brut 289 27.8 25.6 273
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3094 246.3 138.2 229.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 17.7 14.0 53 6.2
Rendement du capital investi 12.8 8.7 -2.0 7.5
Rendement des capitaux propres” 14.5 6.5 -5.2 6.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.28 6.04 4.65 5.67
Rotation des stocks 7.7 5.89 3.59 342
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.20 212 0.82 248
Endettement® 1.16 134
Couverture de Iintérét 2.01 1.98 -1.23 0.94
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 80 20
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 0%

' Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 -25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exciues de "échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 037 - Fabrication d’autres produits textiles

Groupe CTI-C: 1629

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 19
Stocks 21
Immobilisations 43
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 89
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées i
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 18
Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier a court terme -
Hypotheques 1
Obligations 5
Autres emprunts 4
Comptes 4 payer a des sociétés affiliées 17
Autres passifs 3
Impdt sur le revenu reporté 4
Total, passifs 58
Capitaux propres
Capital-actions 18
Bénéfices non répartis 15
Autres surplus 9
Total, capitaux propres 42
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 42
Passif a court terme - % des actifs totaux 32
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
o lanes 35 millions de recettes ). U'année de référence 1994

BRANCHE # 038 - Fabrication d’autres engrais et d’explosifs
Groupe CTI-C: 1712

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.2 11.3
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 15.5 34.7
Marge bénéficiaire nette 32 84
Marge bénéficiaire avant impdts 5.2 11.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 1.5 12.0
Marge bénéficiaire brut 19.6 i iy
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 435.0 179.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 12.9 14.7
Rendement du capital investi 11.1 12.6
Rendement des capitaux propres’ 17.4 222
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.66 6.58
Rotation des stocks 9.72 6.80
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.11 1.82
Endettement® 1.28 1.64
Couverture de I'intérét 358 536
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 89 1
Bénéfice avant impdts 89 11
Bénéfice net 89 11
Pourcentage d’entreprises ayant un avoeir nul ou négatit‘2 0%

* Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantiilon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 038 - Fabrication d’autres engrais et d’explosifs
Groupe CTI-C: 1712

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 17
Stocks 18
Immobilisations 43
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 90
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 6
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 16

Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier & court terme 1
Hypothéques 1
Obligations 11
Autres emprunts 14
Comptes 2 payer  des sociétés affiliées 9
Autres passifs 8
Impot sur le revenu reporté 1
Total, passifs 69

Capitaux propres

Capital-actions 18
Bénéfices non répartis 11
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 31
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 45
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 29

Statistique Canada - n® 61FO058XPE au cat.

Edition 1996 85



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 039 - Fabrication de produits pharmaceutiques
Groupe CTI-C: 1721

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 33
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 42 9.7 19.3 11.9 7.4
Impébts sur le revenu au bénéfice avant impots 30.6 37.1 39.3 375 30.6
Marge bénéficiaire nette 11.3 5.8 3.6 7.8 4.4
Marge bénéficiaire avant imp6ts 17.6 85 5.8 133 6.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 20.5 9.8 6.2 13.6 6.2
Marge bénéficiaire brut 53.6 46.2 444 48.6 448
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 284.8 214.3 171.0 2233 2143
Rendement des actifs nets d’exploitation 35.6 20.2 12.3 26.7 12.5
Rendement du capital investi 204 12.1 7.0 16.0 4.5
Rendement des capitaux propres’ 27.9 13.4 7.0 14.2 134
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.93 5.57 397 6.36 493
Rotation des stocks 8.04 5.74 4.54 6.61 391
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 242 1.77 1.36 1.60 2.00
Endettement® 0.05 041 0.79 0.23 0.54
Couverture de I'intérét 2473 6.83 4.08 9.73 470
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 86 14
Bénéfice avant impbts 86 14
Bénéfice net 89 11
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 4%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 N

BRANCHE # 039 - Fabrication de produits pharmaceutiques
Groupe CTI-C: 1721

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 23
Stocks 22
Immobilisations 24
Autres actifs 14
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 14
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court lerme 1
Hypotheques 1
Obligations B
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 12
Autres passifs 3
Impot sur le revenu reporté 1
Total, passifs 40
Capitaux propres
Capital-actions 20
Bénéfices non répartis 40
Autres surplus =
Total, capitaux propres 60
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 52
Passif & court terme - % des actifs totaux 27
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
P _ 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 040 - Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette
Groupe CTI-C: 1722

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.6 5.1 8.6 6.2 46
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 255 439 46.6 43.9 455
Marge bénéficiaire nette 43 34 0.9 3.7 32
Marge bénéficiaire avant imp6ts 7.9 57 23 57 79
Marge bénéficiaire d’exploitation 8.1 7.0 31 7.0 9.3
Marge bénéficiaire brut 413 40.5 37.8 40.5 36.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3233 237.5 177.4 253.0 1774
Rendement des actifs nets d’exploitation 21.6 19.2 59 19.2 143
Rendement du capital investi 14.3 10.0 53 10.1 10.0
Rendement des capitaux propre52 30.1 10.0 7.0 10.0 10.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.50 7.98 5.62 8.55 6.91
Rotation des stocks 12.16 10.49 8.12 1049 4.85
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.18 143 1.09 146 143
Endettement® 0.18 [ 220 1.72 0.48
Couverture de I’intérét 2722 6.72 1.52 740 0.56
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 88 12
Bénéfice avant impots 75 25
Bénéfice net 75 o
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatit‘2 139%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement,
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financigre des entreprises
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 040 - Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette
Groupe CTI-C: 1722

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 14
Stocks 13
Immobilisations 27
Autres actifs 15
Actifs d’exploitation 73
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 22
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 17
Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier & court terme 3
Hypotheques
Obligations i
Autres emprunts &
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 37
Autres passifs 3
Impot sur le revenu reporté 3
Total, passifs 67
Capitaux propres
Capital-actions 8
Bénéfices non répartis 2
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 33
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 37
Passif & court terme - % des actifs totaux 28
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 83 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 041 - Fabrication de peintures et vernis
Groupe CTI-C: 1731

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.3 8.0 4.5
Impbits sur le revenu au bénéfice avant impots 39.2 31.1 39.2
Marge bénéficiaire nette 2.4 1.6 24
Marge bénéficiaire avant impots 4.0 4.1 4.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 48 59 48
Marge bénéficiaire brut 30.4 31.1 304
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2823 207.6 308.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 14.7 20.2 14.7
Rendement du capital investi 9.1 9.1 9.9
Rendement des capitaux proprcs2 14.4 12.0 17.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.19 7.70 7.19
Rotation des stocks 5.67 7.18 3.83
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.17 1.34 1.17
Endettement® 135 0.85 135
Couverture de I'intérét 6.22 455 6.22
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 83 17
Bénéfice avant impots 75 25
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 17%

Ules quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Tl, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
* T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exciues de Iéchantillon 2 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endetterent.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 041 - Fabrication' de peintures et vernis

Groupe CTI-C: 1731

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 22
Stocks 23
Immobilisations 32
Autres actifs 17
Actifs d’exploitation 95
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 5
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 18

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme 9
Hypotheques i
Obligations =
Autres emprunts 2
Comptes a payer 2 des sociétés affiliées 16
Autres passifs 4
Impdt sur le revenu reporté 6
Total, passifs 65

Capitaux propres

Capital-actions 3
Bénéfices non répartis 29
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 35
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 50
Passif a court terme - % des actifs totaux 44
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
SARGRTERES 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 042 - Fabrication de produits chimiques inorganiques d’usage industriel
Groupe CTI-C: 1732

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 31
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.6 6.9 9.5 6.7 6.9
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 9.2 27.1 40.4 27.1 35.8
Marge bénéficiaire nette 10.6 7.0 24 6.6 10.4
Marge bénéficiaire avant impéts 16.1 11.3 7.2 9.9 11.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 16.7 12.2 73 104 16.3
Marge bénéficiaire brut 30.6 27.1 229 21.6 283
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 178.7 140.8 95.5 133.6 159.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 214 18.4 94 15.3 20.4
Rendement du capital investd 17.7 10.6 6.4 7.6 11.0
Rendement des capitaux prc)pres2 21.0 18.5 54 6.6 18.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 722 548 433 6.22 5.35
Rotation des stocks 21.84 947 474 15.96 790
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.17 2.14 1.57 2.63 2.14
Endettement? 0.05 0.61 278 0.74 0.15
Couverture de I'intérét 22.08 592 2.16 4.17 22.08
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 20 20
Bénéfice avant impots . 68 3
Bénéfice net 68 12
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 8%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ©e qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
35 millions de recettes), I’année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 042 - Fabrication de produits chimiques inorganiques d’usage industriel
Groupe CTI-C: 1732

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs ' 18
Stocks 9
Immobilisations 37
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 72
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 26
Placements de portefeuille et préts aupreés de sociétés non affiliées )
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 13

Emprunts:
Emprunts bancaires 2
Papier a court terme 3
Hypotheéques 2
Obligations 3
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 19
Autres passifs 8
Impét sur le revenu reporté 7
Total, passifs 60

Capitaux propres

Capital-actions 5
Bénéfices non répartis 34
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 40
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actif’s totaux © 28
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 17
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 043 - Fabrication de verre et de produits en verre
Groupe CTI-C: 1733

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans Ie groupe 7
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 49
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 40.1
Marge bénéficiaire nette 2.2
Marge bénéficiaire avant impots 3.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 4.8
Marge bénéficiaire brut 17.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 194.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.3
Rendement du capital investi 8.4
Rendement des capitaux I:m:»prvs:s2 26.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.80
Rotation des stocks 4.30
Ratios de liquidité/solvabilité _
Fonds de roulement 0.71
Endettement? . 522
Couverture de I'intérét 272
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 100 0
Bénéfice avant imp6ts 100 0
Bénéfice net 100 0
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 0%

L Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 2 partir duque on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 043 - Fabrication de verre et de produits en verre
Groupe CTI-C: 1733

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 11
Stocks 16
Immobilisations 49
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 86
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 14
Placements de portefeuille et préts auprés de soci€tés non affiliées &
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 13
Emprunts:
Emprunts bancaires 14
Papier a court terme 10
Hypotheques :
Obligations =
Autres emprunts 10
Comptes a payer a des sociéés affiliées 3
Autres passifs 2
Impbt sur le revenu reporté 2
Total, passifs 54
Capitaux propres
Capital-actions 19
Bénéfices non répartis 5
Autres surplus g9
Total, capitaux propres 46
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 33
Passif & court terme - % des actifs totaux 31
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 044 - Produits minerais et minerais non-métalliques et fabrication de produits chimiques
inorganiques d’usage industriel
Groupe CTI-C: 1739

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 69
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.1 T2 9.7 8.8 6.5
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 4.1 27.1 39.7 334 17.5
Marge bénéficiaire nette 6.3 1.8 -1.3 35 0.9
Marge bénéficiaire avant impbts 115 29 -1.1 5.7 1.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 12.9 43 0.8 71 3.9
Marge bénéficiaire brut 289 229 204 24.8 225
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 319.2 198.0 89.2 2484 168.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 19.2 8.6 1.9 17.3 5.7
Rendement du capital investi 15.1 7.1 14 11.0 2.8
Rendement des capitaux propres’ 19.6 7.0 -4.7 12.6 0.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.64 6.26 4.90 12 5.65
Rotation des stocks 12.09 8.57 6.14 9.11 575
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 298 1.67 1.17 1.66 1.74
Endettement’ 034 1.17 3.53 0.39 1.17
Couverture de I'intérét 6.86 279 043 4.72 1.30
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 15 25
Bénéfice avant impéts 61 39
Bénéfice net 59 41
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négalif2 2%

T Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des per-fonnances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.
% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Iéchantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 -

BRANCHE # 044 - Produits minerais et minerais non-métalliques et fabrication de produits chimiques
inorganiques d’usage industriel
Groupe CTI-C: 1739

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 18
Stocks 14
Immobilisations 41
Autres actifs 13
Actifs d’exploitation 89
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier & court terme 2
Hypotheéques 1
Obligations 4
Autres emprunts 8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 9
Autres passifs 5
Impot sur le revenu reporté 3
Total, passifs 59
Capitaux propres
Capital-actions 17
Bénéfices non répartis 17
Autres surplus 7
Total, capitaux propres 41
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 37
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 28
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Enireprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 335 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 045 - Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf I’aluminum)
Groupe CTI-C: 2122

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.0 6.0
Impots sur le revenu au bénéfice avant impots 36.8 38.8
Marge bénéficiaire nette 11.9 11.9
Marge bénéficiaire avant impdts 16.1 16.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.6 11.4
Marge bénéficiaire brut 30.0 283
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 65.3 65.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 34 5.7
Rendement du capital investi 5.6 7.0
Rendement des capitaux propres2 73 13
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.71 10.62
Rotation des stocks 4.7 477
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.26 261
Endettement® 0.39 039
Couverture de I'intérét 2.31 347
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 62 38
Bénéfice avant impéts 62 38
Bénéfice net 69 31
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil'2 8%

' Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.

98 FEdition 1996 Statistique Canada - n® 61F0058XPF au cat.



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 045 - Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf I’aluminum)
Groupe CTI-C: 2122

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 7
Stocks 8
Immobilisations 41
Autres actifs i
Actifs d’exploitation 60
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 38
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 7
Emprunts:
Emprunts bancaires 1
Papier a court terme 3
Hypotheques <
Obligations 18
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 2
Autres passifs 4
Impdt sur le revenu reporté 6
Total, passifs 44
Capitaux propres
Capital-actions 42
Bénéfices non répartis 13
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 56
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 18
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 8
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 83 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 046 - Produits en métal de premiére transformation
Groupe CTI-C: 2012, 2013, 2014

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.1 59 7.1 5.8 59
Impodts sur le revenu au bénéfice avant impbts 17.2 36.0 41.7 36.6 39.5
Marge bénéficiaire nette 6.9 5.1 1.9 6.3 5.1
Marge bénéficiaire avant impéts 9.8 7.9 28 8.6 7.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 11.5 9.0 2.6 11.5 6.4
Marge bénéficiaire brut 30.7 25.1 21.5 24.2 26.9
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2442 195.9 159.8 2254 187.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 273 13.5 4.7 20.6 9.5
Rendement du capital investi . 15.2 82 6.0 11.8 7.8
Rendement des capitaux propres” 24.6 9.2 5.9 329 6.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs : 7.55 6.30 4.86 6.96 5.61
Rotation des stocks 8.13 6.64 472 6.96 4.15
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 299 1.95 143 1.92 232
. Endettement® 0.12 041 1.04 1.04 0.12
Couverture de I'intérét 15.67 8.56 4.63 6.66 13.36
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 87 13
Bénéfice avant impdts 78 22
Bénéfice net 78 22
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 4%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 046 - Produits en métal de premiére transformation
Groupe CTI-C: 2012, 2013, 2014

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 20
Stocks 18
Immobilisations 28
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 76
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 23
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1 =
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme 2
Hypothéques 1
Obligations 11
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer a des sociétés affili€es 9
Autres passifs 5
Impdt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 57
Capitaux propres
Capital-actions 21
Bénéfices non répartis 21
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 45
Passif a court terme - % des actif’s totaux 26
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), 'année de référence 1994

BRANCHE # 047 - Produits en acier de premiére transformation, opérations intégrées
(fabrication et extraction miniére)

Groupe CTI-C: 2021

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur maoyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.7 6.2 9.8 6.2
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 14.4 34.8 427 231
Marge bénéficiaire nette 93 7.0 4.0 7.0
Marge bénéficiaire avant impéts 11.0 8.0 6.5 8.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 11.1 8.7 72 8.7
Marge bénéficiaire brut 23.1 21.1 19.4 204
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 245.1 181.1 142.2 181.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 254 17.9 12.1 149
Rendement du capital investi 19.7 11.0 9.7 10.7
Rendement des capitaux propres’ 29.8 17.6 10.5 16.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.14 6.30 4381 6.65
Rotation des stocks 6.00 498 4.00 448
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.39 1.87 1.43 1.87
Endettement? 031 0.58 0.72 0.69
Couverture de I'intérét 1557 6.39 443 599
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 96 4
Bénéfice avant impéts 96 4
Bénéfice net 96 4
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou nég:atil‘2 13%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 sanadiennas

BRANCHE # 047 - Produits en acier de premiére transformation, opérations intégrées
(fabrication et extraction miniére)

Groupe CTI-C: 2021

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 15
Stocks 18
Immobilisations 38
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 75
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 15
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 10
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 13
Emprunts:
Emprunts bancaires g
Papier a court terme 1
Hypothéques -
Obligations 7
Autres emprunts 10
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 7
Autres passifs 9
Impot sur le revenu reporté 5
Total, passifs 58
Capitaux propres
Capital-actions 34
Bénéfices non répartis 5
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 42
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actif's totaux 42
Passif a court terme - % des actifs totaux 21
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Indicarteurs de performance financiére des entreprises Enireprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'annéz de référence 1994

BRANCHE # 048 - Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C: 2111

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.6 72 47
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 342 35.0 20.0
Marge bénéficiaire nette 2.0 1.0 -5.5 1.0 2.0
Marge bénéficiaire avant impots 2.6 1.5 -5.4 1.5 20
Marge bénéficiaire d’exploitation 54 2.6 0.5 4.9 2.6
Marge bénéficiaire brut 24.0 18.5 14.7 19.0 18.5
Recettes d’exploitation aux actifs net d’ exploitation 114.9 64.4 37.0 373 140.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 58 1.5 0.3 4.6 58
Rendement du capital investi 4.4 24 0.2 3.7 44
Rendement des capitaux propres” 3.9 1.3 -11.7 1.3 39
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1442 847 391 14.42 6.51
Rotation des stocks 9.25 840 6.00 9.10 6.93
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 445 1.58 0.81 1.58 205
Endettement* 242 242 0.66
Couverture de I'intérét 038 1.11 498
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 7 29
Bénéfice avant impots 43 57
Bénéfice net 43 57
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatit‘2 14%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui conceme cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de P’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endetternent.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 cnndianes

BRANCHE # 048 - Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C: 2111

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs

Encaisse 1
Comptes débiteurs 6
Stocks 5
Immobilisations 53
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 0
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 30

Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées -

Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 6
Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier & court terme 1
Hypothéques -
Obligations 17
Autres emprunts 6
Comptes 2 payer  des sociétés affiliées 5
Autres passifs 5
Impbt sur le revenu reporté 8
Total, passifs 52
Capitaux propres
Capital-actions 19
Bénéfices non répartis 17
Autres surplus 12
Total, capitaux propres 48
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 14
Passif 3 court terme - % des actifs totaux 10
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’ année de référence 1994

BRANCHE # 049 - Fabrication de métaux non ferreux
Groupe CTI-C: 2123

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles' Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 8.1 8.1
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 19.2 30.9 38.0 26.2
Marge bénéficiaire nette : 42 22 -4.5 1.2
Marge bénéficiaire avant impots 7.4 43 -4.9 43
Marge bénéficiaire d’exploitation 7.3 4.8 0.6 3.6
Marge bénéficiaire brut 20.1 17.9 16.1 17.9
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 304.2 213.8 170.6 213.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 18.6 11.5 35 11.5
Rendement du capital investi 13.8 5.6 2.0 5.6
Rendement des capitaux propres> 33 3.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.19 5.64 491 5.64
Rotation des stocks 14.07 10.97 791 8.28
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de rol.lolement 3.02 1.64 1.11 1.64
Endettement” 0.64 0.62
Couverture de I' intérét 0.31 0.31
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 69 31
Bénéfice avant impéts 56 44
Bénéfice net 56 44
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatjl‘2 13%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 049 - Fabrication de métaux non ferreux

Groupe CTI-C: 2123

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 21
Stocks 11
Immobilisations 31
Autres actifs 7
Actifs d’exploitation 73
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 27
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées =
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 16
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme -
Hypotheques 2
Obligations 1
Autres emprunts 4
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 18
Autres passifs 4
Impot sur le revenu reporté 3
Total, passifs 56
Capitaux propres
Capital-actions 31
Bénéfices non répartis 9
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 44
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 37
Passif & court terme - % des actifs totaux 24
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes $5 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 050 - Fabrication de produits métalliques ouvrés
Groupe CTI-C: 2211, 2212, 2221. 2231. 2281

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 78
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 1.7 52 12.8 83 1.8
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéis 11.6 349 42.0 11.6 36.0
Marge bénéficiaire netie 9.7 4.9 -0.1 6.3 4.9
Marge bénéficiaire avant imp6ts 10.7 8.4 -0.1 5.4 84
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.2 T2 1.0 42 7.2
Marge bénéficiaire brut 273 19.9 16.6 228 19.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2494 191.9 1194 236.7 141.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 17.8 11.0 24 11.8 6.1
Rendement du capital invest 12.6 8.0 2.7 9.7 73
Rendement des capitaux propres? 219 8.6 25 12.6 79
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.23 572 3.66 5.57 6.13
Rotation des stocks 7.66 5.60 4.08 7.62 443
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.09 1.40 1.19 1.34 2.41
Endettement® 0.06 0.66 1.40 0.66 073
Couverture de I"intérét 20.21 10.90 097 5.12 13.11
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 63 37
Bénéfice avant impéts 59 41
Bénéfice net 59 41
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif2 11%

Uies quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), l’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 050 - Fabrication de produits métalliques ouvrés

Groupe CTI-C: 2211, 2212, 2221, 2231, 2281

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 6
Comptes débiteurs 23
Stocks 15
Immobilisations 27
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 79
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 19
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 16

Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 9
Hypotheques 2
Obligations 3
Autres emprunts 6
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 8
Autres passifs 11
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 57

Capitaux propres

Capital-actions 2
Bénéfices non répartis 17
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs i court terme - % des actifs totaux 45
Passif a court terme - % des actifs totaux 30
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 051 - Fabrication d’autres produits en métal ouvré, matériel de chauffage et de garnitures de
plomberie

Groupe CTI-C: 2289

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 31
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3.5 59 9.2 6.0 5.9
Impots sur le revenu au bénéfice avant impéts 12.1 304 43.1 30.4 34.8
Marge bénéficiaire nette 9.4 4.8 -0.6 8.9 33
Marge bénéficiaire avant impéts 15.6 5.6 -0.6 13.4 33
Marge bénéficiaire d’exploitation 13.4 7.1 22 14.1 4.8
Marge bénéficiaire brut 87.7 834 79.9 84.6 817
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 276.1 208.8 148.2 204.3 2105
Rendement des actifs nets d’exploitation 28.2 10.8 33 23.7 9.2
Rendement du capital investi 13.6 19 37 188 6.8
Rendement des capitaux propres> 20.4 7.7 -2.0 21.0 6.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.17 5.84 4.79 572 6.13
Rotation des stocks 7.35 5.04 343 735 0.84
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.32 2.01 1.35 225 1.78
Endettement’ 0.19 0.60 1.68 0.59 0.79
Couverture de I’intérét 27.89 252 0.76 18.36 213
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 79 21
Bénéfice avant imp6ts 64 36
Bénéfice net 64 36

Pourcentage d’entreprises ayant un avoeir nul ou négatif? 0%

U les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en e qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 051 - Fabrication d’autres produits en métal ouvré, matériel de chauffage et de garnitures de

plomberie
Groupe CTI-C: 2289

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 22
Stocks 17
Immobilisations 25
Autres actifs 16
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 12
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 16
Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme 1
Hypothéques 1
Obligations 1
Autres emprunts 5
Comptes 2 payer  des sociétés affiliées 10
Autres passifs 3
Impét sur le revenu reporté 1
Total, passifs 43
Capitaux propres
Capital-actions 34
Bénéfices non répartis 22
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 57
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 44
Passif a court terme - % des actifs totaux 26
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
Sk es 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 052 - Fabrication de machinerie et d’équipement agricoles
Groupe CTI-C: 2511

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 8.8 6.0
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impdts 19.8 19.8
Marge bénéficiaire nette 52 52
Marge bénéficiaire avant impots 15 75
Marge bénéficiaire d’exploitation 4.5 45
Marge bénéficiaire brut 19.1 19.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 134.5 110.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 10.8 4.1
Rendement du capital investi 6.1 57
Rendement des capitaux propre32 6.6 5.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 544 5.13
Rotation des stocks 3.09 222
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.86 2.05
Endettement? 043 0.43
Couverture de I'intérét 4.55 3.66
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 64 36
Bénéfice avant impdts 55 45
Bénéfice net 55 45
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concemne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on ét€ calculé Je taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
85 millions de recettes), I’année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 052 - Fabrication de machinerie et d’équipement agricoles
Groupe CTI-C: 2511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 13
Stocks 38
Immobilisations 17
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 79
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 20
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 18

Emprunts:
Emprunts bancaires 13
Papier a court terme -
Hypotheques 3
Obligations -
Autres emprunts 10
Comptes a payer a des sociétés affiliées 15
Autres passifs 24
Impdt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 84

Capitaux propres

Capital-actions 9
Bénéfices non répartis 3
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 16
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 59
Passif a court terme - % des actifs totaux 35
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de 1aille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'annés de référence 1994

BRANCHE # 053 - Fabrication de machinerie et d’équipement d’usage industriel de construction et
d’extraction miniére

Groupe CTI-C: 2521, 2531

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 102
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 34 6.9 8.8 6.1 7.1
Impots sur le revenu au bénéfice avant impbts 25.7 36.8 43.1 35.8 36.0
Marge bénéficiaire nette 72 26 -1.8 44 14
Marge bénéficiaire avant impots 8.7 4.4 -2.6 6.9 1.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 10.1 4.4 -1.6 6.7 3.1
Marge bénéficiaire brut 30.8 259 217 293 25.8
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 304.0 211.0 163.0 2794 189.9
Rendement des actifs nets d’exploitation 1 7.9 4.3 204 4.6
Rendement du capital investi 159 6.5 -1.7 12.4 4.4
Rendement des capitaux propres” 19.1 6.5 29 12.4 4.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.02 5.13 3.62 595 4.66
Rotation des stocks 9.10 5.38 3.71 7.94 340
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.4 1.89 1.14 1.89 1.87
Endettement® 0.23 051 141 038 0.63
Couverture de I'intérét 12.82 3.89 -2.22 11.07 1.87
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 63 37
Bénéfice avant impots .55 45
Bénéfice net 55 45
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou m‘égatit‘2 8%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 e

BRANCHE # 053 - Fabrication de machinerie et d’équipement d’usage industriel de construction et
d’extraction miniére

Groupe CTI-C: 2521, 2531

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 25
Stocks 25
Immobilisations 19
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 83
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées )
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 22
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 1
Hypothéques 1
Obligations 1
Autres emprunts 7
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 11
Autres passifs 6
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 58
Capitaux propres
Capital-actions 14
Bénéfices non répartis 24
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 42
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 60
Passif a court terme - % des actifs totaux 36
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 83 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 054 - Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d’usage commercial et industriel
Groupe CTI-C: 2611

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 13
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.2 58
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 5.0 24.6 249 24.6
Marge bénéficiaire nette 6.2 -0.2 -0.7 -0.2
Marge bénéficiaire avant impdts 8.2 -0.1 -24 -0.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 8.2 2.0 -3.3 2.0
Marge bénéficiaire brut 33.6 26.3 23.1 26.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 305.2 227.3 192.8 227.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 19.1 4.3 -5.5 43
Rendement du capital investi 15.0 43 -03 43
Rendement des capitaux propres’ 37.8 1.0 -1.4 -0.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.09 6.40 477 6.40
Rotation des stocks 25.61 10.13 5.13 3.94
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 237 1.69 1.04 1.23
Endettement® 1.46 2.01
Couverture de I’intérét 0.99 0.99
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 54 46
Bénéfice avant impdts 46 54
Bénéfice net 46 54
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 15%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tabi

groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
eau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concermne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues

propres et celui sur I'endettement.

de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé Je taux de rendement des capitaux
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadienne-

BRANCHE # 054 - Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d’usage commercial et industriel

Groupe CTI-C: 2611

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 33
Stocks 20
Immobilisations 26
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 86
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 17

Emprunts:
Emprunts bancaires 15
Papier a court terme =
Hypothéques 11
Obligations 2
Autres emprunts 6
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 21
Autres passifs 23
Impét sur le revenu reporté 3
Total, passifs 92

Capitaux propres

Capital-actions 4
Bénéfices non répartis 3
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 8
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 56
Passif a court terme - % des actifs totaux 36
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 055 - Fabrication de matériel scientifique et professionel
Groupe CTI-C: 2612

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 2.7 43 8.9 96 43
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impbts 19.7 44.1 47.0 44.1 44.5
Marge bénéficiaire nette 6.5 4.0 0.1 4.1 1.0
Marge bénéficiaire avant impots 11.2 4.8 0.4 7.0 438
Marge bénéficiaire d’exploitation 115 54 1.8 7.0 54
Marge bénéficiaire brut 335 292 263 30.3 292
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 265.5 206.8 140.4 2109 195.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 222 14.7 4.2 15.0 5.8
Rendement du capital investi 14.7 6.8 1.6 85 9.8
Rendement des capitaux propres2 104 6.6 1.6 85 6.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.40 5.90 3.15 10.03 571
Rotation des stocks 10.52 7.58 3.82 14.19 353
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.54 240 1.40 354 1.90
Endettement’ 0.28 0.75 236 095 0.66
Couverture de I’intérét 4,01 255 1.05 2.55
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 83 17
Bénéfice avant impéts 83 17
Bénéfice net 83 17
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 9%

U Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cetre variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 daraHisniEs

BRANCHE # 055 - Fabrication de matériel scientifique et professionel
Groupe CTI-C: 2612

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 31
Stocks 15
Immobilisations 18
Autres actifs 12
Actifs d’exploitation 84
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées )
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme =
Hypothéques =
Obligations 1
Autres emprunts
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 11
Autres passifs 9
Impbt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 51
Capitaux propres
Capital-actions 19
Bénéfices non répartis 23
Autres surplus 7
Total, capitaux propres 49
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 59
Passif & court terme - % des actifs totaux 27
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 056 - Fabrication de véhicules automobiles et piéces et accessoires pour véhicules automobiles
Groupe CTI-C: 3012

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 1.4 53 9.8 5.8 53
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 9.9 27.5 41.0 274 28.6
Marge bénéficiaire nette 39 13 -1.3 1.3 3.7
Marge bénéficiaire avant impots 5.5 2.1 -1.1 1.8 5.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 53 3.0 04 23 4.8
Marge bénéficiaire brut 20.6 19.5 17:7 18.6 20.3
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 1077.1 572.6 256.4 664.5 186.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 20.6 15.3 4.5 15.4 13.0
Rendement du capital investi 20.2 9.1 4.1 16.4 73
Rendement des capitaux propres’ 272 15.8 1.7 194 11.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1422 5.87 14.50 9.84
Rotation des stocks 26.39 12.29 7.25 13.40 7.09
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.62 1.27 097 1.29 1.23
Endettement? 0.12 0.49 0.85 0.49 053
Couverture de I’ intérét 24.20 9.09 0.53 11.82 9.09
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 81 19
Bénéfice avant impots 70 30
Bénéfice net 70 30
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil"2 15%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11 y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantilion 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endetterent.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994 Gikiibonnes

BRANCHE # 056 - Fabrication de véhicules automobiles et piéces et accessoires pour véhicules automobiles
Groupe CTI-C: 3012

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 23
Stocks 15
Immobilisations 28
Autres actifs 23
Actifs d’exploitation 91
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 2
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 7
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 19
Emprunts:
Emprunts bancaires i
Papier a court terme 1
Hypotheques Z
Obligations 2
Autres emprunts
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 1
Autres passifs 22
Impot sur le revenu reporté 2
Total, passifs 70
Capitaux propres
Capital-actions 5
Bénéfices non répartis 24
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 30
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actif's totaux 52
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 50
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 057 - Fabrication de piéces et accessoires pour véhicules automobiles
Groupe CTI-C: 3021

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 78
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3.9 6.8 8.0 6.2 7.7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impbts 332 375 41.7 382 36.9
Marge bénéficiaire nette 9.2 42 1.4 4.2 55
Marge bénéficiaire avant impbts 134 6.7 2.0 7.1 6.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 14.0 8.6 24 8.6 8.7
Marge bénéficiaire brut 23.6 S 193 14.1 16.8 19.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 398.0 336.3 2255 360.3 317.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 50.2 205 9.6 220 18.8
Rendement du capital investi 20.8 13.2 7.5 11.7 154
Rendement des capitaux propres 245 19.9 10.5 19.2 19.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 845 7.19 548 747 6.55
Rotation des stocks 21.81 12.70 8.40 1479 6.66
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.96 1.40 097 1.13 144
Endettement? 027 1.25 228 0.86 097
Couverture de I'intérét 2559 442 193 8.59 348

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 80 20
Bénéfice avant impots 80 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatit‘2 10%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 057 - Fabrication de piéces et accessoires pour véhicules automobiles

Groupe CTI-C: 3021

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 20
Stocks 11
Immobilisations 32
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 75
Placements et compies aupreés de sociétés affiliées 24
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 21
Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court terme 1
Hypotheques 1
Obligations 1
Autres emprunts 8
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 20
Autres passifs 5
Imp6t sur le revenu reporté 2
Total, passifs 64
Capitaux propres
Capital-actions 17
Bénéfices non répartis 19
Autres surplus -
Total, capitaux propres 36
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 36
Passif a court terme - % des actifs totaux 29

Statistique Canada - n° 61FO058XPE au cat.

Edition 1996 123



Indicateurs de performance financiére des entreprises

canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 058 - Fabrication de carrosseries de camions et d’

Groupe CTI-C: 3031

autobus et remorques d’usage commercial

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Tl plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 10.9 10.9
Impbts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 34.6 34.0
Marge bénéficiaire nette 6.9 0.8
Marge bénéficiaire avant impots 10.8 1.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 938 1.2
Marge bénéficiaire brut 20.3 11.7
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3033 303.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 133 3.5
Rendement du capital investi 10.7 10.7
Rendement des capitaux propres 10.6 10.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.56 552
Rotation des stocks 6.77 5.63
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.58 1.81
Endetternent® 0.44 0.44
Couverture de I’ intérét 9.94 994
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 55 45
Bénéfice avant impdts 55 45
Bénéfice net 55 45
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘z 36%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans Je tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994 o e

BRANCHE # 058 - Fabrication de carrosseries de camions et d’autobus et remorques d’usage commercial
Groupe CTI-C: 3031

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 8
Stocks 9
Immobilisations 12
Autres actifs 12
Actifs d’exploitation 46
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 53
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affili¢es 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 7
Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court terme _
Hypotheéques 1
Obligations 1
Autres emprunts _
Comptes 2 payer a des soci€tés affiliées 2
Autres passifs 3
Impdt sur le revenu reporté z
Total, passifs 20
Capitaux propres
Capital-actions 37
Bénéfices non répartis 43
Autres surplus -
Total, capitaux propres 80
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 24
Passif a court terme - % des actif’s totaux 12
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
ceotennes 35 millions de recettes), ’anné: de référence 1994

BRANCHE # 059 - Fabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles)
Groupe CTI-C: 3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartil«-.s1 Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 34
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 33 6.4 7.5 7.0 6.4
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 0.8 34.2 48.1 36.4 25.6
Marge bénéficiaire nette 6.8 29 -34 53 -0.2
Marge bénéficiaire avant impéts 105 3.6 -2.3 6.0 -0.3
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.7 37 -0.3 7.9 0.6
Marge bénéficiaire brut 274 234 20.5 253 21.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3533 211.5 132.6 2115 209.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 16.9 9.7 -0.6 14.2 0.8
Rendement du capital investi 15.2 8.6 1.4 10.2 4.3
Rendement des capitaux propres? 22.0 11.8 20 16.0 2.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 941 641 4.96 6.11 7.95
Rotation des stocks 9.32 5.15 3.74 5.15 4.11
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.11 1.83 1.24 1.83 147
Endettement® 0.15 0.42 0.90 029 042
Couverture de I'intérét 39.14 523 023 6.13 385
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impéts 63 37
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négal:il‘2 17%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1'endettement.
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Entreprises de 1aille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 059 - Fabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles)
Groupe CTI-C: 3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 19
Stocks 29
Immobilisations 21
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 81
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 18
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 17

Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court terme 1
Hypothéques 1
Obligations 11
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 6
Autres passifs 13
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 58

Capitaux propres

Capital-actions 21
Bénéfices non répartis 21
Autres surplus “
Total, capitaux propres 42
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs A court terme - % des actifs totaux 54
Passif a court terme - % des actifs totaux 33
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
S 385 millions de recettes), I'année de  référence 1994

BRANCHE # 060 - Pneus et chambres et aire (fabrication, commerce de gros et de détail)
Groupe CTI-C: 3212

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.7 4.7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 14.6 14.6
Marge bénéficiaire nette 38 3.8
Marge bénéficiaire avant impéts 39 4.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 4.0 45
Marge bénéficiaire brut 27.6 28.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2433 2383
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.5 10.7
Rendement du capital investi 9.1 9.1
Rendement des capitaux propres’ 10.6 10.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.90 8.42
Rotation des stocks 8.93 8.93
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.79 1.79
Endettement’ 0.60 0.60
Couverture de I'intérét 5.00 541
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 56 44
Bénéfice avant impdts 56 44
Bénéfice net 56 44
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatij‘2 0%

U Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.

128  Edition 1996 Statistique Canada - n® 61F00SSXPF au cat.



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 060 - Pneus et chambres et air (fabrication, commerce de gros et de détail)
Groupe CTI-C: 3212

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 22
Stocks 23
Immobilisations 37
Autres actifs 4
Actifs d’exploitation 90
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 8
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2}
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 22

Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 1
Hypotheéques 2
Obligations 3
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 11
Autres passifs 2
Impot sur le revenu reporté 1
Total, passifs 53

Capitaux propres

Capital-actions 30
Bénéfices non répartis 15
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 47
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 49
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 30
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 061 - Fabrication d’appareils ménagers
Groupe CTI-C: 3512 ;

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 43 10.1 17.3 6.6 10.1
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 03 44.1 46.3 373 215
Marge bénéficiaire nette 6.1 32 -0.5 6.1 1.7
Marge bénéficiaire avant impéts 7 59 -0.5 s 7 22
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.3 5.9 0.9 9.3 5.1
Marge bénéficiaire brut 223 19.8 16.6 223 19.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 394.2 2457 143.1 394.2 177.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 235 159 4.6 32.0 8.8
Rendement du capital investi 15.3 9.5 3.1 25:3 5.4
Rendement des capitaux propre32 17.7 8.7 -04 30.1 52
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.95 7.33 4.35 11.59 6.35
Rotation des stocks 8.13 6.99 5.39 7.52 5.04
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 5.18 222 1.15 190 2.26
Endettement® 0.08 047 1.12 1.07 0.20
Couverture de I'intérét 12.39 3.65 0.98 5.83 777
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 68 32
Bénéfice avant impéts 59 41
Bénéfice net 59 41
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 5%

Ules quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe, Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 061 - Fabrication d’appareils ménagers
Groupe CTI-C: 3512

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 25
Stocks 27
Immobilisations 19
Autres actifs 12
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 26
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 4
Hypothéques &
Obligations 1
Autres emprunts 1
Comptes a payer a des sociétés affilices 14
Autres passifs 9
Imp6t sur le revenu reporté 3
Total, passifs 66
Capitaux propres
Capital-acticns 14
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus -
Total, capitaux propres 34
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 61
Passif & court terme - % des actifs totaux 45
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 062 - Fabrication de produits électriques
Groupe CTI-C: 3521, 3531, 3539

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 39
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 53 6.4 8.8 7.5 4.5
Impodts sur le revenu au bénéfice avant impéts 12.0 30.7 44.7 28.9 321
Marge bénéficiaire nette 39 2.8 -0.9 2.8 23
Marge bénéficiaire avant impéts 6.9 33 -0.6 3.1 3.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.0 49 1.2 49 3.2
Marge bénéficiaire brut 32.0 278 26.2 28.2 27.8
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 296.3 2385 189.9 238.5 242.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 218 7.8 1.7 7.8 7.0
Rendement du capital investi 155 7.6 24 T 5.6
Rendement des capitaux propres> 20.0 7.4 2.4 102 5.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.89 5.64 434 482 564
Rotation des stocks 7.89 6.55 5.13 627 456
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.82 1.77 1.11 1.56 1.77
Endetternent® 0.28 0.62 2.23 0.65 059
Couverture de I'intérét 10.66 2.53 -0.26 244 5.90
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 63 37
Bénéfice avant impdts 58 42
Bénéfice net 58 42
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 13%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 062 - Fabrication de produits électriques
Groupe CTI-C: 3521, 3531, 3539

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 25
Stocks 21
Immobilisations 20
Autres actifs 15
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 21
Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier 2 court terme 2
Hypothéques 1
Obligations =
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 13
Autres passifs 11
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 58
Capitaux propres
Capital-actions 26
Bénéfices non répartis 13
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 42
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 53
Passif a court terme - % des actifs totaux 39
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes $5 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 063 - Fabrication de produits électroniques
Groupe CTI-C: 3611, 3612, 3618

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 42
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3.6 5.1 9.0 6.1 5.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 242 25.3 20.2
Marge bénéficiaire nette 15.3 6.5 1.0 2.6 7.5
Marge bénéficiaire avant impbts 19.2 7.5 1.3 3.8 104
Marge bénéficiaire d’exploitation 18.3 7.5 1.0 55 10.4
Marge bénéficiaire brut 34.0 26.4 21.6 222 27.8
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 292.7 184.6 144.1 204.1 183.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 32.8 22.0 3.5 20.9 23.7
Rendement du capital investi 25.6 15.1 59 103 16.8
Rendement des capitaux propres 247 11.3 6.2 8.5 16.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.72 5.81 3.39 6.39 478
Rotation des stocks 14.13 7.01 3.90 9.01 478
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.15 278 146 2.12 352
Endettement® 0.08 041 0.81 0.41 0.78
Couverture de I'intérét 2579 1933 3.92 3.92 19.33
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 63 37
Bénéfice avant impots 69 31
Bénéfice net 66 34
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négal:il‘2 149

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en Ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duquel on 616 calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 063 - Fabrication de produits électroniques
Groupe CTI-C: 3611, 3612, 3618

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 25
Stocks 10
Immobilisations 10
Autres actifs 2
Actifs d’exploitation 49
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 45
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 6
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 22
Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier a court terme -
Hypothéques s
Obligations 15
Autres emprunts 3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 3
Autres passifs 7
Impdt sur le revenu reporté 2
Total, passifs 53
Capitaux propres
Capital-actions 25
Bénéfices non répartis 21
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 47
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actif’s totaux 40
Passif a court terme - % des actifs totaux 26

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat.

Edition 1996



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 064 - Matériel informatique et services connexes, opérations intégrées
Groupe CTI-C: 3631

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.8 9.3 2.1
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 19.6 32.0 38.9 389 32.0
Marge bénéficiaire nette 17.2 6.6 0.7 13 17.2
Marge bénéficiaire avant impéts 22.8 8.2 1.1 3.5 22.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 17.7 8.5 0.2 33 17.7
Marge bénéficiaire brut 295 194 10.8 10.8 29.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 462.4 206.0 148.7 290.8 165.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 29.1 17.9 -2.0 11.0 225
Rendement du capital investi 34.1 15.8 6.8 143 34.1
Rendement des capitaux 1-,lrcq:n‘es2 28.1 194 8.0 16.9 194
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 16.23 7.10 3.80 5.10 7.10
Rotation des stocks 13.20 8.96 598 8.96 495
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.37 244 1.33 172 244
Endettement? 0.32 0.23 032
Couverture de I'intérét 552 2.03 11.50
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impbts 67 33
Bénéfice net _ 67 33
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 13%

! Les Quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3. -
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
-T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1'endettement.

2
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 064 - Matériel informatique et services connexes, opérations intégrées

Groupe CTI-C: 3631

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 32
Stocks 28
Immobilisations 15
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 91
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées - 3
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 29
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme 1
Hypothéques 1
Obligations 1
Autres emprunts 6
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 3
Autres passifs 18
Impdt sur le revenu reporté -
Total, passifs 68
Capitaux propres
Capital-actions 23
Bénéfices non répartis 5
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 32
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 95
Passif a court terme - % des actifs totaux 48
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’anné: de référence 1994

BRANCHE # 065 - Fabrication de batiments préfabriqués
Groupe CTI-C: 4041

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
13 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe . 5
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.6
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 30.7
Marge bénéficiaire nette 29
Marge bénéficiaire avant impdts 4.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 7.6
Marge bénéficiaire brut 22.6
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 211.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.0
Rendement du capital investi 9.0
Rendement des capitaux propres2 10.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.20
Rotation des stocks 5.69
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.16
Endettement® 0.86
Couverture de I intérét 542
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impbts 67 33
Bénéfice net 83 17
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 0%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 3 partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 S

BRANCHE # 065 - Fabrication de batiments préfabriqués
Groupe CTI-C: 4041

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 17
Stocks 23
Immobilisations 27
Autres actifs 14
Actifs d’exploitation 84
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 13
Placements de portefeuille et préts aupres de soci€tés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs : 19
Emprunts:
Emprunts bancaires 14
Papier a court terme -
Hypothéques 6
Obligations 18
Autres emprunts )
Comptes 2 payer & des sociétés affiliées 5
Aautres passifs 1
Impdt sur le revenu reporté 5
Total, passifs 65
Capitaux propres
Capital-actions 23
Bénéfices non répartis 13
Autres surplus ]
Total, capitaux propres 35
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 54
Passif & court terme - % des actifs totaux 36
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’anné: de référence 1994

BRANCHE # 066 - Fabrication de ciment, de béton et produits en béton
Groupe CTI-C: 4411, 4412, 4413, 4414 .

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles' Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75 % 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 43 7.4 9.4 ' 9.4 5.9
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 3.6 16.2 33.8 48.0 3.6
Marge bénéficiaire nette 58 39 1.6 3.1 4.2
Marge bénéficiaire avant impéts 717 34 2l 4.4 3.4
Marge bénéficiaire d’exploitation 10.7 T 5.2 7.8 7.7
Marge bénéficiaire brut 31.0 282 229 30.6 259
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 108.3 93.6 79.1 105.6 93.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.1 7.2 5.6 73 6.5
Rendement du capital investi _ 9.8 6.3 4.5 4.6 6.3
Rendement des capitaux l:u-opres2 17.8 5.5 22 4.1 6.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.46 535 3.38 425 7.04
Rotation des stocks 7.87 5.76 390 8.04 3.08
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 257 2.18 1.40 2.03 249
Endettement® 0.89 0.89 1.11
Couverture de I'intérét 4.03 2.86 1.50 2.64 353
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 86 14
Bénéfice avant impéts 79 21
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 14%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantilion 2 partir duquel on ét€ caiculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 066 - Fabrication de ciment, de béton et produits en béton

Groupe CTI-C: 4411, 4412, 4413, 4414

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 20
Stocks 10
Immobilisations 50
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 91
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 8
Placements de portefeuille et préts aupreés de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 12
Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme 1
Hypotheques 1
Obligations 6
Autres emprunts 5
Comptes 2 payer & des sociétés affilies 10
Autres passifs 9
Impbt sur le revenu reporté 6
Total, passifs 57
Capitaux propres
Capital-actions 14
Bénéfices non répartis 27
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 35
Passif 3 court terme - % des actifs totaux 22
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
c -~ 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 067 - Impression commerciale et prestation de services
Groupe CTI-C: 5511

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
13 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 45
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 43 7.2 85 72 7.8
Impdts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 30.5 39.0 65.5 54 39.0
Marge bénéficiaire nette 39 22 -1.0 29 2.2
Marge bénéficiaire avant impéts 6.4 4.0 -14 47 4.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 83 4.8 -1.1 5.8 4.8
Marge bénéficiaire brut 41.0 393 34.7 40.0 39.3
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 252.7 218.1 160.4 167.5 227.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 16.4 11.1 -2.5 93 11.1
Rendement du capital investi 2 4.6 14 8.3 4.6
Rendement des capitaux pr(:l]:»rcs2 13.2 6.4 -0.3 9.2 6.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.88 533 443 6.97 5.07
Rotation des stocks 28.06 12.18 6.09 6.83 7.06
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.68 1.82 1.47 : 1.71 2.04
Endettement® 0.03 047 0.89 042 047
Couverture de I’ intérét 5.59 420 0.09 4.17 420
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/ pertes
Bénéfice d’exploitation 58 42
Bénéfice avant impots 54 46
Bénéfice net 58 42
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 4%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.

2
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 067 - Impression commerciale et prestation de services
Groupe CTI-C: 5511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 18
Stocks 8
Immobilisations 27
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 65
Placements et comptes auprds de sociétés affiliées 33
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 13

Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme 2
Hypothéques 1
Obligations 3
Autres emprunts 4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 6
Autres passifs 3
Imp6t sur le revenu reporté 41
Total, passifs 39

Capitaux propres

Capital-actions 23
Bénéfices non répartis 32
Autres surplus 5
Total, capitaux propres 60
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 33
Passif & court terme - % des actifs totaux 23

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat. & Edition 1996 143



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
T $5 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 068 - Edition de livres
Groupe CTI-C: 5512

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.4 7.4 74
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 18.9 31.2 40.0 384 24 .4
Marge bénéficiaire nette 17.6 6.8 42 7.8 4.2
Marge bénéficiaire avant impéts 18.5 9.9 5.5 14.2 55
Marge bénéficiaire d’exploitation 14.8 10.0 8.1 16.4 8.1
Marge bénéficiaire brut 39.7 36.5 35.0 40.8 35.0
Receties d’exploitation aux actifs net d’exploitation 328.6 161.4 834 319.3 106.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 28.2 11.2 8.3 41.2 83
Rendement du capital investi 15.5 9.7 7.4 9.7 9.0
Rendement des capitaux ;:aro;n'e.'s2 18.7 11.6 74 11.6 10.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.14 423 336 7.77 423
Rotation des stocks 10.20 4.10 3.06 16.42 247
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.57 1.58 1.51 1.87 1.58
Endettement? 0.4 0.52 1.03 120 0.44
Couverture de I’intérét 6.18 2.30 6.18
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 77 23
Bénéfice avant impéts 77 23
Bénéfice net 77 23
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 8%

' Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau; T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positf sont exciues de I'échantillon 2 partir duquel on &€ calculé Je taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), ’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiere des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 068 - Edition de livres
Groupe CTI-C: 5512

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 7
Stocks ;
Immobilisations 5
Autres actifs 7
Actifs d’exploitation 24
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 74
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 5

Emprunts:
Emprunts bancaires 2
Papier a court terme u
Hypotheéques y
Obligations 1
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 45
Autres passifs 2
Impodt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 57

Capitaux propres

Capital-actions 34
Bénéfices non répartis 7
Autres surplus )
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 16
Passif a court terme - % des actifs totaux 11

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat.

Edition 1996 145



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 069 - Impression et édition de journaux
Groupe CTI-C: 5513

Ensemble des entreprises ayant

plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 53 53
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 32 435 44.7 41.7 435
Marge bénéficiaire nette 8.1 27 0.2 2.9 2.7
Marge bénéficiaire avant impots 4.4 4.3 2.8 4.3 2.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 12.5 4.9 2.5 47 25
Marge bénéficiaire brut 575 54.6 535 55.1 335
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 361.8 174.4 142.9 1429 361.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 21.8 13.5 3.0 135 104
Rendement du capital investi , 16.6 94 25 9.1 94
Rendement des capitaux propres” 10.0 8.5 17.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.03 6.58 6.27 707 6.58
Rotation des stocks 55.05 60.00 21.75
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.76 1.31 1.05 1.05 1.76
Endettement® 054 054
Couverture de I’ intérét 722 7.09

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impéts 67 33
Bénéfice net 67 33
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 27%

es quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 -25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 069 - Impression et édition de journaux

Groupe CTI-C: 5513

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 6
Stocks 1
Immobilisations 18
Aautres actifs 5
Actifs d’exploitation 31
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 69
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées =
Total, actifs 100
Passif's
Comptes créditeurs 4
Emprunts:
Emprunts bancaires 1
Papier a court terme 5
Hypotheques “
Obligations 3
Autres emprunts -
Comptes a payer a des sociétés affiliées 26
Autres passifs 3
Impot sur le revenu reporté )
Total, passifs 44
Capitaux propres
Capital-actions 52
Bénéfices non répartis 3
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 56
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 8
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 13

Statistique Canada - n® 61F0058XPE au cat.

Edition 1996 147



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 070 - Autres impression et édition
Groupe CTI-C: 5514

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 13
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 22 1.1
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 394 394
Marge bénéficiaire nette 6.4 6.9
Marge bénéficiaire avant impéts 11.0 11.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.2 11.0
Marge bénéficiaire brut 50.0 53.3
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 254.6 142.9
Rendement des actifs nets d’exploitation 41.1 41.1
Rendement du capital investi 14.4 14.4
Rendement des capitaux propres> 26.2 19.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.15 7.36
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 172 271
Endettement” 8.11 036
Couverture de I'intérét 444
Enfreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 70 30
Bénéfice avant impots 20 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d’entreprises ayant un avoeir nul ou négatif’ 10%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 070 - Autres impression et édition
Groupe CTI-C: 5514

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 12
Stocks 2
Immobilisations 6
Autres actifs 17
Actifs d’exploitation 39
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 61
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 9
Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme -
Hypotheques =
Obligations 2
Autres emprunts "
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 54
Autres passifs 5
Imp0t sur le revenu reporté 2
Total, passifs 79
Capitaux propres
Capital-actions 12
Bénéfices non répartis 9
Autres surplus %
Total, capitaux propres 21
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 16
Passif a court terme - % des actifs totaux 59
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 071 - Fabrication de chaussures
Groupe CTI-C: 8511

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.0 5.6
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 11.9 6.5
Marge bénéficiaire nette -0.9 -14
Marge bénéficiaire avant impéts 1.3 -1.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 2.6 -1.8
Marge bénéficiaire brut 25.0 220
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 197.6 197.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 53 22
Rendement du capital investi 4.1 0.3
Rendement des capitaux propres> 6.3 -3.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.13 4.76
Rotation des stocks 4.16 207
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.06 1.98
Endettement’ 0.82 0.82
Couverture de I'intérét 129 129
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 50 50
Bénéfice avant impots 50 50
Bénéfice net 40 60
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatit‘2 20%

! Les quartiles sont une mesure de 1a distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans Je tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en e qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 71 - Fabrication de chaussures
Groupe CTI-C: 8511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 25
Stocks 36
Immobilisations 15
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 89
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 18
Emprunts:
Emprunts bancaires 21
Papier a court terme 1
Hypothéques 5
Obligations 2
Autres emprunts 7
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 8
Autres passifs 6
Impot sur le revenu reporté _
Total, passifs 68
Capitaux propres
Capital-actions 13
Bénéfices non répartis 17
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 32
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 72
Passif & court terme - % des actifs totaux 44
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Enireprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 072 - Confection de vétements
Groupe CTI-C: 8521, 8531, 8581

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quarlilal Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 56
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 22 47 10.7 4.7 4.7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 7.3 26.0 36.9 23.7 26.0
Marge bénéficiaire nette 4.7 0.7 -3.3 3.5 0.7
Marge bénéficiaire avant impdts 7.2 0.7 -3.6 4.6 0.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.7 4.5 -1.7 7.2 4.5
Marge bénéficiaire brut 27.0 237 18.9 27.8 223
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 254.1 206.8 160.5 240.5 196.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 19.9 10.1 -2.7 29.3 7.1
Rendement du capital investi 13.4 6.1 -2.1 13.0 6.1
Rendement des capitaux propres’ 20.6 6.1 43 14.1 10.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.89 5.14 4.08 4.68 5.14
Rotation des stocks 5.50 3.94 3.38 4.02 3.01
Ratios de liquidité/solvabilité .
Fonds de roulement 329 2.54 1.69 192 2.54
Endettement® 043 1.04 1.64 1.57 1.00
Couverture de I'intérét 10.00 143 -0.97 0.67 143
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 62 38
Bénéfice avant imp6ts 54 46
Bénéfice net 54 46
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou nég:aatil‘2 14%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans Je tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 2 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiere des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 072 - Confection de vétements
Groupe CTI-C: 8521, 8531, 8581

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 26
Stocks 32
Immobilisations 15
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 82
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 16
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 19
Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier  court terme z
Hypothéques 3
Obligations 12
Autres emprunts 4
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 14
Autres passifs 16
Imp0t sur le revenu reporté -
Total, passifs 80
Capitaux propres
Capital-actions 9
Bénéfices non répartis 9
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 20
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 65
Passif & court terme - % des actifs totaux 38
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), 'année de référence 1994

BRANCHE # 073 - Fabrication de meubles de maison
Groupe CTI-C: 8611

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite qu:artiles1 Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.5 5.9 6.6 59
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 17.8 34.5 39.8 345
Marge bénéficiaire nette 3.6 1.7 47 1.8
Marge bénéficiaire avant imp6ts 53 3.0 -4.8 3.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.7 4.2 -3.1 3.4
Marge bénéficiaire brut 30.5 28.8 237 28.8
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 288.9 2447 196.0 244.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 11.1 8.5 -6.5 8.5
Rendement du capital investi 9.0 6.3 -3.7 6.3
Rendement des capitaux propres’ 12.5 838 1.6 8.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.70 6.67 4.81 6.67
Rotation des stocks 10.29 793 5.08 4.61
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.11 1.97 1.81 197
Endettement? 0.84 1.61 1.90 1.61
Couverture de 'intérét 6.65 5.61 1.12 6.49
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant imp6ts 67 33
Bénéfice net 67 33
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négat.il‘2 7%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 3 partir duquel on été calculé ie taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 073 - Fabrication de meubles de maison

Groupe CTI-C: 8611

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 23
Stocks 27
Immobilisations 25
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 88
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 19

Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier a court terme 1
Hypothéques 3
Obligations 6
Autres emprunts 4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 12
Autres passifs 22
Impdt sur le revenu reporté 5
Total, passifs 79

Capitaux propres

Capital-actions 13
Bénéfices non répartis 6
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 21
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 61
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 37

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat.

Edition 1996 155



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 075 - Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C: 8692

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.1 7.0 12.5 7.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 15.2 9.1
Marge bénéficiaire nette 6.0 0.2 =22 0.2
Marge bénéficiaire avant impots 6.0 03 -25 03
Marge bénéficiaire d’exploitation 5.7 29 -0.7 29
Marge bénéficiaire brut 30.9 289 27.6 28.9
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 219.1 148.3 122.0 148.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.4 72 -1.4 7.2
Rendement du capital investi 8.5 6.3 1.9 6.3
Rendement des capitaux propres> 1.6 - 1.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 591 294 1.96 294
Rotation des stocks 494 292 2.16 2.07
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.65 1.43 131 1.43
Endettement® 137 137
Couverture de I’ intérét 451 1.08 0.29 1.08
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 56 44
Bénéfice avant impéts 44 56
Bénéfice net 44 56
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négaltil‘2 25%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Tordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce gui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantilion & partir duquel on €t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 075 - Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C: 8692

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 6
Comptes débiteurs 33
Stocks 38
Immobilisations 12
Autres actifs I
Actifs d’exploitation 90
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 21
Emprunts:
Emprunts bancaires 20
Papier a court terme -
Hypothéques 3
Obligations 2
Autres emprunts 4
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 21
Autres passifs 10
Imp6t sur le revenu reporté )
Total, passifs 81
Capitaux propres
Capital-actions 14
Bénéfices non répartis 4
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 19
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 80
Passif i court terme - % des actifs totaux 52
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 076 - Articles de sport, Jjouets et jeux, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C: 8693

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 30
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.7 6.2 9.2 9.2 6.2
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 18.6 31.1 38.2 379 26.1
Marge bénéficiaire nette 4.4 03 -3.0 4.6 -1.7
Marge bénéficiaire avant impots 6.6 0.4 -4.5 7.1 -0.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 85 0.2 -24 9.1 -1.1
Marge bénéficiaire brut 35.8 30.1 28.2 36.2 29.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 416.6 201.5 155.0 435.7 201.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 14.1 0.4 4.1 15.1 -0.1
Rendement du capital investi 10.2 04 -4.7 12.6 0.3
Rendement des capitaux propres’ 19.8 14 -16.7 19.8 0.4
Ratios de rendement
- Rotation des comptes débiteurs 6.06 3.90 2.92 4.07 3.55
Rotation des stocks 5.49 4.60 3.56 5.11 276
Ratios de liquidité/solvabilité .
Fonds de roulement 2.79 155 1.33 1.61 1.39
Endettement’ 0.14 0.83 1.88 1.13 0.75
Couverture de I’intérét 3.83 029 -3.69 3.83 -0.61
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 52 48
Bénéfice avant impéts 52 48
Bénéfice net 52 48
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou ne’gatifz 13%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cefte variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de tille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiere des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 076 - Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros
Groupe CTI-C: 8693

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs

Encaisse 2
Comptes débiteurs 39
Stocks 38
Immobilisations 10
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 95
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 5

Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées -

Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 32
Emprunts:
Emprunts bancaires 18
Papier a court terme 1
Hypothéques 2
Obligations 4
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 10
Autres passifs 4

Imp6t sur le revenu reporté

Total, passifs 72
Capitaux propres
Capital-actions 11
Bénéfices non répartis 16
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 28
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 81
Passif a court terme - % des actifs totaux 56
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de aille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 077 - Fabrication d’autres biens de consommation n.c.a.
Groupe CTI-C: 8698

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.6 70 8.6 7.0
Impbts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 17.6 36.1 43.6 36.1
Marge bénéficiaire nette 72 3.7 1.9 2.5
Marge bénéficiaire avant impbts 11.9 56 2.5 53
Marge bénéficiaire d’exploitation 12.1 8.0 6.0 8.0
Marge bénéficiaire brut 299 27.1 25.6 27.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 296.6 1732 119.7 157.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 29.6 13.8 10.4 13.0
Rendement du capital investi 16.6 101 6.7 9.4
Rendement des capitaux propres> 273 134 10.5 13.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.86 5.59 4.04 5.59
Rotation des stocks 14.81 4.57 349 3.09
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.99 1.51 0.90 1.55
Endettement® 017 1.88 2.19 1.88
Couverture de I'intérét 2843 2.52 1.80 224
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 79 21
Bénéfice avant impédts 79 21
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou uégal:ifZ 5%

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 077 - Fabrication d’autres biens de consommation n.c.a.

Groupe CTI-C: 8698

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 18
Stocks 21
Immobilisations 29
Autres actifs 12
Actifs d’exploitation 88
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts aupres de sociéiés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passif's

Comptes créditeurs 20

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme )
Hypotheques 2
Obligations 2
Autres emprunts 7
Comptes a payer 2 des sociétés affilices 12
Autres passifs 6
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 60

Capitaux propres

Capital-actions 14
Bénéfices non répartis 21
Autres surplus 5
Total, capitaux propres 40
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 56
Passif a court terme - % des actifs totaux 38
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
S 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 078 - Promotion et construction immobiliéres
Groupe CTI-C: 4011, 4012

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plusde - $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 113
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 54 7.7 10.1 7.4 77
Impts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 2.1 219 424 24.8 219
Marge bénéficiaire nette 39 0.1 -5.4 33 = i}
Marge bénéficiaire avant impots 53 -0.4 -7.2 3.7 -2.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 11.3 1.6 -3.6 5.7 1.6
Marge bénéficiaire brut 244 17.5 13.4 20.8 17.4
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 319.9 70.0 28.5 139.8 70.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 13.1 6.7 -0.9 6.8 6.4
Rendement du capital invest 11.5 6.0 1.1 6.4 5.6
Rendement des capitaux propres” 11.5 59 -0.5 6.3 5.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 22.62 10.87 475 937 10.87
Rotation des stocks 19.18 205 0.64 3.30 1.62
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement? 023 0.46 1.67 1.67 0.44
Couverture de I'intérét 3.32 2.12 0.34 4.27 1.72
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 41 59
Bénéfice avant impéts 31 69
Bénéfice net 32 68
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 39%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: TI, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.
T1 -25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exciues de I’échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), U'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 078 - Promotion et construction immobilieres

Groupe CTI-C: 4011, 4012

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 15
Stocks 25
Immobilisations 2
Autres actifs 1
Actifs d’exploitation 75
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 14
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 11
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 17

Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme 1
Hypotheques 14
Obligations 8
Autres emprunts 6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 20
Autres passifs 10
Impdt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 86

Capitaux propres

Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 6
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 14
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs i court terme - % des actifs totaux 41
Passif & court terme - % des actifs totaux 30
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 079 - Exploitation immobilidre (location de biens immobiliers)
Groupe CTI-C: 4021,4022

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 205
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.3 8.6 10.2 2.1 8.6
ImpGts sur le revenu au bénéfice avant impéts 6.7 18.6 45.1 17.0 17.7
Marge bénéficiaire nette 11.0 22 4.3 7.2 2.1
Marge bénéficiaire avant impéts 18.2 4.8 -5.6 10.6 4.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 40.7 355 23.1 383 353
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 36.7 24.7 17.3 20.1 25.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 114 1.8 57 6.0 8.0
Rendement du capital investi 103 7.0 4.6 54 7.0
Rendement des capitaux propres® 109 5.1 -0.6 22 54

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 21.60 10.75 13.11 21.73
Rotation des stocks

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 0.56
Endettement® 1.02 952 7.02 220 2.85
Couverture de I’ intérét 1.81 1.17 0.82 146 1.14
Entreprises avec Entreprises avec
- bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 57 43
Bénéfice avant impéts 38 62
Bénéfice net 37 63
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou uégatif2 36%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moing bonnes en ce qui concerne cette variabje,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cefte variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exciues de I’échantillon 2 partir duguel on été calculé Je taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), l'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadienn:

BRANCHE # 079 - Exploitation immobiliére (location de biens immobiliers)

Groupe CTI-C: 4021, 4022

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 5
Stocks 3
Immobilisations 65
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 75
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 16
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 9
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 6
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 1
Hypothéques 25
Obligations 14
Autres emprunts 8
Comptes & payer a des sociétés affiliées 20
Autres passifs 6
Impét sur le revenu reporté 2
Total, passifs 90
Capitaux propres
Capital-actions 13
Bénéfices non répartis 6
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 10
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 8
Passif & court terme - % des actifs totaux 9
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 080 - Autres exploitants immobiliers
Groupe CTI-C: 4029

Ensemble des entreprises ayant

plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles' Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 9.3 93
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impbts
Marge bénéficiaire nette 19.4 19.4
Marge bénéficiaire avant impéots 19.4 19.4
Marge bénéficiaire d’exploitation 60.4 60.4
Marge bénéficiaire brut 13.6 13.6
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 19.1 19.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 11.5 11.5
Rendement du capital investi 11.5 11.5
Rendement des capitaux propres® 22.6 22,6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 575 5.80
Rotation des stocks 19.33
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement® 5.09 5.09
Couverture de I'intérét 147 147
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 17 83
Bénéfice avant impéts 17 83
Bénéfice net 17 83
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 42%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de

Indicateurs de performance financiére des entreprises

$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 el
BRANCHE # 080 - Autres exploitants immobiliers
Groupe CTI-C: 4029
Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 2
Stocks 13
Immobilisations 54
Autres actifs 2
Actifs d’exploitation 73
Placements et compies auprés de sociétés affiliées 21
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 5
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme 1
Hypotheques 15
Obligations 9
Autres emprunis 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 26
Autres passifs ]
Impdt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 79
Capitaux propres
Capital-actions 13
Bénéfices non répartis 1
Autres surplus 7
Total, capitaux propres 21
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 20
Passif a court terme - % des actifs totaux 16
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
o s 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 081 - Promotion, construction et exploitation immobiliéres, opérations intégrées
Groupe CTI-C: 4031

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 37
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 34 6.6 9.5 6.6 6.3
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 20 13.0 39.7 5.6 24.9
Marge bénéficiaire nette 5.7 0.1 -13.6 0.6 0.1
Marge bénéficiaire avant impbts 4.5 0.1 =223 1.2 0.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 20.0 6.0 -6.1 18.5 4.4
Marge bénéficiaire brut 62.1 5373 48.8 62.1 S21
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 83.6 339 18.9 284 40.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.2 3.8 -13 6.0 3.6
Rendement du capital investi 89 39 12 5.4 3.5
Rendement des capitaux propre:s2 6.5 1.5 -3.9 54 1.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 2528 9.71 4.03 1458 8.73
Rotation des stocks 5.58 1.18 0.53 223 0.19
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.18 3.18
Endettement’ 0.96 2.89 4.96 353 2.89
Couverture de I’intérét 1.62 0.89 -0.60 1.11 0.82
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 44 56
Bénéfice avant impéts 31 69
Bénéfice net 29 71
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif’ 29%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d"un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 081 - Promotion, construction et exploitation immobiliéres, opérations intégrées

Groupe CTI-C: 4031

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 2
Stocks 8
Immobilisations 43
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 58
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 37
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 6

Emprunts:
Emprunts bancaires 15
Papier & court terme 1
Hypotheques 19
Obligations 15
Autres emprunts 4
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 14
Autres passifs 6
Impdt sur le revenu reporté 4
Total, passifs 80

Capitaux propres

Capital-actions 14
Bénéfices non répartis 3
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 20
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 4 court terme - % des actifs totaux 3
Passif & court terme - % des actifs totaux 4
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 082 - Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux
Groupe CTI-C: 4111

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartilesl Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 44
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.7 8.0 9.3 8.0 6.7
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impdts 14.8 38.8 43.5 354 429
Marge bénéficiaire nette 33 2.0 -24 33 -1.6
Marge bénéficiaire avant impéts 5.5 35 -3.1 45 -16
Marge bénéficiaire d’exploitation 57 2:7 -1.2 5.0 0.1
Marge bénéficiaire brut 19.8 17.7 15.1 194 16.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 363.0 230.1 176.5 252.4 226.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 16.8 4.1 -2.8 16.0 0.6
Rendement du capital investi 12.6 5.8 2.2 12.6 -0.8
Rendement des capitaux propres® 13.8 55 -7.6 13.8 -13
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.81 5.87 3.30 7.30 5.87
Rotation des stocks 42.53 24.10 13.62 18.54 11.79
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement® 020 0.66 0.73 023 0.66
Couverture de I'intérét 7.98 4.61 -0.68 6.03 -024
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 63 37
Bénéfice avant impdts 58 42
Bénéfice net 58 42
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatitz 8%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duguel on &té calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

canadiennes

BRANCHE # 082 - Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux

Groupe CTI-C: 4111

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) o
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 24
Stocks 6
Immobilisations 38
Autres actifs 10
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 18

Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier a court terme -
Hypotheques 2
Obligations 2
Autres emprunts 6
Comptes & payer 2 des sociétés affiliées 9
Autres passifs 2
Impot sur le revenu reporté 10
Total, passifs 61

Capitaux propres

Capital-actions 8
Bénéfices non répartis 29
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 39
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actif’ totaux 28
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 21
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 083 - Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux
Groupe CTI-C: 4121, 4122, 4129

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3.8 2.1 75
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 239 38.6 47.0 413 323
Marge bénéficiaire nette 6.0 1.3 0.6 0.8 1.3
Marge bénéficiaire avant impéts 7.4 4.8 1.0 1.8 6.3
Marge bénéficiaire d’exploitation 7.9 4.0 0.9 27 6.5
Marge bénéficiaire brut 23.1 21.9 195 20.6 229
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 307.0 235.1 198.9 299.8 220.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 23.1 124 26 8.0 124
Rendement du capital investi 12.6 7.6 1.6 3.1 7.6
Rendement des capitaux propres’ 20.9 7 2.7 6.7 2.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.90 6.39 332 8.90 445
Rotation des stocks 34.11 16.57 18.28
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement® 0.07 035 087 035 0.63
Couverture de I'intérét 6.92 10.10 6.92

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 57 43
Bénéfice avant impéts 61 39
Bénéfice net 61 39
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négalil’2 26%

U les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 083 - Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux
Groupe CTI-C: 4121, 4122, 4129

Structure du bilan de la firme représentative

Actifs
Encaisse
Comptes débiteurs
Stocks
Immobilisations
Autres actifs
Actifs d’exploitation

(avec revenus de plus de $25 millions)

Placements et comptes auprés de sociétés affiliées
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affilices

Total, actifs

Passifs

Comptes créditeurs

Emprunts:
Emprunts bancaires
Papier a court terme
Hypothéques
Obligations
Autres emprunts

Comptes 2 payer a des sociétés affiliées

Autres passifs

Impdt sur le revenu reporté

Total, passifs

Capitaux propres
Capital-actions
Bénéfices non répartis
Autres surplus

Total, capitaux propres

Total, passifs et capitaux propres

wowd s

84

100

R

— —
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=)
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10
25

35

100

Actifs 4 court terme - % des actifs totaux

Passif a court terme - % des actifs totaux
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 084 - Travaux de charpente et travaux connexes, travaux extérieurs et intérieurs sur les batiments
Groupe CTI-C: 4211, 4221

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.3 6.3
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 222 222
Marge bénéficiaire nette -1.7 -1.7
Marge bénéficiaire avant impdts -6.0 -6.0
Marge bénéficiaire d’exploitation -8.7 -8.7
Marge bénéficiaire brut 29.7 297
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 204.8 204.8
Rendement des actifs nets d’exploitation -24.8 -24.8
Rendement du capital investi -1.1 -1.1
Rendement des capitaux propres’ -9.9 9.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.58 3.58
Rotation des stocks 13.15 13.15
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement® 0.27 0.27
Couverture de I’intérét -6.63 -6.63
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 8 92
Bénéfice avant impéts 8 92
Bénéfice net 8 92
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou nég:;uif2 31%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 1'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadienne

BRANCHE # 084 - Travaux de charpente et travaux connexes, travaux extérieurs et intérieurs sur les batiments

Groupe CTI-C: 4211, 4221

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 25
Stocks 10
Immobilisations 29
Autres actifs 14
Actifs d’exploitation 86
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 25
Emprunts:
Emprunts bancaires S
Papier a court terme B}
Hypothéques %
Obligations 5
Autres emprunts 7
Comptes 2 payer a des soCiétés affiliées 16
Autres passifs 10
Impdt sur le revenu reporté _
Total, passifs 72
Capitaux propres
Capital-actions 3
Bénéfices non répartis 23
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 28
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 58
Passif a court terme - % des actifs totaux 43
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 085 - Travaux de mécanique et travaux électriques
Groupe CTI-C: 4231, 4232, 4233

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 47 4.9 6.6 4.8
ImpAts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 173 283 43.7 304 22.3
Marge bénéficiaire nette 2.5 -0.7 -3.1 -0.7 -0.9
Marge bénéficiaire avant impots 4.8 -1.1 -4.1 -1.1 . -1.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 39 1.1 -4.1 -0.8 1.1
Marge bénéficiaire brut 247 21.7 17.5 21.7 221
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 452.5 396.7 3359 465.8 396.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 18.8 3.6 -15.7 -6.5 3.6
Rendement du capital investi 13.4 2.1 -11.7 -4.7 2.1
Rendement des capitaux propres 13.4 6.0 -19.9 -14.1 6.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.11 4.06 3.62 5.37 4.06
Rotation des stocks 4570 3522 10.75 12.67
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement® 0.37 0.80 1.13 0.76
Couverture de I’ intérét 3.50 044 -3.07 3.50 -257

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 48 52
Bénéfice avant imp6ts 43 57
Bénéfice net 43 57
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou néga!;if2 19%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cefte variable.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 085 - Travaux de mécanique et travaux électriques

Groupe CTI-C: 4231. 4232. 4233

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $25 millions)

Actifs
Encaisse
Comptes débiteurs
Stocks
Immobilisations
Autres actifs
Actifs d’exploitation

Placements et comptes auprés de sociétés affiliées

Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées

Total, actifs

Passifs
Comptes créditeurs
Emprunts:
Emprunts bancaires
Papier a court terme
Hypothéques
Obligations
Autres emprunts
Comptes a payer a des sociétés affiliées
Autres passifs
Impét sur le revenu reporté

Total, passifs

Capitaux propres
Capital-actions
Bénéfices non répartis
Autres surplus

Total, capitaux propres

Total, passifs et capitaux propres

10
51

20
96

100

31

60

18
18

40

100

Actifs 3 court terme - % des actif's totaux

Passif & court terme - % des actifs totaux
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 086 - Autres entrepreneurs spécialisés
Groupe CTI-C: 4291, 4299

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.9 6.9
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts
Marge bénéficiaire nette 1.0 11.6
Marge bénéficiaire avant impots 1.0 1.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 1.9 1.9
Marge bénéficiaire brut 24.4 24.4
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 341.8 341.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 4.5 4.5
Rendement du capital investi 4.7 4.7
Rendement des capitaux 1::r0;:m*=,-s2 43 43
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.88 3.88
Rotation des stocks 10.03 10.03
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement? 1.09 1.09
Couverture de I'intérét 3.57 3.57

Entreprises avec

Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 45 55
Bénéfice avant impdts 45 55
Bénéfice net 45 55

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou uég:nil‘2

D Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tabl

9%

groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de Ja meilleure
eau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios.ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne ceite variable.

T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des
2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de "éch

propres et celui sur I’endettement.

performances moins bonnes en ce qui concerne cette variabie,
antillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), l’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadienne:

BRANCHE # 086 - Autres entrepreneurs spécialisés
Groupe CTI-C: 4291, 4299

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $25 millions)

Actifs
Encaisse
Comptes débiteurs
Stocks
Immobilisations
Autres actifs
Actifs d’exploitation

Placements et comptes auprés de sociétés affiliées
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées

Total, actifs

Passifs
Comptes créditeurs
Emprunts:
Emprunts bancaires
Papier a court terme
Hypothéques
Obligations
Autres emprunts
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées
Autres passifs
Impdt sur le revenu reporté

Total, passifs

Capitaux propres
Capital-actions
Bénéfices non répartis
Autres surplus

Total, capitaux propres

Total, passifs et capitaux propres

49
12
27

94

100

29

B b =R O

tn
=]

41

100

Actifs i court terme - % des actifs totaux

Passif & court terme - % des actifs totaux
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), ’année de référence 1994

BRANCHE # 088 - Agents et courtiers de biens immobiliers
Groupe CTI-C: 4322

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartilesl Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.9 7.9
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 229 229
Marge bénéficiaire nette - .
Marge bénéficiaire avant impéts - =
Marge bénéficiaire d’exploitation 0.2 0.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 459.5 4222
Rendement des actifs nets d’exploitation -3.6 -3.6
Rendement du capital investi 14.7 14.7
Rendement des capitaux propres2 4.4 14.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.37 957
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.32 132
Endettement® 0.77 071
Couverture de I'intérét 1.14 1.14
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 36 64
Bénéfice avant imp6ts 36 64
Bénéfice net 36 64

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou m‘égvatif2

14%

1ies quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure

performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'échantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 088 - Agents et courtiers de biens immobiliers
Groupe CTI-C: 4322

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse i
Comptes débiteurs 38
Stocks 5
Immobilisations 24
Autres actifs 2
Actifs d’exploitation 77
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 23
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées -
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 28
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 9
Hypothéques 3
Obligations 1
Autres emprunts =
Comptes & payer  des sociétés affiliées 13
Autres passifs 4
Impbt sur le revenu reporté 2
Total, passifs 68
Capitaux propres
Capital-actions 43
Bénéfices non répartis -12
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 32
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 60
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 48
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Indicateurs de performance financiére des entreprises

canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), I’anné: de référence 1994

BRANCHE # 089 - Transport aérien
Groupe CTI-C: 4511

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite qmvu'lilesl Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 29
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.6 9.4 24.0 9.0 11.2
Impots sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 1.3 8.4 41.3 84 24.4
Marge bénéficiaire nette 16.1 44 3.1 33 4.4
Marge bénéficiaire avant impéts 16.5 7.9 3.1 44 9.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 23.0 9.8 3.1 87 103
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2709 162.0 115.7 168.8 157.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 16.2 14.2 10.1 17.2 12.8
Rendement du capital investi 16.7 142 113 16.3 14.2
Rendement des capitaux propres’ 34.0 14.2 8.3 34.6 14.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1332 6.33 4.32 9.09 6.33
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.94 1.59 1.32 1.29 1.94
Endettement® 0.77 1.85 0.77
Couverture de I’intérét 592 340 1.15 2.66 592

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 73 27
Bénéfice avant impéts 64 36
Bénéfice net 64 36
Pourcentage d’entreprises ayant un avoeir nul ou négatit‘2 14%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cefte variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 2 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux

propres et celui sur 1'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1 994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 089 - Transport aérien
Groupe CTI-C: 4511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 11
Stocks 5
Immobilisations 57
Autres actifs 12
Actifs d’exploitation 93
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 5
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 16
Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier a court terme -
Hypothéques 3
Obligations 31
Autres emprunts 16
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 3
Autres passifs )i}
Impot sur le revenu reporté 1
Total, passifs 85
Capitaux propres
Capital-actions 15
Bénéfices non répartis i)
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 15
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux a7
Passif a court terme - % des actifs totaux 26
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 090 - Transport ferroviaire
Groupe CTI-C: 4611

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartjles1 Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 5
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 10.3
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 59.1
Marge bénéficiaire nette 9.0
Marge bénéficiaire avant imp6ts 155
Marge bénéficiaire d’exploitation 459
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 454
Rendement des actifs nets d’exploitation 11.3
Rendement du capital investi 9.0
Rendement des capitaux propres> 3.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.77
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.94
Endettement® 0.63
Couverture de I'intérét 242

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 50 50
Bénéfice avant impéts 50 50
Bénéfice net 50 50

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’

25%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantilion 2 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des capitaux

ropres et celui sur 1’endettement.
prop!
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadienne

BRANCHE # 090 - Transport ferroviaire
Groupe CTI-C: 4611

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 5
Stocks 2
Immobilisations 60
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 71
Placements et comptes auprés de sociétés affilices 29
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées -
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 9

Emprunts:
Emprunts bancaires )
Papier a court terme =
Hypotheques -
Obligations 21
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer & des sociétés affilies 8
Autres passifs 20
Impdt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 64

Capitaux propres

Capital-actions 21
Bénéfices non répartis 4
Autres surplus 11
Total, capitaux propres 36
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 10
Passif a court terme - % des actifs totaux 13
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes $5 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 091 - Transport par eau
Groupe CTI-C: 4711, 4712

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 31
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 54 7.7 9.5 11.0 7.1
Impdts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 23 38.1 45.6 43.8 38.1
Marge bénéficiaire nette 12.6 53 29 33 5.6
Marge bénéficiaire avant impdts 16.0 9.3 32 9.3 10.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 15.6 10.2 34 10.8 10.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2519 123.8 81.6 98.5 144.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 20.7 12.4 2.8 124 12.0
Rendement du capital invest 12.9 85 5.2 9.9 7.5
Rendement des capitaux propres’ 14.7 74 37 7.3 8.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1591 9.16 5.80 9.28 9.16
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.61 1.56 0.74 1.10 197
Endettement? 0.26 0.46 1.44 139 0.46
Couverture de 1'intérét 8.30 276 1.67 276 2.66

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 71 29
Bénéfice avant impéts 65 35
Bénéfice net 65 35
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 23%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un
performance. I1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tabl

groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de la meilleure
eau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 -25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), ’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 091 - Transport par eau
Groupe CTI-C: 4711, 4712

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 7
Stocks 1
Immobilisations 61
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 79
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 15
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 6
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 11

Emprunts:
Emprunts bancaires 19
Papier a court terme 2
Hypothéques 1
Obligations 5
Autres emprunts 8
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 7
Autres passifs 19
Imp6t sur le revenu reporté 4
Total, passifs 76

Capitaux propres

Capital-actions 30
Bénéfices non répartis A3
Autres surplus 27
Total, capitaux propres 24
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 19
Passif 3 court terme - % des actifs totaux 25
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 092 - Camionage (sauf le pétrole)
Groupe CTI-C: 4811

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 86
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.8 7.1 12.2 8.9 7.1
Impdts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 19.7 40.4 46.9 30.1 24.0
Marge bénéficiaire nette 4.0 1.8 -1.8 2.6 1.4
Marge bénéficiaire avant impéts 6.8 2.6 -2.3 34 2.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.2 3.8 -0.1 7.1 2.7
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 420.7 280.6 187.4 2255 318.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 26.4 11.9 -0.2 11.6 13.0
Rendement du capital investi 183 73 0.8 6.7 7.3
Rendement des capitaux 1:;1'oprtes2 275 9.1 35 9.1 9.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.86 6.97 6.04 6.51 7.24
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.67 1.00 0.82 1.67 0.95
Endettement’ 048 0.69 1.95 052 0.69
Couverture de I'intérét 6.20 245 -0.05 250 242
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 64 36
Bénéfice avant impdts 53 47
" Bénéfice net 55 45
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 28%

les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Tl, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 092 - Camionage (sauf le pétrole)
Groupe CTI-C: 4811 ;

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 17
Stocks 2
Immobilisations 43
Autres actifs 13
Actifs d’exploitation 80
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 18
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 16

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme s
Hypothéques 3
Obligations 3
Autres emprunts 8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 21
Autres passifs 10
Impot sur le revenu reporté 2
Total, passifs 72

Capitaux propres

Capital-actions 14
Bénéfices non répartis 9
Autres surplus 5
Total, capitaux propres 28
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 4 court terme - % des actifs totaux 32
Passif & court terme - % des actifs totaux 33
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de 1aille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 093 - Transport en commun urbain et autres services de transport de passagers
Groupe CTI-C: 4911, 4921, 4922, 4929

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 10.7 8.7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 37.6 37.6
Marge bénéficiaire nette 52 5.2
Marge bénéficiaire avant impéts 7.7 77
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.8 9.8
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 125.0 1417
Rendement des actifs nets d’exploitation 16.1 114
Rendement du capital investi 12.3 12.3
Rendement des capitaux propres> 8.9 8.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.23 17.85
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.10 0.89
Endettemnent® 1.10 1.10
Couverture de I'intérét 1.31 1.31
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impéts 58 42
Bénéfice net 58 42
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 25%

U les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le

un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I ordre de la meilleure
tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en Ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 éarzdicines

BRANCHE # 093 - Transport en commun urbain et autres services de transport de passagers
Groupe CTI-C: 4911, 4921, 4922, 4929

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) o
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 5
Stocks 1
Immobilisations 66
Autres actifs 11
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 7
Emprunts: _
Emprunts bancaires 4
Papier a court terme =
Hypothéques -
Obligations 23
Autres emprunts 8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 9
Autres passifs 3
Impot sur le revenu reporté 1
Total, passifs 55
Capitaux propres
Capital-actions 2
Bénéfices non répartis 39
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 45
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 11.
Passif & court terme - % des actifs totaux 16
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), ’année de référence 1994

BRANCHE # 094 - Entreposage et emmagasinage
Groupe CTI-C: 5011

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 8.4 8.4
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impbts 424 42.4
Marge bénéficiaire nette 58 58
Marge bénéficiaire avant impéts 9.9 9.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 20.5 20.5
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 76.2 76.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.7 15.7
Rendement du capital investi 11.8 11.8
Rendement des capitaux ]:»roprvas2 129 12.9

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.05 9.05
Rotation des stocks

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 0.90 0.85
Endettement® 352 0.70
Couverture de I'intérét 193 1.93
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 55 45
Bénéfice avant impdts 36 64
Bénéfice net 36 64
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 27%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tabieau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé Je taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 094 - Entreposage et emmagasinage
Groupe CTI-C: 5011

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 10
Comptes débiteurs 22
Stocks 2
Immobilisations 48
Autres actifs 2
Actifs d’exploitation 84
Placements et comptes auprés de sociétés affilices 12
Placements de portefeuille et préts aupreés de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 18

Emprunts:
Emprunts bancaires 19
Papier a court terme 1
Hypothéques 6
Obligations S
Autres emprunts 9
Comptes a payer a des sociétés affiliées 15
Autres passifs 5
Impdt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 83

Capitaux propres

Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 6
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 17
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 39
Passif & court terme - % des actifs totaux 44

Statistique Canada - n° 61FO058XPE au cat.



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, {ayant plus de
canadiennes $5 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 095 - Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel
Groupe CTI-C: 1021, 1092

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.2 83 9.1 8.1 9.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 279 44.6 47.7 18.8 417
Marge bénéficiaire nette 19.2 13.6 8.7 12.2 16.2
Marge bénéficiaire avant impéts 29.0 16.8 13.7 13.7 29.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 46.6 324 23.1 28.1 46.2
Marge bénéficiaire brut 66.4 43.1 314 32.1 533
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 64.9 53.9 320 36.7 61.9
Rendement des actifs nets d’exploitation 269 14.7 10.7 10.0 269
Rendement du capital investi 12.5 8.7 7.1 8.5 12.4
Rendement des capitaux pmprv.as2 18.3 8.8 7.0 8.8 18.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.82 7.79 591 10.82 777
Rotation des stocks 13.67 12.85 13.67 20.55
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.07 0.90 048 0.85 0.94
Endettement’ 1.19 1.58 1.84 132 1.68
Couverture de |'intérét 3.26 2.37 1.70 2.09 3.19
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 94 6
Bénéfice avant impéts 88 12
Bénéfice net 88 12
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou mi?egal:il‘2 0%

' Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des enireprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 095 - Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel
Groupe CTI-C: 1021, 1092

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse s
Comptes débiteurs 9
Stocks >
Immobilisations 71
Autres actifs
Actifs d’exploitation 83
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 16
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 6
Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier a court terme 1
Hypothéques N
Obligations 39
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 9
Autres passifs 1
Impdt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 67
Capitaux propres
Capital-actions 22
Bénéfices non répartis 8
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 33
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 12
Passif a court terme - % des actifs totaux 17
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 83 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 096 - Autres services relatifs au transport n.c.a.
Groupe CTI-C: 5019

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles' Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 1.9 4.9 8.3 83 3.8
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 17.6 38.8 45.6 26.5 35.0
Marge bénéficiaire nette 3.5 20 0.2 0.6 3.0
Marge bénéficiaire avant impéts 6.5 2.5 04 1.1 34
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.0 2.8 0.7 1.2 4.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 620.1 2352 133.7 929.9 191.9
Rendement des actifs nets d’exploitation 17.6 6.5 34 13.1 6.5
Rendement du capital investi 13.7 7.2 35 11.1 72
Rendement des capitaux 1:vr(:|1:mas2 30.1 14.6 8.2 18.5 14.6

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.02 1.26 0.89 15.51 1.09
Rotation des stocks 0

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 1.14 1.00 0.84 0.96 1.00
Endettement? 0.83 2.02 451 0.94 2.66
Couverture de I'intérét 946 3.67 222 3.50 4.13
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 68 3
Bénéfice avant impdts 65 35
Bénéfice net 65 35
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou néogatif2 13%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantilion 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), U'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 096 - Autres services relatifs au transport n.c.a.

Groupe CTI-C: 5019

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 9
Comptes débiteurs 36
Stocks 2
Immobilisations 22
Autres actifs 16
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes auprés de sociéiés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 6
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 37

Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier a court terme 1
Hypotheéques 3
Obligations 1
Autres emprunts 5
Comptes a payer a des sociétés affilies 15
Autres passifs 14
Impét sur le revenu reporté 3
Total, passifs 88

Capitaux propres

Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 5
Autres surplus -
Total, capitaux propres 12
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 61
Passif & court terme - % des actifs totaux 60
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 097 - Electricité
Groupe CTI-C: 1211,1212

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyemn pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 9.4 99
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 38.1 44.1 46.5 4.1
Marge bénéficiaire nette 15.5 12.2 9.1 14.5
Marge bénéficiaire avant impdts 26.7 16.2 12.8 16.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 359 23.2 21.8 30.5
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 62.7 483 328 48.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.1 14.0 10.4 14.0
Rendement du capital investi 11.9 9.8 8.8 9.8
Rendement des capitaux pr«:;pres2 133 11.0 8.6 10.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.93 7.83 4.83 9.55
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.33 0.86 0.81 1.20
Endetternent® 091 091
Couverture de I’intérét 321 321
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation _ 100 0
Bénéfice avant impdts 100 0
Bénéfice net 100 0
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou uégatif2 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon a partir duguel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 097 - Electricité
Groupe CTI-C: 1211, 1212

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse i
Comptes débiteurs 4
Stocks 1
Immobilisations 85
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 97
Placements et comptes aupres de sociétés affili€es -
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 5
Emprunts:
Emprunts bancaires 1
Papier a court terme =
Hypothéques 1
Obligations 60
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer & des sociétés affiliées 8
Autres passifs 3
Impbt sur le revenu reporté .
Total, passifs 80
Capitaux propres
Capital-actions 6
Bénéfices non répartis 14
Autres surplus -
Total, capitaux propres 20
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 7
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 10
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 099 - Diffusion et télécommunications
Groupe CTI-C: 5711, 5712, 5713, 5714

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 46
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.5 83 9.2 6.7 83
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impdts 224 42.0 474 23.2 42.0
Marge bénéficiaire nette 8.6 0.3 -3.1 20 03
Marge bénéficiaire avant impéts 123 4.7 -1.2 32 4.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 24.8 144 24 8.0 14.4
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 89.5 77.4 57.6 92.6 65.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 13.4 7.7 14 7] 7.7
Rendement du capital investi 8.4 5.6 2.1 7.5 5.6
Rendement des capitaux pu'cq;'ores2 154 4.7 -6.5 6.8 1.3

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.74 534 3.77 459 13.06
Rotation des stocks

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 1.70 0.50 0.35 124 0.90
Endettement® 045 1.66 4.88 139 1.66
Couverture de I'intérét 342 1.32 0.60 1.37 1.03
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 85 15
Bénéfice avant impdts 70 30
Bénéfice net 70 30
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatil‘2 19%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantilion 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.

2
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 099 - Diffusion des télécommunications
Groupe CTI-C: 5711, 5712, 5713,5714

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 9
Stocks 1
Immobilisations 37
Autres actifs 33
Actifs d’exploitation 81
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 17
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 11

Emprunts:
Emprunts bancaires 14
Papier a court terme 5
Hypothéques .
Obligations 26
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer  des sociétés affiliées 4
Autres passifs 3
Impbt sur le revenu reporté 5
Total, passifs 7

Capitaux propres

Capital-actions 18
Bénéfices non répartis 5
Autres surplus 6
Total, capitaux propres 29
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 15
Passif & court terme - % des actifs totaux 17
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
SanGdianne $5 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 100 - Transmission des télécommunications
Groupe CTI-C: 5811

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.7 8.8 9.8 9.0 84
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 36.0 40.8 45.9 39.2 45.9
Marge bénéficiaire nette 11.9 10.5 43 10.5 11.4
Marge bénéficiaire avant impbts 20.1 173 13 17.3 20.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 26.8 244 15.7 244 262
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 59.3 50.0 43.8 50.0 51.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 13.6 12.0 7.5 12.0 134
Rendement du capital investi 10.2 9.1 6.8 9.1 9.3
Rendement des capitaux propres® 11.2 9.3 5.6 10.0 9.3

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.49 6.30 5.01 6.24 6.55
Rotation des stocks

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 1.00 0.71 046 0.71 0.98
Endettement® 0.72 0.80 098 0.84 0.80
Couverture de I'intérét 3.82 3.05 2.56 3.01 3.15
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 76 24
Bénéfice avant impéts 76 24
Bénéfice net 76 24
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 4%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: TI1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

propres et celui sur I’endettement.

202  Edition 1996 Statistique Canada - n® 61F0058XPF au cat.



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiere des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 100 - Transmission des télécommunications

Groupe CTI-C: 5811

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse %
Comptes débiteurs 7
Stocks 1
Immobilisations 79
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 90
Placements et comptes aupres de sociétés affilices 8
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées )
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs g
Emprunts:
Emprunts bancaires 2
Papier a court terme 2
Hypothéques =
Obligations 26
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 10
Autres passifs 4
Impdt sur le revenu reporté 7
Total, passifs 60
Capitaux propres
Capital-actions 27
Bénéfices non répartis 9
Aautres surplus 4
Total, capitaux propres 40
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 9
Passif & court terme - % des actifs totaux 20
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de 1aille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 101 - Gaz naturel, commerce de gros et de détail combinés
Groupe CTI-C: 1022

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 9.2 7.7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 379 389
Marge bénéficiaire nette 6.0 57
Marge bénéficiaire avant impbts 9.3 7.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 16.2 15.5
Marge bénéficiaire brut 19.5 20.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 72.8 73.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 8.1 TF
Rendement du capital investi 94 95
Rendement des capitaux propres> 9.3 10.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.68 8.64
Rotation des stocks 17.99 14.65
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.86 0.91
Endettement® 1.29 143
Couverture de I'intérét 222 222
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 56 44
Bénéfice avant impots 59 41
Bénéfice net 56 44
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 7%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 101 - Gas naturel, commerce de gros et de détail combinés

Groupe CTI-C: 1022

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 9
Stocks 6
Immobilisations 74
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 97
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 2
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 10

Emprunts:
Emprunts bancaires 3
Papier a court terme 12
Hypothéques -
Obligations 27
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 6
Autres passifs 6
Impbt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 66

Capitaux propres

Capital-actions 19
Bénéfices non répartis 11
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 34
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 21
Passif a court terme - % des actifs totaux 28
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’anné: de référence 1994

BRANCHE # 102 - Autres services relatifs aux communications
Groupe CTI-C: 5919

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 8.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 29.2
Marge bénéficiaire nette 4.4
Marge bénéficiaire avant impots 7.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 16.6
Marge bénéficiaire brut 69.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 143.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 229
Rendement du capital investi 6.4
Rendement des capitaux propres® 6.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 393
Rotation des stocks 2424
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.35
Endettement® 0.63
Couverture de I'intérét 1.65
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 88 12
Bénéfice avant impéts 88 12
Bénéfice net 88 12
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil’2 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

propres et celui sur 'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), l’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 102 - Autres services relatifs aux communications

Groupe CTI-C: 5919

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 21
Stocks 4
Immobilisations 17
Autres actifs 40
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 8
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 16
Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier a court terme -
Hypothéques 2
Obligations 2
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer & des sociétés affiliées 11
Autres passifs 2
Impbt sur le revenu reporté 19
Total, passifs 60
Capitaux propres
Capital-actions 5
Bénéfices non répartis 34
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 40
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 36
Passif 3 court terme - % des actifs totaux 27
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'annés de référence 1994

BRANCHE # 106 - Autres produits alimentaires, commerce de gros
Groupe CTI-C: 0189

Ensemble des enfreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles® Médiane
le Ie Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 58
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.0 8.4 124 8.6 8.4
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 15.6 338 398 38.0 15.6
Marge bénéficiaire nette 25 19 0.9 1.0 2.1
Marge bénéficiaire avant impots 3.6 22 0.8 1.7 2.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 5.9 27 14 20 3.2
Marge bénéficiaire brut 13.9 11.7 10.5 9.2 13.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 996.9 545.2 222.7 930.0 164.9
Rendement des actifs nets d’exploitation 34.2 174 6.8 20.6 7.7
Rendement du capital investi 20.3 147 6.2 13.6 18.4
Rendement des capitaux propres’ 283 15.9 1.7 15.9 19.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 20.11 11.33 8.48 16.22 9.34
Rotation des stocks 21.73 18.38 12.09 18.37 19.21
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.52 1.06 0.84 1.14 1.06
Endettement® 0.25 0.58 0.58 0.72 0.50
Couverture de I'intérét 10.07 4.65 233 6.11 3.90

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 77 23
Bénéfice avant impéots 66 34
Bénéfice net 63 37
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 11%

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 106 - Autres produits alimentaires, commerce de gros
SICC grouping : 0189

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 24
Stocks 24
Immobilisations 31
Autres actifs 13
Actifs d’exploitation 94
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 2
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 34
Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme 3
Hypotheéques 2
Obligations 4
Autres emprunts )
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 1
Autres passifs 2
Impdt sur le revenu reporté 2
Total, passifs 60
Capitaux propres
Capital-actions 22
Bénéfices non répartis 17
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 40
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux ' 50
Passif a court terme - % des actifs totaux 41
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), 'année de référence 1994

BRANCHE # 107 - Produits du tabac, commerce de gros
Groupe CTI-C: 0313

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.1 4.7 5.1
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 6.4 26.1 434 434 21.5
Marge bénéficiaire nette 0.6 0.1 -0.6 -0.3 0.6
Marge bénéficiaire avant impéts 0.6 0.1 -0.8 -0.4 0.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 0.9 0.1 -0.6 0.1 0.9
Marge bénéficiaire brut 16.5 15.8 15.4 15.8 16.5
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 909.9 339.5 963.4 469.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 11.7 5.0 -1.6 0.4 9.7
Rendement du capital investi 12.2 4.8 -1.2 1.3 73
Rendement des capitaux |:mc>pres2 0.2 -6.9 49
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.65 13.11 9.08 19.65 12.22
Rotation des stocks 16.83 13.87 6.05 16.82 10.23
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.06 1.39 1.11 1.23 2.06
Endettement? 1.83 2.69 1.83
Couverture de I'intérét 2.62 2.36 5.19
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes : :
Bénéfice d’exploitation 53 47
Bénéfice avant impéts 53 47
Bénéfice net 47 53
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 20%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 107 - Produits du tabac, commerce de gros

Groupe CTI-C: 0313

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 31
Stocks 36
Immobilisations 7
Autres actifs 17
Actifs d’exploitation 9%
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 50
Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme 1
Hypothéques 2
Obligations 3
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 10
Autres passifs 9
Impét sur le revenu reporté -
Total, passifs 88
Capitaux propres
Capital-actions 1
Bénéfices non répartis 11
Autres surplus “
Total, capitaux propres 12
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 84
Passif & court terme - % des actifs totaux 69
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 108 - Produits et fournitures agricoles, commerce de gros

Groupe CTI-C: 0412, 0421

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3:2 24
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 24.8 19.1
Marge bénéficiaire nette 0.9 5.6
Marge bénéficiaire avant impéts 0.7 1.3
Marge bénéficiaire d’exploitation 0.8 17
Marge bénéficiaire brut 24.7 30.8
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3574 197.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 11.5 11.9
Rendement du capital investi 10.2 10.2
Rendement des capitaux propre32 13.0 13.0
Ratios de rendement :
Rotation des comptes débiteurs 7.58 7.58
Rotation des stocks 7.64 2.02
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.94 1.62
Endettemen 042 0.40
Couverture de I'intérét 123 472
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/ pertes
Bénéfice d’exploitation 36 64
Bénéfice avant impéts 36 64
Bénéfice net 31 39
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatil‘2 36%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans ie tabieau: T1, T2 et T3.

T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonn
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins

es en ce qui concerne cette variable,
bonnes en ce qui concerne cette variable.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 108 - Produits et fournitures agricoles, commerce de gros

Groupe CTI-C: 0412, 0421

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 3
Stocks 19
Immobilisations 929
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 82
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 7
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 25
Emprunts:
Emprunts bancaires 18
Papier a court terme S
Hypotheques 5
Obligations 10
Autres emprunts 4
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 11
Autres passifs 27
Impét sur le revenu reporté 2
Total, passifs 98
Capitaux propres
Capital-actions 6
Bénéfices non répartis -6
Autres surplus )
Total, capitaux propres )
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs i court terme - % des actifs totaux 57
Passif & court terme - % des actifs totaux 52
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’anné: de référence 1994

BRANCHE # 109 - Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros
Groupe CTI-C: 0731

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 44
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 39 53 1.7 5.3 57
Impots sur le revenu au bénéfice avant impéts 13.2 254 41.6 34.3 15.5
Marge bénéficiaire nette 4.2 2.8 1.1 3.2 2.8
Marge bénéficiaire avant impéts 5.1 35 1.4 3.6 3.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 59 4.3 1.4 3.1 4.5
Marge bénéficiaire brut 187 17.7 15.6 16.8 17.7
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 746.6 448.5 220.7 709.3 2835
Rendement des actifs nets d’exploitation 17.9 11.4 6.6 34.4 9.3
Rendement du capital investi 18.9 9.8 8.1 18.9 9.5
Rendement des capitaux propres 39.0 21.7 12.1 33.1 135
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.59 10.09 6.80 14.59 8.84
Rotation des stocks 16.12 8.27 4.87 12.22 542
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 172 129 0.97 1.40 1.27
Endettement® 132 232 491 232 244
Couverture de I'intérét 5.5 4.04 1.84 575 3.67
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 75 25
Bénéfice avant imp6ts 79 21
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négal:if2 0%

! es quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de Ia meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiere des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 S ——

BRANCHE # 109 - Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros
Groupe CTI-C: 0731

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs

Encaisse 4
Comptes débiteurs 29
Stocks 32
Immobilisations 21
Autres actifs 2
Actifs d’exploitation 88
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11

Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées

Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 22
Emprunts:
Emprunts bancaires 15
Papier a court terme 3
Hypotheques 3
Obligations 3
Autres emprunts 6
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 18
Autres passifs 10
Imp6t sur le revenu reporté -
Total, passifs 80
Capitaux propres
Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 8
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 20
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 68
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 50
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 110 - Papier et produits en Papier, commerce de gros
Groupe CTI-C: 0841

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le Grandes Moyennes
meilleur moyen entreprises entreprises
T3 T2 plus de $5 million &
75% 50% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.4 5.8
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 21.8 25.0
Marge bénéficiaire nette - 03
Marge bénéficiaire avant impots 0.3 0.4
Marge bénéficiaire d’exploitation 13 23
Marge bénéficiaire brut 19.5 18.9
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 385.8 3858
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.1 9.1
Rendement du capital investi 6.0 7.1
Rendement des capitaux propres® 83 83
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.75 580
Rotation des stocks 11.88 6.63
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.25 1.43
Endettement® 324 2.54
Couverture de I'intérét 1.01 1.01

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/, pertes
Bénéfice d'exploitation 57 43
Bénéfice avant impéts 50 50
Bénéfice net 36 64
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 7%

! es quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement. ;
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 " hnadiehnies

BRANCHE # 110 - Papier et produits en papier, commerce de gros

Groupe CTI-C: 0841

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) Y%
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 25
Stocks 25
Immobilisations ia
Autres actifs 28
Actifs d’exploitation 95
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 3
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 23

Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme 2
Hypotheques 1
Obligations 1
Autres emprunts 15
Comptes a payer a des sociétés affiliées 29
Autres passifs 6
Impot sur le revenu reporté .
Total, passifs 84

Capitaux propres

Capital-actions 13
Bénéfices non répartis 1
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 16
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 53
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 37
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
¢ T 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 111 - Produits textiles et connexes, commerce de gros
Groupe CTI-C: 1631

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.7 6.1 7.6 5.1
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impbts 334 25.6
Marge bénéficiaire nette 27 0.8 -0.3 0.5
Marge bénéficiaire avant impdts 27 1.5 -03 0.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 3.1 1.9 04 1.9
Marge bénéficiaire brut 274 26.9 26.6 269
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 369.5 204.3 147.4 204.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 8.8 39 2.8 3.1
Rendement du capital investi 6.6 45 20 3.2
Rendement des capitaux propnes2 119 84 1.9 6.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.61 5.99 4.93 599
Rotation des stocks 5.98 4.61 2.83 291
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.38 2.19 1.27 2.19
Endettement’ 0.49 1.18 142 0.87
Couverture de I'intérét 4.16 192 0.88 1.90
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 100 0
Bénéfice avant impéts 83 17
Bénéfice net _ 83 17
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 17%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantilion 2 partir duquel on 6t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 111 - Produits textiles et connexes, commerce de gros
Groupe CTI-C: 1631

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 33
Stocks 38
Immobilisations 7
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 92
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 3
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 21
Emprunts:
Emprunts bancaires 18
Papier 2 court terme 1
Hypotheques .
Obligations 2
Autres emprunts 8
Comptes a payer a des sociétés affilices 14
Autres passifs 11
Impbt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 76
Capitaux propres
Capital-actions 9
Bénéfices non répartis 14
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 24
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 82
Passif & court terme - % des actifs totaux 47
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
S 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 112 - Médicaments et produits de toilette, commerce de gros
Groupe CTI-C: 1741

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 43 6.3 8.1 6.3 7.8
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 22.0 28.7 31.0 31.0 28.7
Marge bénéficiaire nette 6.3 1.8 -1.3 0.6 2.1
Marge bénéficiaire avant impéts 115 3.1 04 1.1 3.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 14.8 3.1 1.1 1.7 14.8
Marge bénéficiaire brut 34.2 287 272 277 28.7
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 554.7 275.7 . 138.8 528.8 138.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 28.7 9.8 5.6 15 9.8
Rendement du capital invest 18.1 73 5.1 6.3 1.6
Rendement des capitaux propres> 18.6 6.8 35 5.4 10.2
Ratios de rendement _
Rotation des comptes débiteurs 10.86 7.35 473 1049 5.03
Rotation des stocks 9.03 6.80 397 8.87 2.39
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.79 1.81 1.46 2.02 1.81
Endettement® 0.62 1.38 7.88 1.38 1.05
Couverture de I'intérét 7.36 292 1.33 1.57 6.40
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 74 26
Bénéfice avant impéts 68 32
Bénéfice net 68 32
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 11%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayans plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 canadlaigs

BRANCHE # 112 - Médicaments et produits de toilette, commerce de gros
Groupe CTI-C: 1741

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 28
Stocks 24
Immobilisations 14
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 76
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 20
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 24
Emprunts:
Emprunts bancaires 13
Papier a court terme =
Hypotheques 2
Obligations 1
Autres emprunts 4
Comptes 2 payer a des sociéiés affiliées 18
Autres passifs 8
Imp0t sur le revenu reporté _
Total, passifs 70
Capitaux propres
Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 21
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 30
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 63
Passif a court terme - % des actifs totaux 44

. e [+] -
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 113 - Autres substances et produits chimique, n.c.a., commerce de gros
Groupe CTI-C: 1749

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité _
Taux d’intérét apparent 6.4 5.8 25
Impbits sur le revenu au bénéfice avant impots 434 444 66.3 43.8 444
Marge bénéficiaire nette 35 1.9 04 1.3 35
Marge bénéficiaire avant impéts 6.4 33 0.6 23 6.4
Marge bénéficiaire d’exploitation 54 38 1.1 3.0 4.6
Marge bénéficiaire brut 332 32.0 30.1 314 33.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 806.9 566.6 353.7 659.7 566.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 35.8 213 85 20.8 21.3
Rendement du capital investi 24.1 8.5 1.9 13.2 7.8
Rendement des capitaux propres 26.2 12.9 5.1 23.0 10.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.05 6.31 5.39 5.63 6.33
Rotation des stocks 2324 12.14 9.17 17.99 445
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 6.25 1.30 1.02 1.02 6.25
Endettement® 0.62 1.38 7.88 1.60 0.26
Couverture de I'intérét 6.20 6.73 299
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 80 20
Bénéfice avant impéts 73 27
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatifz 7%

Ules quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de 1a meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tabieau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 113 - Autres substances et produits chimique, n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C: 1749

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 9
Comptes débiteurs 49
Stocks 21
Immobilisations 13
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 97
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 3
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées =
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 53

Emprunts:
Emprunts bancaires 3
Papier a court terme -
Hypotheques =
Obligations 1
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 10
Autres passifs 4
Impot sur le revenu reporté 2
Total, passifs 74

Capitaux propres

Capital-actions 6
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus -
Total, capitaux propres 26
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 79
Passif a court terme - % des actifs totaux 65
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'anné: de référence 1994

BRANCHE # 114 - Autres métaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros (incluant quincaillerie)
Groupe CTI-C: 2291, 2299

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 70
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.0 6.3 9.6 6.6 58
Impots sur le revenu au bénéfice avant impéts 24.1 38.0 452 38.7 36.1
Marge bénéficiaire nette 3.1 i4 07 - 1.9 1.1
Marge bénéficiaire avant impéts 47 17 1.0 3.4 1.3
Marge bénéficiaire d’exploitation 5.6 33 1.8 3.6 33
Marge bénéficiaire brut 30.5 28.5 27.2 28.2 28.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 463.7 240.7 165.4 ATTT 180.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 18.8 9.0 6.0 17.3 6.2
Rendement du capital investi 11.0 7.6 4.4 9.4 4.6
Rendement des capitaux propres> 15.9 9.3 4.9 15.9 8.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.87 5.58 3.87 6.36 4.14
Rotation des stocks 12.44 4.80 392 741 259
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 255 1.93 1.17 1.47 234
Endettement? 0.62 121 212 0.88 1.69
Couverture de I'intérét 10.31 271 1.71 4.16 2.15
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 82 18
Bénéfice avant impéts 84 16
Bénéfice net ' 84 16
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif? 13%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 . canadiennes

BRANCHE # 114 - Autres métaux et produits métalliques n.c.a. commerce de gros (incluant quincaillerie)
Groupe CTI-C: 2291, 2299

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs

Encaisse 4
Comptes débiteurs 32
Stocks 29
Immobilisations 15
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 86
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11

Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées

Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 25
Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier 2 court terme 4
Hypothéques 3
Obligations 5
Autres emprunts 4
Comptes a payer & des sociétés affiliées 8
Autres passifs 7
Impét sur le revenu reporté -1
Total, passifs 66
Capitaux propres
Capital-actions 14
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus "
Total, capitaux propres 34
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 68
Passif & court terme - % des actifs totaux 43
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Indicateurs de performance financiére des entreprises

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de

canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 115 - Equipement agricoles, de construction, d’extraction miniére et équipement d’usage industriel,

commerce de gros, (location et location-vente)
Groupe CTI-C: 2512, 2522, 2532

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
Ie le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 85
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 49 7.9 12.3 5.1 7.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 49.2 49.6 55.0 40.1 31.8
Marge bénéficiaire nette 6.9 3.8 1.8 1.7 54
Marge bénéficiaire avant impéts 11.0 58 3.5 3.7 7.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 11.4 6.9 3.5 4.4 85
Marge bénéficiaire brut 226 20.0 17.1 18.2 212
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 321.0 2122 116.7 313.9 177.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 23.1 13.1 6.9 11.8 13.6
Rendement du capital investi 15.5 9.9 6.3 10.1 9.9
Rendement des capitaux propres” 31.8 13.3 57 11.3 13.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.77 5.39 3.96 5.39 544
Rotation des stocks 6.92 4.12 297 5.36 256
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.03 1.83 112 133 1.96
Endettement® 045 1.06 347 1.06 0.45
Couverture de I'intérét 12.51 577 2.87 4.63 851

Entreprises avec

Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 84 16
Bénéfice avant impdts 80 20
Bénéfice net 80 20

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négaltif2

9%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure

performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux

propres et celui sur 1'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

canadiennes

BRANCHE # 115 - Equipement agricoles, de construction, d’extraction miniére et équipement d’usage industriel,

commerce de gros (location et location-vente)

Groupe CTI-C: 2512, 2522, 2532

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 32
Stocks 30
Immobilisations 22
Autres actifs 3
Actifs d’expleitation 91
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 7
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 24

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier 2 court terme 5
Hypotheques 1
Obligations 2
Autres emprunts 7
Comptes i payer a des sociéiés affilices 12
Autres passifs 5
Impbt sur le revenu reporté =
Total, passifs 66

Capitaux propres

Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 25
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 34
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 62
Passif & court terme - % des actifs totaux 46
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 116 - Meubles, machinerie et matériel d’usage commercial, professionnel et institutionnel,
commerce de gros
Groupe CTI-C: 2621

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 64
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.7 6.7 9.1 6.6 7.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 174 31.2 473 43.5 234
Marge bénéficiaire nette 2.7 0.8 -0.7 0.6 0.9
Marge bénéficiaire avant impbts 5.8 1.8 -0.9 1.8 1.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 7.0 24 0.6 4.0 1.9
Marge bénéficiaire brut 24.0 21.5 20.0 224 20.9
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 426.2 285.5 206.9 304.2 278.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 17.2 73 1.6 10.0 7.2
Rendement du capital investi 11.1 55 1.2 73 55
Rendement des capitaux propres’ 12.7 4.9 -2.0 4.9 54
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.86 5.34 443 5.24 594
Rotation des stocks 9.29 6.36 422 5.59 4.11
Ratios de liquidité/solvabiliié
Fonds de roulement 2.09 144 1.11 1.30 144
Endettement’ 0.42 0.84 2.02 0.84 057
Couverture de I'intérét 543 248 0.08 292 248
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 75 25
Bénéfice avant impdts 65 35
Bénéfice net 61 39
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 12%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'échantilion a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financi2re des entreprises

canadiennes

BRANCHE # 116 - Meubles, machinerie et matériel d’usage commercial, professionnel et institutionnel,

commerce de gros
Groupe CTI-C: 2621

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 43
Stocks 23
Immobilisations 13
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 93
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 18

Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier 2 court terme 2
Hypothéques 1
Obligations 7
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociéiés affilices 11
Autres passifs 10
Impét sur le revenu reporté 4
Total, passifs 65

Capitaux propres

Capital-actions 12
Bénéfices non répartis 22
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 35
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 56
Passif a court terme - % des actifs totaux 40
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), 'année de référence 1994

BRANCHE # 117 - Véhicules automobiles et piéces et accessoires pour véhicules automobiles, camions et autobus,
recyclage d’automobiles, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C: 3011, 3022, 3023, 3044

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles1 Médiane
ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 39
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 2.7 4.9 84 T2 4.2
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 0.2 21.8 47.0 41.0 21.8
Marge bénéficiaire nette 29 1.1 -5.3 3.0 0.5
Marge bénéficiaire avant impéts 34 0.2 -4.6 4.0 0.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 4.0 1.3 -3.0 45 1.1
Marge bénéficiaire brut 18.8 162 139 18.8 156
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 580.5 253.6 167.3 612.5 216.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.8 4.5 -1.7 13.1 4.0
Rendement du capital investi 12.7 4.7 -12.4 8.0 4.5
Rendement des capitaux propre52 243 124 0.1 12.6 144
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.69 7.03 442 5.67 6.82
Rotation des stocks 595 437 272 6.02 3.03
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 127 1.08 0.61 1.51 1.13
Endettement® 0.84 1.72 3.09 0.64 1.72
Couverture de I'intérét 435 0.76 -2.14 273 0.76
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 69 31
Bénéfice avant impdts 62 38
Bénéfice net 65 35
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 19%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

canadiennes

BRANCHE # 117 - Véhicules automobiles et
recyclage d’automobiles,

Groupe CTI-C: 3011, 3022, 3023, 3044

pieces et‘accessoires pour véhicules automobiles, camions et autobus,
fabrication et commerce de gros

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 17
Stocks 32
Immobilisations 23
Autres actifs 4
Actifs d’exploitation 79
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 19
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affilices 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 23
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 3
Hypothéques 1
Obligations 7
Autres emprunts &
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 6
Autres passifs 9
Imp6t sur le revenu reporté -
Total, passifs 68
Capitaux propres
Capital-actions 11
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 32
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 57
Passif a court terme - % des actifs totaux 46
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 118 - Véhicules récréatifs et autre matériel de transport, commerce de gros
Groupe CTI-C: 3191, 3192

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite qnm'tiles1 Médiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 35 6.5 82 6.5
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 6.3 36.5 44.0 422 36.0
Marge bénéficiaire nette 29 1.5 -0.3 29 1.5
Marge bénéficiaire avant impdts 39 23 -0.6 3.0 23
Marge bénéficiaire d’exploitation 43 3.6 -0.6 3.7 3.6
Marge bénéficiaire brut 28.1 26.1 16.2 26.6 28.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 581.3 369.5 243.4 4335 330.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 26.8 104 -2.6 16.1 10.4
Rendement du capital invest 20.1 6.4 -1.4 17.3 6.3
Rendement des capitaux propres 30.7 14.6 3.6 23.9 7.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.47 6.69 576 11.19 6.17
Rotation des stocks 15.38 5.21 398 585 3.63
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 240 1.72 1.26 230 1.72
Endettement® 0.68 1.26 231 1.40 0.81
Couverture de I'intérét 10.48 2.17 -1.22 213
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 68 32
Bénéfice avant impéts 68 32
Bénéfice net 68 32
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil’2 9%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantilion a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 118 - Véhicules récréatifs et autres matériel de transport, commerce de gros
Groupe CTI-C: 3191, 3192

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 23
Stocks 33
Immobilisations 16
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 87
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 8
Placements de portefeuille et préts aupreés de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 23
Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier a court terme 1
Hypothéques 5
Obligations 1
Autres emprunts
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 14
Autres passifs 15
Impdt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 76
Capitaux propres
Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 12
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 24
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 75
Passif & court terme - % des actifs totaux 50
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 119 - Appareils ménager, commerce de gros
Groupe CTI-C: 3511

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.5 1.7 11.3 7.7 9.1
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 0.3 4.1 46.3 44.1 322
Marge bénéficiaire nette 1.7 0.6 -1.5 15| 0.4
Marge bénéficiaire avant impdts 3.1 1.1 -0.8 1.5 1.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 5.1 23 04 23 23
Marge bénéficiaire brut 25.9 24.0 227 24.0 25.1
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 507.1 3589 2274 481.3 245.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.6 7.5 2.1 6.7 8.8
Rendement du capital investi 10.9 6.2 1.8 6.7 5.4
Rendement des capitaux propres 10.7 6.6 1.1 6.6 7.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.20 6.13 3.74 6.62 457
Rotation des stocks 592 4.88 3.68 5.50 332
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de rouiement 1.82 1.30 1.10 1.42 124
Endettement® 033 0.82 457 099 0.82
Couverture de I'intérét 12.39 3.65 0.98 432 3.12
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 78 22
Bénéfice avant impbts 74 26
Bénéfice net 74 26
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 99

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerme cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), ’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 119 - Appareils ménager, commerce de gros
Groupe CTI-C: 3511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 6
Comptes débiteurs 32
Stocks 39
Immobilisations 9
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 92
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 40
Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme «
Hypothéques 1
Obligations 1
Autres emprunts 1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 16
Autres passifs 9
Impdt sur le revenu reporté =
Total, passifs 75
Capitaux propres
Capital-actions 9
Bénéfices non répartis 15
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 25
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 86
Passif & court terme - % des actifs totaux 62
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 120 - Machines, matériel et fournitures électriques, commerce de gros
Groupe CTI-C: 3581

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 31
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.0 6.9 i) 6.9 53
Imp0ts sur le revenu au bénéfice avant impéts 7.7 242 433 322 24.2
Marge bénéficiaire nette 6.3 20 -0.9 2.0 2.7
Marge bénéficiaire avant impdts 8.0 2.7 -0.8 2.7 29
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.9 33 -0.8 40 1.4
Marge bénéficiaire brut 24.6 23.1 202 23.6 215
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3924 3189 272.6 311.8 3224
Rendement des actifs nets d’exploitation 295 12.3 -33 12.4 11.8
Rendement du capital investi 18.5 7.6 0.5 8.6 6.9
Rendement des capitaux propres? 26.6 14.9 72 14.9 17.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.37 5.51 4.61 532 578
Rotation des stocks 1345 729 443 598 6.24
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.34 1.69 1.22 1.64 1.74
Endettement? 0.27 0.67 147 0.67 1.04
Couverture de I'intérét 24 66 451 0.32 3.67 9.54
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 63 37
Bénéfice avant impéts 63 37
Bénéfice net 63 37
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatifz 11%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de Ja meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cefte variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.

2
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadienne:

BRANCHE # 120 - Machines, matériel et fournitures électriques, commerce de gros

Groupe CTI-C: 3581

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) )
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 36
Stocks 26
Immobilisations 15
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 89
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 24

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme 3
Hypothéques 2
Obligations 1
Autres emprunts 10
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 18
Autres passifs 9
Impbt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 78

Capitaux propres

Capital-actions 12
Bénéfices non répartis 7
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 22
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 70
Passif & court terme - % des actifs totaux 49
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes ). année de référence 1994

BRANCHE # 121 - Matériel électrique, commerce de gros
Groupe CTI-C: 3619

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 43
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 14 53 1 1.4 59
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 18.4 31.6 454 45.6 17.3
Marge bénéficiaire nette 5.2 3.0 -2.5 38 0.5
Marge bénéficiaire avant impots 7.6 3.0 -33 6.1 0.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 7.6 31 -2.2 6.2 0.8
Marge bénéficiaire brut 29.9 26.7 244 28.9 25.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 414.1 347.8 190.1 395.2 309.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 293 13.2 24 238 10.8
Rendement du capital investi 224 10.3 2.6 12.5 10.3
Rendement des capitaux propres? 26.2 16.4 6.2 20.2 12.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.48 495 4.13 373 4.74
Rotation des stocks 18.57 1097 6.36 18.37 5.98
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 220 1.60 1.03 1.57 1.60
Endettement® 0.17 0.79 2.87 0.79 1.07
Couverture de I'intérét 2204 6.35 -043 11.39 3.57
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 65 35
Bénéfice avant impbts 68 32
Bénéfice net 68 32
Pourcehtage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 19%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"6chantillon & partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

canadiennes

BRANCHE # 121 - Matériel électrique, commerce de gros
Groupe CTI-C: 3619

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 11
Comptes débiteurs 39
Stocks 18
Immobilisations 14
Autres actifs 10
Actifs d’exploitation 92
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 30

Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court terme 2
Hypothéques 1
Obligations 2
Autres emprunts 1
Comptes a payer 2 des sociétés affiliées 16
Autres passifs 26
Impdt sur le revenu reporté 3
Total, passifs 86

Capitaux propres

Capital-actions 25
Bénéfices non répartis -12
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 14
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 70
Passif a court terme - % des actifs totaux 51
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Indicateurs de performance financidre des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 122 - Matériel informatique et périphérique, ventes et services
Groupe CTI-C: 3623

Ensemble des entreprises ayant
Plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.7 57 59
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impbts 1.5 43.5 509 47.1 357
Marge bénéficiaire nette 35 1.8 -4.5 1.8 20
Marge bénéficiaire avant impéts 52 2.5 -11.0 3.7 1.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 15.5 3.1 -8.5 4.6 =22
Marge bénéficiaire brut 20.0 16.0 11.3 16.1 11,3
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 415.1 156.7 148.9 . 400.6 173.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 39.0 10.6 -39 12.6 10.6
Rendement du capital investi 16.7 8.0 -9.9 8.9 7.3
Rendement des capitaux propres? 255 10.2 55 15.9 19.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.38 5.09 4.26 6.00 4.54
Rotation des stocks 1037 8.02 5.13 8.02 6.87
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3381 1.08 0.97 1.15 1.06
Endettement’ 145 2.17 0.67
Couverture de I'intérét 6.29 3.03 -3.69 3.67 271
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 58 42
Bénéfice avant impots 58 42
Bénéfice net 58 42
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif* 35%

' Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 122 - Matériel informatique et périphérique, ventes et services
Groupe CTI-C: 3623

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 36
Stocks 18
Immobilisations 19
Autres actifs 14
Actifs d’exploitation 92
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 4
Placements de portefeuille et préts aupres de sociét€s non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 24
Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme =
Hypotheques =
Obligations 1
Autres emprunts 18
Comptes a payer & des sociétés affiliées 12
Autres passifs 7
Impbt sur le revenu reporté -
Total, passifs 72
Capitaux propres
Capital-actions 18
Bénéfices non répartis 6
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 28
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actif’s totaux 65
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 41
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 123 - Matériaux de construction, commerce de gros
Groupe CTI-C: 4491

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 41
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 43 6.1 7.8 4.3 6.1
Impdits sur le revenu au bénéfice avant impots 239 36.8 43.6 43.6 278
Marge bénéficiaire nette 1.5 0.2 -2.2 1.3 -0.1
Marge bénéficiaire avant impbts 2.0 0.2 -2.8 23 -0.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 3.1 1.9 -1.3 1.5 1.9
Marge bénéficiaire brut 19.7 19.0 15.1 18.8 19.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 579.8 285.8 193.5 613.7 207.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 13.7 6.9 -7.3 18.7 52
Rendement du capital investi 9.1 6.5 -0.5 7.7 4.5
Rendement des capitaux propres> 12.3 13 -8.3 15.0 1.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 15.26 9.34 6.70 1729 9.13
Rotation des stocks 992 7.36 5.39 7.36 535
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.74 1.28 0.95 0.95 1.28
Endettement® 0.29 0.66 2.10 2.16 0.66
Couverture de I'intérét 244 1.10 0.63 3.87 0.73

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices _ pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation ? 57 43
Bénéfice avant impots 48 52
Bénéfice net 48 52
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatjl'2 17%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exciues de i’échantilion 2 partir duquel on été calculé ie taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 123 - Matériaux de construction, commerce de gros

Groupe CTI-C: 4491

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 14
Stocks 23
Immobilisations 20
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 68
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 28
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier a court terme 1
Hypothéques 4
Obligations 3
Autres emprunts 5
Comptes a payer a des sociétés affiliées 16
Autres passifs 15
Impot sur le revenu reporté 1
Total, passifs 72
Capitaux propres
Capital-actions 13
Bénéfices non répartis 15
Autres surplus &
Total, capitaux propres 28
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs i court terme - % des actifs totaux 49
Passif & court terme - % des actifs totaux 35
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 124 - Livres, revues et périodiques, commerce de gros
Groupe CTI-C: 5515

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 75 15
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 11.6 10.9
Marge bénéficiaire nette 6.5 3.6 0.8 3.6
Marge bénéficiaire avant impdts 74 4.2 1.2 4.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 9.3 53 1.2 53
Marge bénéficiaire brut 22.7 19.6 16.6 20.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 710.0 161.4 304.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 87.5 175 4.6 17.5
Rendement du capital investi 28.0 13.6 10.9 13.6
Rendement des capitaux propres’ 29.0 18.1 6.7 18.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.94 4.12 2.63 2.70
Rotation des stocks 1272 11.10 4.27 8.94
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.57 1.24 1.02 1.28
Endettement® 1.96 0.71
Couverture de I'intérét 3.26 326
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 71 29
Bénéfice avant impéts 71 29
Bénéfice net 71 29
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou néot,'atil‘2 7%

D es quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantilion 2 partir duquel on €t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), l'année de référence 1994 M

BRANCHE # 124 - Livres, revues et périodiques, commerce de gros
Groupe CTI-C: 5515

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 36
Stocks 22
Immobilisations 10
Autres actifs 13
Actifs d’exploitation 84
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 7
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 41
Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier a court terme
Hypothéques g
Obligations .
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer  des sociétés affiliées 16
Autres passifs 9
Impdt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 73
Capitaux propres
Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus »
Total, capitaux propres an
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 76
Passif a court terme - % des actifs totaux 56
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 125 - Chaussures, commerce de gros
Groupe CTI-C: 8512

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles' Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 259 $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 74
Impodts sur le revenu au bénéfice avant impéts 34.9
Marge bénéficiaire nette 12
Marge bénéficiaire avant impéts 1.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 2.6
Marge bénéficiaire brut 257
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 256.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 6.5
Rendement du capital investi 4.0
Rendement des capitaux propres2 4.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.12
Rotation des stocks 842
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.99
Endetiement? 094
Couverture de I’intérét 1.99
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impdts 67 33
Bénéfice net 67 33
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou uégatif2 17%

Lles quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moing bonnes en ce qui concerne cette variable,

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion 3 partir duquel on €t€ calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.

2
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 125 - Chaussures, commerce de gros
Groupe CTI-C: 8512

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 23
Stocks 34
Immobilisations 7
Autres actifs 17
Actifs d’exploitation 89
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 7
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 26

Emprunts:
Emprunts bancaires 18
Papier 2 court terme 2
Hypothégues 1
Obligations )
Autres emprunts 4
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 23
Autres passifs 42
Impét sur le revenu reporté -
Total, passifs 117

Capitaux propres

Capital-actions 11
Bénéfices non répartis 31
Autres surplus 3
Total, capitaux propres -17
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 80
Passif & court terme - % des actifs totaux 56
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Enireprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de

35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 126 - Vétements, commerce de £ros

Groupe CTI-C: 8591

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 73 9.3
Impdts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 285 19.7
Marge bénéficiaire nette 0.8 1.2
Marge bénéficiaire avant impots 0.8 5.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 4.1 8.7
Marge bénéficiaire brut 21.1 228
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 297.5 297.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 154 16.9
Rendement du capital investi 11.6 17.0
Rendement des capitaux prca]:n*f:s2 13.5 325
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.06 5.06
Rotation des stocks 7.16 5.05
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.00 2.00
Endettement® 121 0.98
Couverture de I’intérét 2.88 16.95

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 82 18
Bénéfice avant impéts 82 18
Bénéfice net 82 18

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif?

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tabl,

0%

groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
eau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Jes firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres et celui sur I’endetiement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

canadiennes

BRANCHE # 126 - Vétements, commerce de gros
Groupe CTI-C: 8591

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse -
Comptes débiteurs 50
Stocks 29
Immobilisations 9
Autres actifs 10
Actifs d’exploitation 98
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 2
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées -
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 17
Emprunts:
Emprunts bancaires 45
Papier a court terme -
Hypothéques 2
Obligations &
Autres emprunts 4
Comptes a payer 2 des sociétés affiliées 3
Autres passifs 5
Imp6t sur le revenu reporté -
Total, passifs 76
Capitaux propres
Capital-actions 13
Bénéfices non répartis 11
Autres surplus 5
Total, capitaux propres 24
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 84
Passif & court terme - % des actifs totaux 55
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes $5 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 127 - Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros
Groupe CTI-C: 8699

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 57
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 38 6.1 87 6.5 6.1
Impodts sur le revenu au bénéfice avant impdis 13.0 389 474 449 30.5
Marge bénéficiaire nette 4.8 1.9 0.4 0.7 2.4
Marge bénéficiaire avant impdts 8.8 2.5 0.8 1.0 47
Marge bénéficiaire d’exploitation 8.7 45 0.7 14 47
Marge bénéficiaire brut 30.2 273 24.6 25.1 213
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 820.7 208.7 140.6 178.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 20.9 10.8 2.6 8.5 10.8
Rendement du capital investi 14.6 8.8 33 104 8.8
Rendement des capitaux propres® 259 11.9 42 10.7 11.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.86 5.07 3.74 16.99 5.05
Rotation des stocks 18.08 7.05 3.05 2390 5.06
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 245 1.75 1.19 1.29 2.06
Endettement® 0.09 0.38 2.82 1.29 0.38
Couverture de I"intérét 36.24 346 1.54 4.04 322
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 76 24
Bénéfice avant impéts 73 27
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatit‘2 14%

Ules quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 127 - Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C: 8699

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 25
Stocks 25
Immobilisations 19
Autres actifs 3
Actifs d’exploitation 83
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 6
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 33

Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme 4
Hypothéques 3
Obligations 1
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 15
Autres passifs 8
Impdt sur le revenu reporté R
Total, passifs 74

Capitaux propres

Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 18
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 25
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 67
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 52
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 128 - Spiritueux, vin et biére, commerce de gros et de détail
Groupe CTI-C: 0231

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 5
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 24.9
Marge bénéficiaire nette 4.0
Marge bénéficiaire avant impéts 43
Marge bénéficiaire d’exploitation 53 .
Marge bénéficiaire brut 15.9
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 364.1 5 .
Rendement des actifs nets d’exploitation 249
Rendement du capital investi
Rendement des capitaux proprf:s2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.08
Rotation des stocks 15.31
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.68
Endettement® 8.96
Couverture de 1I'intérét 1.85
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 100 0
Bénéfice avant impots 80 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou mégal:if2 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de 1a meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui ¢oncerne cette variable.
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadienne

BRANCHE # 128 - Spiritueux, vin et biere, commerce de gros et de détail

Groupe CTI-C: 0231

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 6
Stocks 17
Immobilisations 11
Autres actifs 61
Actifs d’exploitation 99
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 1
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées -
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 22

Emprunts:
Emprunts bancaires 1
Papier 2 court terme _
Hypothéques "
Obligations B
Autres emprunts 1
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 2
Autres passifs %
Imp6t sur le revenu reporté 3
Total, passifs 29

Capitaux propres

Capital-actions 1
Bénéfices non répartis 66
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 71
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 28
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 24
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 129 - Stations-service
Groupe CTI-C: 1041

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 5
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 83
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 34.8
Marge bénéficiaire nette 0.1
Marge bénéficiaire avant impéts 0.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 0.7
Marge bénéficiaire brut 189
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation
Rendement des actifs nets d’exploitation 15.8
Rendement du capital investi 7.5
Rendement des capitaux propres> 12.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.99
Endettement® 1.59
Couverture de I'intérét 221
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes _
Bénéfice d’exploitation 50 50
Bénéfice avant impdts 50 50
Bénéfice net 50 50
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 33%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau; T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 'échantillon 2 partir duquel on été calculé Je taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.

254  Edition 1996 Statistique Canada - n° 61F0058XPF au cat.



Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 129 - Stations-service
Groupe CTI-C: 1041

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 10
Comptes débiteurs 14
Stocks 14
Immobilisations 40
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 84
Placements et comptes auprés de sociéés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 17

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier  court terme -
Hypothéques 7
Obligations 2
Autres emprunts 9
Comptes a payer 2 des sociétés affiliées 15
Autres passifs 1
Impdt sur le revenu reporté -10
Total, passifs 51

Capitaux propres

Capital-actions 3
Bénéfices non répartis 44
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 49
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 41
Passif & court terme - % des actifs totaux 31
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 130 - Concessionnaires de véhicules automobiles et ateliers de réparation
Groupe CTI-C: 3041, 3043

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 . plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 186
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 23 3.6 6.4 5.1 35
Imp6ts sur le revenu au bénéfice avant impéts 10.0 164 23.1 214 16.4
Marge bénéficiaire nette 2.0 1.2 0.5 3.0 12
Marge bénéficiaire avant impéts 27 14 0.6 1.3 1.4
Marge bénéficiaire d’exploitation 37 23 1.3 1.9 23
Marge bénéficiaire brut 174 16.5 15.8 16.2 16.5
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 464.3 330.6 227.0 347.3 3233
Rendement des actifs nets d’exploitation 11.9 7.0 32 8.2 6.9
Rendement du capital investi 12.5 7.0 4.0 10.0 6.8
Rendement des capitaux propres> 36.8 19.4 10.6 215 19.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 2445 25.68
Rotation des stocks 10.13 6.65 6.04 10.75 548
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.27 1.08 0.61 0.90 1.08
Endettement® 2.51 3.89 5.71 4.00 3.83
Couverture de Iintérét 4.37 252 1.66 1.54 252
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 87 13
Bénéfice avant impots 84 16
Bénéfice net 84 16
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 7%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: TI1, T2 et T3.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiere des entreprises
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994 Shiantien

BRANCHE # 130 - Concessionnaires de véhicules automobiles et ateliers de réparation
Groupe CTI-C: 3041, 3043

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 12
Stocks 43
Immobilisations 29
Autres actifs 2
Actifs d’exploitation 93
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 5
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 12
Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme 2
Hypothéques 4
Obligations 7
Autres emprunts 27
Comptes 2 payer a des sociéés affiliées 10
Autres passifs
Impét sur le revenu reporté 1
Total, passifs 80
Capitaux propres
Capital-actions 4
Bénéfices non répartis 15
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 20
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 63
Passif a court terme - % des actifs totaux 55
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 132 - Pneus et batteries, commerce de gros et de détail
Groupe CTI-C: 3211

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles® Médiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 73 7.3
Impots sur le revenu au bénéfice avant impéts 36.4 26.0
Marge bénéficiaire nette 0.4 04
Marge bénéficiaire avant impéts 3.8 0.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 29 2.6
Marge bénéficiaire brut 325 323
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 643.0 643.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 17.0 13.7
Rendement du capital investi 14.9 10.9
Rendement des capitaux propres2 39.5 18.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 397 3.89
Rotation des stocks 5.14 392
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.04 1.04
Endettement’ 176 2.00
Couverture de I'intérét 3.09 1.80

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 73 27
Bénéfice avant impéts 64 36
Bénéfice net 64 36
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil’2 27%

U les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 132 - Pneus et batteries, commerce de gros et de détail

Groupe CTI-C: 3211

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 6
Comptes débiteurs 42
Stocks 28
Immobilisations 12
Autres actifs 4
Actifs d’exploitation 92
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 6
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 34

Emprunts:
Emprunts bancaires 12
Papier a court terme =
Hypothéques 1
Obligations 1
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 13
Autres passifs 3
Impbt sur le revenu reporté -2
Total, passifs 65

Capitaux propres

Capital-actions 31
Bénéfices non répartis 3
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 3s
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 71
Passif & court terme - % des actifs totaux 55
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 133 - Supermarchés
Groupe CTI-C: 8411

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 8.6 8.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 19.4 36.5 49.1 194 49.1
Marge bénéficiaire nette 0.9 04 -2.5 0.9 0.4
Marge bénéficiaire avant impbts 0.8 0.7 -4.0 0.7 0.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 27 1.6 -1.9 1.6 27
Marge bénéficiaire brut 214 209 18.2 20.6 214
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 712.6 2756 712.6 430.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 7.5 1.3 -24.4 7.3 75
Rendement du capital investi 12 6.0 -127.2 7.2 6.0
Rendement des capitaux propres> 2.5 10.1 25
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 2298 2298
Rotation des stocks 17.87 1292 8.40 16.36 6.44
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.94 0.69
Endettement® 1.38 3.03 138
Couverture de I’intérét 1.84 141 -0.91 1.84 1.41
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 69 31
Bénéfice avant impots 69 31
Bénéfice net 69 31
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif? 15%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 133 - Supermarchés
Groupe CTI-C: 8411

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs A
Stocks 22
Immobilisations 43
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes auprés de soci€i€s affilices 12
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 28
Emprunts:
Emprunts bancaires 7
Papier a court terme 5
Hypothéques 5
Obligations 11
Autres emprunts 7
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 9
Autres passifs 3
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 76
Capitaux propres
Capital-actions 9
Bénéfices non répartis 14
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 24
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 42
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 44

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat.

Edition 1996 261



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 135 - Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d’ameublement, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8711

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 74 7.3 74
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 214 28.0 384 36.2 227
Marge bénéficiaire nette 4.1 0.6 -0.8 0.6 0.6
Marge bénéficiaire avant impbts 28 0.9 -1.3 0.9 0.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.4 1.5 =25 1.5 0.3
Marge bénéficiaire brut 36.5 33.1 303 33.1 322
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 4383 297.8 153.3 334.4 236.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 133 1.7 -32 4.6 1.1
Rendement du capital investi 9.2 1.9 -1.6 5.1 1.4
Rendement des capitaux propres> 14.1 3.9 1.1 3.9 26
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs ’ 9.22 6.30 1.82 8.38 593
Rotation des stocks 6.85 590 4.19 6.71 340
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 251 1.30 1.26 1.75 130
Endettement® 046 0.46 058
Couverture de I'intérét 2.49 248 249
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 67 33
Bénéfice net 67 33
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 13%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettemnent.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financire des entreprises
$5 millions de recettes), ’année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 135 - Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d’ameublement, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8711

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 6
Comptes débiteurs 18
Stocks 36
Immobilisations ; 20
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 28

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme i}
Hypotheques 4
Obligations 1
Autres emprunts 5
Comptes a payer a des sociétés affilices 14
Autres passifs 2
Impot sur le revenu reporté .
Total, passifs 64

Capitaux propres

Capital-actions 6
Bénéfices non répartis 29
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 36
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 65
Passif & court terme - % des actifs totaux 45
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 136 - Chaussures, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8721

Ensemble des entreprises ayant
Plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles® Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 7
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3.5
Impots sur le revenu au bénéfice avant impéts 440
Marge bénéficiaire nette 0.6
Marge bénéficiaire avant impbts 0.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 1.1
Marge bénéficiaire brut 36.0
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 292.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 3.1 s
Rendement du capital invest 28
Rendement des capitaux pn:rpr'::s2 -0.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.52
Rotation des stocks 3.13
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.26
Endettement’ 4.05
Couverture de I'intérét 0.99
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 57 43
Bénéfice avant impéts 29 71
Bénéfice net 29 71
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 57%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de 1a meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3,

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de ’échantillon 2 partir duquel on 6t6 calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.

2
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financire des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 136 - Chaussures, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8721

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 9
Comptes débiteurs 10
Stocks 38
Immobilisations 15
Autres actifs 17
Actifs d’exploitation 39
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 21
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 1
Hypothéques 2
Obligations 1
Autres emprunts 3
Comptes a payer a des sociétés affilies 17
Autres passifs 1
Impbt sur le revenu reporté .
Total, passifs 54
Capitaux propres
Capital-actions 8
Bénéfices non répartis 37
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 46
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 58
Passif a court terme - % des actifs totaux 36
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 137 - Vétements, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8722

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 39
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.2 6.8 10.3 9.9 5.2
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impdts 18.0 25.0 424 31.8 24.5
Marge bénéficiaire nette 4.1 1.7 -1.0 1.7 1.1
Marge bénéficiaire avant impots 6.6 25 -0.9 22 2.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.5 34 -0.1 2.5 54
Marge bénéficiaire brut 37.1 36.2 33.5 342 36.2
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 561.7 344.0 1154 534.7 115.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 34.1 8.4 -0.1 8.6 8.4
Rendement du capital invest 15.6 84 1.7 8.4 7.3
Rendement des capitaux propres2 213 9.9 -14.2 99 16.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 13.87 11.94 13.87
Rotation des stocks 8.38 5.98 3.81 6.29 272
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.43 1.29 0.84 1.24 1.32
Endettement® 0.12 0.60 137 0.64 0.42
Couverture de I'intérét 29.10 4.66 047 4.66 1.67
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 56 44
Bénéfice net 56 44
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 8%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: TI1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qQui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon & partir duguel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 137 - Vétements, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8722

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 5
Stocks 37
Immobilisations 21
Autres actifs 18
Actifs d’exploitation 84
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 9
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 26
Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier a court terme 1
Hypothéques -
Obligations 5
Autres emprunts 1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 11
Autres passifs 4
Impbt sur le revenu reporté 2
Total, passifs 52
Capitaux propres
Capital-actions 42
Bénéfices non répartis 3
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 48
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 47
Passif & court terme - % des actifs totaux 40
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Indicateurs de performance financi2re des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), année de référence 1994

BRANCHE # 138 - Médicaments, médicaments brevetés, et produits de toilette, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8731

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 52 52
Impodts sur le revenu au bénéfice avant impéts 28.7 20.8
Marge bénéficiaire nette 22 B, 2.6
Marge bénéficiaire avant impots 34 3.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 34 27
Marge bénéficiaire brut 273 26.6
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 731.0 979.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 254 29.0
Rendement du capital investi 16.8 16.8
Rendement des capitaux |:n’0pn°.s2 234 234
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.78 15.76
Rotation des stocks 6.56 6.56
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.36 1.36
Endettement® 081 0.68
Couverture de I'intérét 6.38 3.69
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation ' 83 17
Bénéfice avant impéts 75 25
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif? 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duquel on &t calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 1’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 138 - Médicaments, médicaments brevetés, et produits de toilette, commerce de détail

Groupe CTI-C: 8731

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 6
Comptes débiteurs 14
Stocks 47
Immobilisations 12
Autres actifs 4
Actifs d’exploitation 83
Placements et comptes auprés de sociétés affilies 11
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 6
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 35

Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier & court terme -
Hypothéques 1
Obligations 2
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 10
Autres passifs 7
Impdt sur le revenu reporté -
Total, passifs 67

Capitaux propres

Capital-actions 4
Bénéfices non répartis 29
Autres surplus o
Total, capitaux propres 33
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 71
Passif & court terme - % des actifs totaux 47
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 142 - Autres marchandises spécialisées n.c.a., commerce de détail
Groupe CTI-C: 8799

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 259% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 32
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 49 77 10.5 9.0 7.6
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 11.9 25.2 42.1 449 21.3
Marge bénéficiaire nette 7.9 1.7 -5.1 1.7 1.1
Marge bénéficiaire avant impéts 11.6 27 -5.4 3.1 1.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 124 49 1.1 7.8 3.7
Marge bénéficiaire brut 37.2 325 29.8 34.3 322
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3289 175.8 100.0 219.3 175.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 345 84 12 18.8 7.7
Rendement du capital investi 17.6 8.1 22 12.4 59
Rendement des capitaux propres® 37.8 15.9 22 15.9 18.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.74 548 995
Rotation des stocks 19.68 6.82 322 3.67 370
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.81 1.66 1.19 1.66 1.66
Endettement® 0.61 124 2.80 1.24 072
Couverture de I’intérét 4.11 0.93 0.28 4.11 0.67
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bén éfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 35 45
Bénéfice avant impéts 39 61
Bénéfice net 42 58
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 21%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 1'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

propres et celui sur I'endettement.

270  Edition 1996 Statistique Canada - n° 61F00S8XPF au cat.



Entreprises de iille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
£5 millions de recettes), I’année de référence 1994 . liennes

BRANCHE # 142 - Autres marchandises spécialisées n.c.a., commerce de détail
Groupe CTI-C: 8799

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 11
Stocks 25
Immobilisations 33
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 82
Placements et comptes auprés de SoCiétés affiliées 13
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 18
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme -
Hypothéques 4
Obligations 6
Autres emprunts 6
Comptes a payer a des sociétés affiliées 21
Autres passifs 6
Impdt sur le revenu reporté _
Total, passifs 70
Capitaux propres
Capital-actions 8
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 30
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 48
Passif a court terme - % des actifs totaux 36
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 144 - Quincaillerie et fournitures pour la maison, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8812

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 5
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 277
Marge bénéficiaire nette -1.1
Marge bénéficiaire avant impdts -1.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 2.3
Marge bénéficiaire brut 28.5
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 452.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 6.6
Rendement du capital investi .
Rendement des capitaux [:;‘r*aprvf:s2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.34
Rotation des stocks 7.00
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.07
Endettement® W 1.67
Couverture de I'intérét -1.31

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impdts 56 44
Bénéfice net 33 67
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif2 0%

b Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé e taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 144 - Quincaillerie et fournitures pour la maison, commerce de détail
Groupe CTI-C: 8812

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse =
Comptes débiteurs 30
Stocks 26
Immobilisations 17
Autres actifs 25
Actifs d’exploitation 08
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées : .
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 19
Emprunts:
Emprunts bancaires 34
Papier a court terme -
Hypothéques 4
Obligations 12
Autres emprunts -
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 1
Autres passifs =
Impdt sur le revenu reporté =
Total, passifs 70
Capitaux propres
Capital-actions 20
Bénéfices non répartis =
Autres surplus 10
Total, capitaux propres 30
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 55
Passif a court terme - % des actif’s totaux 38
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 385 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 145 - Magasins a rayons
Groupe CTI-C: 8821

Ensemble des entreprises ayant

plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.3 33
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 40.5 43.1
Marge bénéficiaire nette 1.2 1.2
Marge bénéficiaire avant impdts 0.5 0.5
Marge bénéficiaire d’exploitation 3.1 3.4
Marge bénéficiaire brut 295 29.7
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 205.6 255.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 8.8 12.6
Rendement du capital investi 5.0 6.7
Rendement des capitaux prcq:»rtas2 4.9 10.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.13 10.13
Rotation des stocks 343 343
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.09 1.14
Endettement® " 1.00 . 1.00
Couverture de I'intérét 122 1.22
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impdts 56 44
Bénéfice net 33 67
Pourcentage d’entreprises ayant un avoeir nul ou négatife 11%

Ues quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne cette varizble,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 145 - Magasins & rayons
Groupe CTI-C: 8821

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 8
Stocks 35
Immobilisations 27
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 77
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 23
Placements de portefeuille et préts aupres de soci€tés non affiliées =
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 25
Emprunts:
Emprunts bancaires 2
Papier a court terme 8
Hypotheéques 1
Obligations 18
Autres emprunts 1
Comptes a payer a des sociéiés affiliées 10
Autres passifs 8
Impét sur le revenu reporté .
Total, passifs 73
Capitaux propres
Capital-actions 14
Bénéfices non répartis 12
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 27
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 44
Passif & court terme - % des actifs totaux 42
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 146 - Autres marchandises diverses, services et commerce de détail
Groupe CTI-C: 8831

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.6 9.1 14.6 8.7 9.1
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impbts 0.9 17.6 347 24.1 17.6
Marge bénéficiaire nette 6.2 1.9 -0.1 1.9 4.5
Marge bénéficiaire avant impots 9.7 1.7 -0.1 Ly 5.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.1 2.0 1.1 34 20
Marge bénéficiaire brut 18.6 157 15.1 16.7 15.7
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 502.5 3316 305.1 346.2 3234
Rendement des actifs nets d’exploitation 30.9 104 3.8 10.4 57
Rendement du capital investi 20.¢ 13.1 53 104 15.5
Rendement des capitaux propre52 21.1 14.1 04 14.1 12.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.21 1250 941 12.81
Rotation des stocks 12.68 849 4.00 6.18 6.89
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.31 0.10 0.04 1.19 1.58
Endettement® 0.18 0.30 274 1.05 0.26
Couverture de I'intérét 6.40 3.17 0.99 2.07 3.17
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 71 29
Bénéfice avant impdts 65 35
Bénéfice net 65 35
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 6%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantillon 2 partir duguel on été calculé le 1aux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 146 - Autres marchandises diverses, services et commerce de détail
Groupe CTI-C: 8831

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 4
Comptes débiteurs 8
Stocks 36
Immobilisations 23
Autres actifs 13
Actifs d’exploitation 84
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 6
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 22
Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme -
Hypothéques 3
Obligations 1
Autres emprunts 7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 9
Autres passifs -
Impbt sur le revenu reporté -
Total, passifs 53
Capitaux propres
Capital-actions 20
Bénéfices non répartis 27
Autres surplus 5
Total, capitaux propres 47
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 52
Passif a court terme - % des actifs totaux 38
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 33 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 147 - Services de programmation d’ordinateur, de traitement de données et d’analyse des systémes
Groupe CTI-C: 3621, 3622

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 35 8.3 12.0 10.2 8.8
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 1.1 134 273 43.6 12.5
Marge bénéficiaire nette 4.9 26 -4.1 2.8 2.6
Marge bénéficiaire avant impéts 13.5 53 -3.6 5.3 6.3
Marge bénéficiaire d’exploitation 13.0 55 -3.1 5.5 11.1
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 3772 2187 108.4 305.6 144.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 14.6 12.0 93 17.1 12.0
Rendement du capital investi 10.8 2.6 -6.2 9.6 26
Rendement des capitaux propres? 13.8 7.8 -11.6 13.4 7.8

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.10 5.38 3.83 8.10 5.18
Rotation des stocks

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 0.15 0.12 -0.09 1.49 246
Endettement® 0.15 0.59 1.50 0.54 122
Couverture de I'intérét 18.78 231 -1.32 4.49 231
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d’exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 52 48
Bénéfice net 52 48

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d"
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le

12%

un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ ordre de la meilleure
tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux

propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 147 - Services de programmation d’ordinateur, de traitement de données et d’analyse des systemes
Groupe CTI-C: 3621, 3622

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) Yo
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 38
Stocks 13
Immobilisations 22
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 20
Emprunts:
Emprunts bancaires 3
Papier a court terme
Hypothéques
Obligations 11
Autres emprunts 5
Comptes a payer a des SOCI€t€s affiliées 7
Autres passifs i6
Impdt sur le revenu reporté
Total, passifs 63
Capitaux propres
Capital-actions 22
Bénéfices non répartis 14
Autres surplus : 1
Total, capitaux propres 37
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 56
Passif & court terme - % des actifs totaux 38
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Indicateurs de performance financiere des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de

85 millions de recettes), 'année de référence 1994

BRANCHE # 149 - Agences de publicité
Groupe CTI-C: 5911

Ensemble des entreprises ayant

plus de $5 millions de recettes

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2

Limite quartiles! Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 259 $75 million $75 million
- Nombre total d’entreprises dans e groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.3 T3 147 9.0
Impdts sur le revenu au bénéfice avant imp6ts 26.0 41.0 45.3 40.4
Marge bénéficiaire nette 2.4 1.0 34 1.3
Marge bénéficiaire avant impots 5.6 1.4 -5.8 1.1
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.5 1.3 -4.0 1.8
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 704.4 224.6 1153 2273
Rendement des actifs nets d’exploitation 10.9 -1.2 -29.2 0.2
Rendement du capital investi 14.2 4.3 -10.5 8.2
Rendement des capitaux proprt:s2 9.2 2.8 -30.2 2.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.60 1.37 1.06 2.14
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.11 -0.01 -0.29 1.10
Endettement’ 043 0.49 2.00 043
Couverture de I’ intérét 15.61 3.60 0.05 345
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 42 58
Bénéfice avant impéts 39 61
Bénéfice net 39 61

23%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ja meilleure

performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans Ie tableau: T1, T2 et T3.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 149 - Agences de publicité
Groupe CTI-C: 5911

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 11
Comptes débiteurs 40
Stocks 2
Immobilisations 7
Autres actifs 18
Actifs d’exploitation 78
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 3
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 14
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 41
Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier a court terme 1
Hypothéques 2
Obligations 6
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 6
Autres passifs 4
Impdt sur le revenu reporté -
Total, passifs 67
Capitaux propres
Capital-actions 4
Bénéfices non répartis 26
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 33
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 57
Passif & court terme - % des actifs totaux 48
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 150 - Bureaux de comptables et de conseils en gestion
Groupe CTI-C: 6511

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Meédiane
le le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 23
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 43 7.4 10.1 7.4
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 8.8 24.6 46.3 232
Marge bénéficiaire nette 25.8 3.8 -4.8 3.8
Marge bénéficiaire avant impbts 28.3 59 -4.8 5.9
Marge bénéficiaire d’exploitation 251 103 32 10.3
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 411.6 154.4 41.7 141.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 20.8 75 1.8 6.1
Rendement du capital investi 11.9 7.4 14 7.4
Rendement des capitaux propresz 21.1 11.9 1.4 14.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 25.75 10.21 5.05 10.14
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 021 0.07 0.02 1.07
Endetternent? 0.24 1.10 1.60 0.68
Couverture de I’intérét 8.62 1.83 032 1.78
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 46 54
Bénéfice avant impdts 41 59
Bénéfice net 38 62

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou még:nif2 23%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 1'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion & partir duquel on €té calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement,.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), l'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 150 - Bureaux de comptables et de conseils en gestion

Groupe CTI-C: 6511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 5
Stocks 1
Immobilisations 9
Autres actifs 6
Actifs d’exploitation 26
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 66
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affilies 8
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 6

Emprunts:
Emprunts bancaires )
Papier a court terme )
Hypotheques 2
Obligations 1
Autres emprunts 4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 13
Autres passifs 4
Impét sur le revenu reporté 1
Total, passifs 33

Capitaux propres

Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 10
Autres surplus 47
Total, capitaux propres 67
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 4 court terme - % des actifs totaux 19
Passif a court terme - % des actifs totaux 14
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 152 - Autres services généraux i la gestion d’entreprise
Groupe CTI-C: 6599

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles’ Meédiane
Ie Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 23 6.0 93 6.0
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impdts 17.7 244 40.2 23.0
Marge bénéficiaire nette 5.0 -1.9 -6.4 -19
Marge bénéficiaire avant impots 6.8 2.0 -3.1 57
Marge bénéficiaire d’exploitation 6.9 2.0 -1.2 6.7
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 598.8 396.2 165.7 396.2
Rendement des actifs nets d’exploitation 34.2 12.9 -2.5 15.4
Rendement du capital investi 28.5 146 1.2 14.6
Rendement des capitaux propres 333 29.7 -2.6 29.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.38 743 6.57 842
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.24 0.13 -0.02 2.05
Endettement? 0.15 1.10 1.23 123
Couverture de I'intérét 10.28 6.94 -0.36 -036
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 52 48
Bénéfice avant impdts 52 48
Bénéfice net 52 48
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou né,t;atir2 . 24%

! Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes eq ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 152 - Autres services généraux 2 la gestion d’entreprise

Groupe CTI-C: 6599

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 5
Comptes débiteurs 37
Stocks 13
Immobilisations 30
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 94
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 3
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 14

Emprunts:
Emprunts bancaires 2
Papier a court terme 10
Hypothéques 2
Obligations 2
Autres emprunts 7
Comptes a payer a des sociétés affilies 26
Autres passifs 14
Impot sur le revenu reporté 4
Total, passifs 81

Capitaux propres

Capital-actions 9
Bénéfices non répartis 3
Autres surplus 7
Total, capitaux propres 19
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 61
Passif & court terme - % des actifs totaux 33
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 153 - Bureaux d’ingénieurs
Groupe CTI-C: 6611

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 38
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 6.4 84 13.1 12.4 6.4
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 10.2 424 50.3 47.8 323
Marge bénéficiaire nette 4.6 32 1.6 39 3.2
Marge bénéficiaire avant impéts 4.4 33 1.0 4.0 33
Marge bénéficiaire d’exploitation 57 4.3 27 2.5 4.4
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 405.4 296.3 2347 395.5 281.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 21.7 12.6 9.3 79 12.7
Rendement du capital investi 244 11.7 7.8 18.1 11.7
Rendement des capitaux propres? 27.0 9.7 45 20.1 9.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 440 3.74 248 402 2.86
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.22 0.13 0.09 1.48 1.29
Endettement® 036 0.96 1.01 0.50 0.96
Couverture de I'intérét 7.01 354 1.61 563 3.54
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 64 36
Bénéfice avant impots 64 36
Bénéfice net 64 36
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2 18%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I"ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.

2
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 153 - Bureaux d’ingénieurs
Groupe CTI-C: 6611

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) Yo
Actifs
Encaisse 12
Comptes débiteurs 40
Stocks 4
Immobilisations 14
Autres actifs 11
Actifs d’exploitation 81
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 14
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 5
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 2
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme “
Hypotheques )
Obligations 3
Autres emprunts 3
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 14
Autres passifs 14
Impdt sur le revenu reporté )
Total, passifs 73
Capitaux propres
Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 19
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 27
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 68
Passif & court terme - % des actifs totaux 48
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 154 - Autres services scientifiques et techniques
Groupe CTI-C: 6619

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 40
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 17 42 8.6 4.2
Impéts sur le revenu au bénéfice avant impéts 6.0 24.5 433 23.0
Marge bénéficiaire nette 4.6 -0.9 -16.0 1.5
Marge bénéficiaire avant impédts 7.7 -1.8 -21.2 2.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 10.4 3.0 -21.2 3.0
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 1729 77.1 277 99.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 21.0 6.3 -2.0 6.4
Rendement du capital investi 7.1 33 -6.6 33
Rendement des capitaux propres’ 13.2 3.7 -6.7 3.7

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.59 497 245 4.84
Rotation des stocks

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 0.21 0.06 -0.02 Y39
Endettement? 0.09 0.28 0.69 033
Couverture de I’intérét 14.17 4.90 -4.55 490
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 36 64
Bénéfice avant impéts 33 67
Bénéfice net 34 66
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 20%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 154 - Autres services scientifiques et techniques
Groupe CTI-C: 6619

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 7
Comptes débiteurs 18
Stocks 3
Immobilisatons 35
Autres actifs 1
Actifs d’exploitation 74
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 10
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 16
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 20
Emprunts:
Emprunts bancaires 3
Papier a court terme -
Hypothéques 1
Obligations 1
Autres emprunts 4
Comptes & payer a des sociétés affiliées 17
Autres passifs 6
Imp6t sur le revenu reporté 1
Total, passifs 53
Capitaux propres
Capital-actions 55
Bénéfices non répartis -11
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 47
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 33
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 28
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
& iniaG 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 155 - Autres services généraux aux entreprises
Groupe CTI-C: 6799

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles® Médiane
Ie le Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 48
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 3.2 4.9 7.0 59 43
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 10.9 30.3 44.2 333 25.7
Marge bénéficiaire nette 6.7 33 0.9 2.7 3.3
Marge bénéficiaire avant impéts 10.3 4.6 13 3.1 2.8
Marge bénéficiaire d’exploitation 10.3 56 0.7 3l 45
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2485 164.3 69.4 197.7 164.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 25.5 53 0.6 39.9 53
Rendement du capital investi 11.7 4.6 1.7 12.5 4.6
Rendement des capitaux 1:;r0;;4’t.=.s2 203 54 2.1 15.8 5.0
Ratios de rendement _
Rotation des comptes débiteurs 10.62 7.08 3.17 7.10 7.01
Rotation des stocks s %
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.26 0.05 0.01 1.22 146
Endettement’ 0.29 0.82 3.87 0.61 0.72
Couverture de I’intérét 6.65 335 1.53 6.51 335
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 47 53
Bénéfice avant impdts 49 51
Bénéfice net 49 51
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négal:i(‘2 21%

' Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

propres et celui sur I’endetement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 155 - Autres services généraux aux entreprises
Groupe CTI-C: 6799

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 9
Comptes débiteurs 33
Stocks 2
Immobilisations 19
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 72
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 14
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 14
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 14
Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court terme 1
Hypotheques 5
Obligations 3
Autres emprunts 14
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 15
Autres passifs 9
Impét sur le revenu reporté 2
Total, passifs 66
Capitaux propres
Capital-actions 11
Bénéfices non répartis 20
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 34
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 53
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 39
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de Indicateurs de performance financiére des entreprises
85 millions de recettes), I’année de référence 1994 canadiennes

BRANCHE # 156 - Véhicules automobiles, location et location-vente
Groupe CTI-C: 3042

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 13
Stocks 3
Immobilisations 72
Autres actifs 4
Actifs d’exploitation 94
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 4
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 2
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 5
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier 2 court terme 9
Hypothéques 1
Obligations 3
Autres emprunts 18
Comptes a payer a des sociétés affiliées 33
Autres passifs 5
Impot sur le revenu reporté 4
Total, passifs 87
Capitaux propres
Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 5
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 13
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actif's totaux 18
Passif & court terme - % des actifs totaux 29
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 157 - Autres services relatifs 2 ’exploitation de batiments

Groupe CTI-C: 4329

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 14
Comptes débiteurs 27
Stocks 4
Immobilisations 31
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 85
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 8
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 7
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 24
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme _
Hypotheques 5
Obligations 1
Autres emprunts 6
Comptes 2 payer 2 des sociétés affiliées 13
Autres passifs 17
Impbt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 75
Capitaux propres
Capital-actions 7
Bénéfices non répartis 18
Autres surplus -
Total, capitaux propres 25
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 53
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 41
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 158 - Services d’enseignement
Groupe CTI-C: 7511, 7521, 7531, 7541

Ensemble des entreprises ayant
Plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie Ie Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 259 $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 22.6 226
Marge bénéficiaire nette -3.6 3.6
Marge bénéficiaire avant impots -4.7 -4.7
Marge bénéficiaire d’exploitation 4.7 4.7
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 71.2 71.2
Rendement des actifs nets d’exploitation -29 -2.9
Rendement du capital invest 7.1 7.1
Rendement des capitaux propres2 47 47
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.72 17.72
Rotation des stocks -
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.72 172
Endettement? 0.59 0.59
Couverture de I intérét
Enfreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 17 83
Bénéfice avant impdts 17 83
Bénéfice net 17 83
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 50%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de 1a meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Ti, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des tros, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 158 - Services d’enseignement
Groupe CTI-C: 7511, 7521, 7531, 7541

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 15
Comptes débiteurs 10
Stocks 2
Immobilisations 46
Autres actifs 8
Actifs d’exploitation 81
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 9
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 10
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier a court terme i
Hypothéques 9
Obligations 1
Autres emprunts 4
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 15
Autres passifs 19
Impdt sur le revenu reporté 9
Total, passifs 71
Capitaux propres
Capital-actions 4
Bénéfices non répartis 22
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 29
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 38
Passif & court terme - % des actifs totaux 33
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), ’année de référence 1994

BRANCHE # 159 - Services de soins de santé et services sociaux
Groupe CTI-C: 7611, 7621, 7631, 7639

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 7.5 9.1 10.3 9.1
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impdts 7.2 237 36.5 237
Marge bénéficiaire nette 3.5 0.2 -6.6 0.2
Marge bénéficiaire avant impots 4.5 0.2 -1.2 0.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 14.6 10.3 2.0 104
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 2214 95.5 824 95.0
Rendement des actifs nets d’exploitation 13.3 9.0 1.9 10.6
Rendement du capital investi 8.9 15 25 7.7
Rendement des capitaux propre52 333 50 -32.6 7.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 23.53 1047 27.61
Rotation des stocks = ]
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.13 - 0.09 0.02 0.55
Endettement® 291 6.91 1231 s
Couverture de I’intérét 1.42 1.01 0.21 1.29
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 47 53
Bénéfice avant impéts 31 69
Bénéfice net 34 66
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou l:légatil‘2 28%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

% Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 159 - Services de soins de santé et services sociaux

Groupe CTI-C: 7611, 7621, 7631, 7639

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 10
Comptes débiteurs 10
Stocks 2
Immobilisations 37
Autres actifs 13
Actifs d’exploitation 72
Placements et comptes aupres de sociétés affilices 13
Placements de portefeuille et préts auprés de sociéiés non affiliées 15
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 12
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme 1
Hypothéques 16
Obligations 3
Autres emprunts 6
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 10
Autres passifs 7
Impbt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 64
Capitaux propres
Capital-actions 11
Bénéfices non répartis 22
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 36
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 30
Passif & court terme - % des actifs totaux 23
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 385 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 160 - Hatels et auberges routiéres
Groupe CTI-C: 8011

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million a
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 76
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 4.7 6.6 104 10.4 6.6
Impds sur le revenu au bénéfice avant impéts 5.6 229 414 274 10.7
Marge bénéficiaire nette 6.0 -2.3 -11.0 59 -32
Marge bénéficiaire avant impbts 7.5 -23 -12.0 94 =22
Marge bénéficiaire d’exploitation 20.9 59 -14 14.4 59
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 96.8 69.1 48.2 135.3 69.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 14.0 4.2 -1.0 7.0 42
Rendement du capital investi 12 55 -0.1 6.0 55
Rendement des capitaux propres? 21.6 10.8 -1.1 4.6 10.8

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 35.31 2737 1342 17.69 27.81
Rotation des stocks . w“

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 0.14 0.04 0.01 273 0.57
Endettement® 0.87 3.08 9.10 0.87 3.16
Couverture de I’intérét 1.77 0.71 -0.10 228 071
Entreprises avec Entreprises avee
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 54 46
Bénéfice avant impéts 34 66
Bénéfice net 36 64
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif’ 48%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3,

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur endettement.

s
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 160 - Hotels et auberges routiéres
Groupe CTI-C: 8011

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 3
Stocks 1
Immobilisations 67
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 83
. Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 14
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 3
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 5
Emprunts:
Emprunts bancaires 8
Papier a court terme o
Hypothéques 13
Obligations 10
Autres emprunts 11
Comptes a payer 2 des sociétés affilices 23
Autres passifs 2
Impdt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 73
Capitaux propres
Capital-actions 16
Bénéfices non répartis 9
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 27
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 10
Passif & court terme - % des actifs totaux 17
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 161 - Motels
Groupe CTI-C: 8021

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles! Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 10.4 10.4
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impéts 9.8 9.8
Marge bénéficiaire nette -2.0 2.0
Marge bénéficiaire avant impdts -1.7 -17
Marge bénéficiaire d’exploitation 12.1 12.1
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 85.8 85.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 104 10.4
Rendement du capital investi 10.2 10.2
Rendement des capitaux propnas2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.58 358
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.10 0.80
Endettement®
Couverture de I'intérét 0.88

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 40 60
Bénéfice avant impéts 20 80
Bénéfice net 20 80

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatil‘2

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un

performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tabl
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des
? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I"échant

propres et celui sur I’endettement.

40%

groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
eaw: TI, T2 et T3.
performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable,
performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.
illon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 161 - Motels
Groupe CTI-C: 8021

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 8
Stocks 6
Immobilisations 80
Autres actifs -
Actifs d’exploitation 95
Placements et comptes aupres de sociéiés affilices 5
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées =
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 10
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier a court terme a
Hypothéques 74
Obligations B
Autres emprunts -
Comptes  payer a des sociétés affiliées 1
Autres passifs 1
Impét sur le revenu reporté &
Total, passifs 95
Capitaux propres
Capital-actions 18
Bénéfices non répartis -14
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 5
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 15
Passif 2 court terme - % des actifs totaux 10
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 163 - Restaurants avec permis de boisson
Groupe CTI-C: 8111

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 10.9 109
Impédts sur le revenu au bénéfice avant impéts 13.7 13.7
Marge bénéficiaire nette L5 1.5
Marge bénéficiaire avant impéts 0.4 0.4
Marge bénéficiaire d’exploitation 29 29
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 172.6 151.6
Rendement des actifs nets d’exploitation 4.7 4.7
Rendement du capital investi 4.7 4.7
Rendement des capitaux proprf:s2 37 33.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1496 14.96
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.05 0.85
Endettement® 097 097
Couverture de I'intérét 1.20 1.20
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 50 50
Bénéfice avant impéots 40 60
Bénéfice net 30 70
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négaiil’2 30%

' Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d"un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur ’endetternent.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 163 - Restaurants avec permis de boisson

Groupe CTI-C: 8111

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %o
Actifs
Encaisse 9
Comptes débiteurs 3
Stocks 6
Immobilisations 54
Autres actifs 9
Actifs d’exploitation 81
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 11
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 8
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 17
Emprunts:
Emprunts bancaires 9
Papier & court terme 1
Hypothéques 8
Obligations 6
Autres emprunts 9
Comptes 2 payer a des sociétés affilices 29
Autres passifs 6
Imp6t sur le revenu reporté 2
Total, passifs 85
Capitaux propres
Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 5
Autres surplus =
Total, capitaux propres 15
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 27
Passif & court terme - % des actifs totaux 35
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 164 - Restaurants sans permis de boisson
Groupe CTI-C: 8121

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 12,5
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impbts 389
Marge bénéficiaire nette 44
Marge bénéficiaire avant impéts 7.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 73
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 304.3
Rendement des actifs nets d’exploitation 222
Rendement du capital investi 11.2
Rendement des capitaux propresz 10.8

Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.96
Rotation des stocks

Ratios de liquidité/solvabilité

Fonds de roulement 0.22
Endettement® 0.26
Couverture de I’intérét 8.26

Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d’exploitation 86 14
Bénéfice avant impéts 86 14
Bénéfice net 86 14
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou |1e’gatil‘2 14%

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantilion a partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I’endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, {ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 164 - Restaurants sans permis de boisson

Groupe CTI-C: 8121

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 4
Stocks 2
Immobilisations 68
Autres actifs 5
Actifs d’exploitation 80
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 20
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées g
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 9
Emprunts:
Emprunts bancaires 3
Papier a court terme 5
Hypothéques -
Obligations 14
Autres emprunts 1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 30
Autres passifs 3
Impét sur le revenu reporté 3
Total, passifs 65
Capitaux propres
Capital-actions 10
Bénéfices non répartis 13
Autres surplus 12
Total, capitaux propres 35
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 17
Passif a court terme - % des actifs totaux 28
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 85 miilions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 165 - Autres services de restauration
Groupe CTI-C: 8131

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
entreprises entreprises
T3 T2 Ti plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.9 7.6 59
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 41.3 413 48.6
Marge bénéficiaire nette 14.1 -1.2 142
Marge bénéficiaire avant impbts 204 -0.8 277
Marge bénéficiaire d’exploitation 15.8 0.6 26.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 136.8 473.2 118.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 21.6 27 222
Rendement du capital invest 12,7 2.1 14.5
Rendement des capitaux prcal:u‘va:s2 404 24.0 40.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 13.85 14.09 13.85
Rotation des stocks -
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 022 0.66 22
Endettement” 139 0.34 139
Couverture de I'intérét 4.96 0.53 496

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 67 33
Bénéfice avant impdts 44 56
Bénéfice net 44 56
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif:Z 33%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de Ja meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I’échantilion 2 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 165 - Autres services de restauration
Groupe CTI-C: 8131

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 1
Comptes débiteurs 11
Stocks 4
Immobilisations 29
Autres actifs 17
Actifs d’exploitation 62
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 37
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 13

Emprunts:
Emprunts bancaires 4
Papier a court terme 27
Hypothéques 1
Obligations =
Autres emprunts 2
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 8
Autres passifs 2
Impdt sur le revenu reporté -
Total, passifs 57

Capitaux propres

Capital-actions 8
Bénéfices non répartis 31
Autres surplus 4
Total, capitaux propres 43
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 17
Passif & court terme - % des actifs totaux 42
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Indicateurs de performance financiere des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
P Jioings 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 168 - Distribution et projection de films et de matériel visuel
Groupe CTI-C: 8212

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million &
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 0.8 0.7
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 44.8 45.0 15.7
Marge bénéficiaire nette 1.3 1.4 0.4
Marge bénéficiaire avant impots 25 2.5 04
Marge bénéficiaire d’exploitation 2.7 27 0.8
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 279.9 279.9 428.4
Rendement des actifs nets d’exploitation 9.5 95 34
Rendement du capital investi 3.5 5.5 2.8
Rendement des capitaux propres2 240 24.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.33 592 6.33
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.09 1.13 1.19
Endettement 0.69 571
Couverture de I'intérét 15.75 15.75
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 50 50
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatifz 10%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Iordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 168 - Distribution et projection de films et de matériel visuel

Groupe CTI-C: 8212

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 3
Comptes débiteurs 15
Stocks 7
Immobilisations 20
Autres actifs 12
Actifs d’exploitation 57
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 42
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 1
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 13

Emprunts:
Emprunts bancaires 10
Papier a court terme 5
Hypothéques 1
Obligations .
Autres emprunts =
Comptes a payer a des sociétés affiliées 17
Autres passifs 4
Impét sur le revenu reporté p
Total, passifs 45

Capitaux propres

Capital-actions 45
Bénéfices non répartis 10
Autres surplus =
Total, capitaux propres 55
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 29
Passif a court terme - % des actif’s totaux 27
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 171 - Services de récréation et de loisirs
Groupe CTI-C: 8221, 8222, 8229

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le Ie le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 5.9 59
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impéts 10.2 17.8
Marge bénéficiaire nette 0.5 0.5
Marge bénéficiaire avant impéts 1.6 1.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 14.0 14.0
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 64.1 64.1
Rendement des actifs nets d’exploitation 58 6.5
Rendement du capital investi 5.9 5.9
Rendement des capitaux ;:nrcq:ms:s2 5.8 5.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.60 33.77
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.06 0.74
Endettement? 136 1.38
Couverture de I’ intérét 1.70 1.70

Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d’exploitation 50 50
Bénéfice avant impéts 43 57
Bénéfice net 50 50
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négatif2 36%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées

sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure

dans le tableau: T1, T2 et T3.

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
? Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de |

propres et celui sur I’endettement.

performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
*échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
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Entreprises de taille moyenne ét grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), 'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 171 - Services de récréation et de loisirs
Groupe CTI-C: 8221, 8222, 8229

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 2
Stocks 1
Immobilisations 26
Autres actifs 39
Actifs d’exploitation 96
Placements et comptes aupres de sociétés affiliées 2
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 4
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 8
Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court terme _
Hypothéques 2
Obligations 5
Autres emprunts 2}
Comptes 2 payer a des sociétés affiliées 2
Autres passifs 40
Impot sur le revenu reporté 4
Total, passifs 68
Capitaux propres
Capital-actions 1
Bénéfices non répartis 26
Autres surplus 5
Total, capitaux propres 32
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 17
Passif & court terme - % des actifs totaux 19
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Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
35 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 172 - Services de voyage
Groupe CTI-C: 8231, 8232

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Couverture de |’ intérét

0.27

Limite quartiles’ Meédiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 3
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent
Impbts sur le revenu au bénéfice avant impots 229 229
Marge bénéficiaire nette 8.7 25
Marge bénéficiaire avant impots 4.5 45
Marge bénéficiaire d’exploitation 44 4.4
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 592.5 581.8
Rendement des actifs nets d’exploitation 38.3 83.0
Rendement du capital investi 23.1
Rendement des capitaux propres2 160.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 25.68
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.38 1.01
Endettement’ 0.27

Entreprises avec

Entreprises avec

bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation, 43 57
Bénéfice avant impéts 43 57
Bénéfice net 43 57

Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négalif2

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées

un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 1’
dans le tableau: T1, T2 et T3.

43%

ordre de la meilleure

T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 172 - Services de voyage
Groupe CTI-C: 8231, 8232

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 20
Comptes débiteurs 24
Stocks 1
Immobilisations 5
Autres actifs 10
Actifs d’exploitation 60
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 1
Placements de portefeuille et préts aupres de sociétés non affiliées 39
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 65
Emprunts:
Emprunts bancaires 1
Papier a court terme "
Hypotheques -
Obligations 4
Autres emprunts -
Comptes a payer a des sociétés affiliées 2
Autres passifs 19
Impdt sur le revenu reporté -
Total, passifs 91
Capitaux propres
Capital-actions 12
Bénéfices non répartis -6
Autres surplus 3
Total, capitaux propres 9
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 87
Passif a court terme - % des actifs totaux 84

Statistique Canada - n° 61F0058XPE au cat.

Edition 1996 315



Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
IS S 85 millions de recettes), I’année de référence 1994

BRANCHE # 173 - Services de blanchissage et de nettoyage & sec
Groupe CTI-C: 8912

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles® Médiane
Ie le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 T1 plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 6
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 54
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 38.7
Marge bénéficiaire nette 4.4
Marge bénéficiaire avant impots 5.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 8.2
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 146.5
Rendement des actifs nets d’exploitation 12.1
Rendement du capital investi 11.6
Rendement des capitaux propre:s2 13.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.85
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.12
Endettement? 2.19
Couverture de I'intérét 257
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 80 20
Bénéfice avant impdts 20 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d’entreprises ayant un aveir nul ou négatif? 0%

! Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable,
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes €n ce qui concerne celtte variable.
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de P'échantillon a partir duguel on 6té calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur I'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
$5 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises
canadiennes

BRANCHE # 173 - Services de blanchissage et de nettoyage a sec
Groupe CTI-C: 8912

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions)
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 14
Stocks 8
Immobilisations 41
Autres actifs 22
Actifs d’exploitation 93
Placements et comptes auprés de sociéiés affiliées 7
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées “
Total, actifs 100
Passifs

Comptes créditeurs 8

Emprunts:
Emprunts bancaires 17
Papier a court terme Z
Hypotheques =
Obligations .
Autres emprunts -
Comptes a payer a des sociétés affiliées 25
Autres passifs 2
Impbt sur le revenu reporté .
Total, passifs 52

Capitaux propres

Capital-actions 12
Bénéfices non répartis 35
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 48
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs & court terme - % des actifs totaux 30
Passif & court terme - % des actifs totaux 14
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Indicateurs de performance financiére des entreprises Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
canadiennes 35 millions de recettes), I'année de référence 1994

BRANCHE # 174 - Autres services aux consommateurs
Groupe CTI-C: 8911, 8919, 8921

Ensemble des entreprises ayant
plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles’ Médiane
le le le Grandes Moyennes
meilleur moyen pire entreprises entreprises
T3 T2 TI plus de $5 million 2
75% 50% 25% $75 million $75 million
Nombre total d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Taux d’intérét apparent 10.1 5.6
Impdts sur le revenu au bénéfice avant impots 344 34.4
Marge bénéficiaire nette 10.3 12.8
Marge bénéficiaire avant impbts 12.7 21.2
Marge bénéficiaire d’exploitation 129 18.1
Marge bénéficiaire brut
Recettes d’exploitation aux actifs net d’exploitation 153.7 153.7
Rendement des actifs nets d’exploitation 12.1 12.1
Rendement du capital investi 11.7 11.7
Rendement des capitaux propres’ 10.7 10.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.59 6.59
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.12 3.14
Endettement’ 0.20 037
Couverture de I’intérét 16.52 16.52
Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices pertes
(%) (%)
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes
Bénéfice d’exploitation 62 38
Bénéfice avant impdts 62 38
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d’entreprises ayant un avoir nul ou négalit‘2 23%

U les guartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I’ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: T1, T2 et T3.
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1’échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des capitaux
propres et celui sur 'endettement.
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Entreprises de taille moyenne et grande, (ayant plus de
85 millions de recettes), I'année de référence 1994

Indicateurs de performance financiére des entreprises

BRANCHE # 174 - Autres services aux consommateurs
Groupe CTI-C: 8911, 8919, 8921

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $25 millions) %
Actifs
Encaisse 8
Comptes débiteurs 10
Stocks 5
Immobilisations 36
Autres actifs 14
Actifs d’exploitation 73
Placements et comptes auprés de sociétés affiliées 19
Placements de portefeuille et préts auprés de sociétés non affiliées 8
Total, actifs 100
Passifs
Comptes créditeurs 12
Emprunts:
Emprunts bancaires 6
Papier a court terme -
Hypothéques 5
Obligations 5
Autres emprunts 7
Comptes 2 payer a des soCi€t€s affiliées 12
Autres passifs 17
Impbt sur le revenu reporté 1
Total, passifs 65
Capitaux propres
Capital-actions 16
Bénéfices non répartis 17
Autres surplus 2
Total, capitaux propres 35
Total, passifs et capitaux propres 100
Actifs a court terme - % des actifs totaux 28
Passif 4 court terme - % des actifs totaux 24
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